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1 RESUMEN

El presente documento da cuenta de los resultados de la actividad de fiscalizacion ambiental realizada por Ila
Superintendencia de Medio Ambiente (SMA), junto a la Gobernacién Maritima de Caldera, a la instalacion “Guacolda”. La
actividad de inspeccién fue desarrollada durante el dia 03 de mayo de 2022 (Ver anexo 1, acta de inspeccidon ambiental).

Los proyectos que componen la unidad fiscalizable y que fueron fiscalizados durante el desarrollo de la actividad,
corresponden a “Central Termoeléctrica Guacolda y Vertedero” (RCA N°4/1995), “Central Guacolda Unidad N°3” (RCA
N°56/2006), “Flexibilizacion Unidad 3” (RCA N°175/2006), “Incremento de generacion y control de emisiones del complejo
generador Centra Térmica Guacolda” (RCA N°236/2007), “Ampliacién de la Capacidad de AlImacenamiento de Combustibles
sélidos en Central térmica Guacolda” (RCA N°249/2008), “Unidad 5 Central Térmica Guacolda” (RCA N°191/2010),
“Adaptacion de Unidades a la Nueva Norma de Emision Para Centrales Termoeléctricas” (RCA N°44/2014) y “Eliminacion del
uso de Petcoke en Central Guacolda y ajuste de la capacidad de Generacidn Eléctrica” (RCA N°80/2017).

El proyecto “Central Termoeléctrica Guacolda y Vertedero” (RCA N°4/1995) consiste en la instalacion de una central
conformada por 2 unidades (Unidades 1y 2) de generacidn a vapor operadas con carbon, de 152 MW c/u por 30 afios. Este
proyecto incluyd: Mecanizacion del muelle y habilitacion de un sistema de abastecimiento de carbdn; un precipitador
electrostatico en chimenea, y un programa de monitoreo para los siguientes contaminantes SO2, NOx, PM-10 y MPS; la
captacion y desalinizacién de agua de mar y un sistema de descarga de las aguas de enfriamiento del condensador al mar;
un vertedero para la disposicion de las cenizas y escorias con una capacidad de 5,2 Mm3, ubicado a 5 km al suroeste de
Huasco en el sector Punta Huasco Sur y un sistema de transmisidn para evacuar la energia eléctrica generada en 220 kV
hasta la S/E Maitencillo (LTE, S/E).

Los proyectos “Central Guacolda Unidad N°3” (RCA N°56/2006) y “Flexibilizacion Unidad 3” (RCA N°175/2006) aprobaron la
instalacion y operacidn de la Unidad 3 de 200 MW por 30 afios, del tipo caldera de lecho fluidizado circundante (CFB) o de
carbdn pulverizado (PC), que opera con carbon, petcoke o sus mezclas como combustibles, incorporando un desulfurizador
humedo, que opera con caliza para abatir SO2, Instalaciones para el acopio y manejo de caliza, acondicionamiento de las
instalaciones para el acopio y manejo de combustibles sélidos, instalaciones para la captacion, aduccidn, tratamiento y
descarga de agua de mar, nuevos monitoreos para las descargas al mar y el cuerpo receptor, para la linea de gases de
combustion de la chimenea 3, un cicldn y precipitador electrostaticos, ademas se incorporo esta unidad en las medidas de
los planes de manejo de emisiones y un sistema de informacién en linea para las autoridades y comunidad, la generacién
de calizas no reactivas (sélo con CFB), yeso, escorias y cenizas, las cuales seran dispuestas en el vertedero autorizado, cuya
area sera impermeabilizada con yeso, medidas y planes viales asociadas al transporte de insumos, una serie de medidas con
la finalidad de reducir emisiones fugitivas de MP en sus propias instalaciones y en fuentes de la zona urbana de Huasco, en
virtud del acuerdo firmado con el Municipio de esta ciudad.

El proyecto “Incremento de generacidon y control de emisiones del complejo generador Centra Térmica Guacolda” (RCA
N°236/2007) incorpord la operacion de la Unidad 4 de 152 MW sdlo con carbdn y con un sistema SCR (control NOx), y
mantuvo la generacion de las Unidades 1, 2 y 3 en 152 MW, debido a que esta ultima fue finalmente adquirida para esa
potencia en lugar de 200 MW, con lo cual se tiene un incremento en la generacion de 104 MW. Para controlar el incremento
de emisiones se incorporé equipos adicionales para MP en la chimenea de las Unidades 1y 2, ademas control en la mezcla
de combustibles. Se incorpord el monitoreo atmosférico el parametro NH3 y un monitoreo de V y Ni en receptor maritimo
frente al vertedero.

El proyecto “Ampliacion de la Capacidad de Almacenamiento de Combustibles sélidos en Central térmica Guacolda” (RCA
N°249/2008) incorpord un nuevo sector para el almacenamiento de combustibles sélidos, con medidas especificas para el
control de emisiones en el acopio y transporte.

Mediante RCA N°191/2010 se aprobd el proyecto “Unidad 5 Central Térmica Guacolda”, que implicaba la instalacion de una
quinta unidad de 152 MW y caracteristicas técnicas y de operacidn similares a la Unidad 4. Ademas de modificaciones en el
sistema de tratamiento de gases de la chimenea de las Unidades 1y 2, y del monitoreo establecido para las demds unidades
en la RCA 236/2007.
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La RCA N°44/2014 aprobd el proyecto “Adaptacion de Unidades a la Nueva Norma de Emision Para Centrales
Termoeléctricas”, cuya finalidad fue evaluar la adaptacién de las unidades 1, 2 y 4 para cumplir con la Nueva Norma de
Emision para Centrales Termoeléctricas.

Finalmente el proyecto “Eliminacion del uso de Petcoke en Central Guacolda y ajuste de la capacidad de Generacion
Eléctrica” (RCA N°80/2017) tiene por objeto aumentar la potencia total de generacion eléctrica de cada unidad de la Central
Guacolda y modificar la matriz de combustibles de la central eliminando el uso de petcoke.

Las materias relevantes objeto de la fiscalizacion incluyeron:

e  Manejo de aguas de refrigeracion

e Sistema de captacion y tratamiento de agua de mar

e Sistema de tratamiento de Riles, obras y autorizaciones asociadas

e Calidad de agua de columna de agua, sedimentos marinos y comunidades bentdnicas (Equivalente al Plan de Vigilancia
Ambiental cuando corresponda)

e Pérdida /Alteracién de habitat Acuatico

e Plan de contingencia

Entre los hechos constatados que representan hallazgos se encuentran:

1.- El titular da cuenta del uso de una cantidad mayor de antiincrustante a lo sefialado en RCA N°44/2014 (600 kg/mes), en
todos los meses del afio 2021 con valores entre 640 I/mes (en febrero) a 1320 |/mes (en agosto), excepto en el mes de
noviembre con 580 litros/mes.

Cabe sefialar que en la evaluacion ambiental (Adenda 1 de proyecto “Adaptacion de Unidades a la Nueva Norma de Emisidn
Para Centrales Termoeléctricas”) se definié una cantidad de antiincrustante a utilizar (600kg/mes) de manera de no afectar
a la biota, por lo cual valores superiores a lo estipulado podrian eventualmente afectar a los organismos marinos.

2.- Respecto a concentraciones de hierro en sedimentos submareales en el afio 2014 se registraron valores sobre la
normativa canadiense que indicaria un efecto severo sobre |la biota marina (sobre 4%), en estaciones CG-H1 (cercana a CAP)
un valor de 12,1 % de hierro, en estacion ST-G4 (cercana a muelle) 8,6 % de hierro y en estaciéon ST-G6 (cercana a muelle)
un 26% de hierro.

En el afio 2018 se registraron valores sobre la normativa canadiense que indicaria un efecto severo sobre la biota marina
(sobre 4%) en todas las estaciones muestreadas (ST-G3, ST-G4, ST-G5, ST-G6).

En el afio 2019 la estacidn GC 5-2 supera el 4% de concentracion, por lo cual esta sobre el limite de efectos severos sobre la
biota.

En el afio 2020 tres estaciones presentaron valores de hierro en sedimento sobre el limite de efectos severos para la biota
(sobre 40.000 mg/kg o 4%), siendo estas la estacion CG-G1 con 43.435 mg/kg de hierro en sedimento, estacion ST-G5 con
55.237 mg/kg de hierro y estacién ST-G4 con 43.592 mg/kg.

Cabe sefialar que los altos valores de hierro en sedimento registrados dan cuenta de una sedimentacion de particulas de
carbdn, lo cual podria modificar las caracteristicas quimicas de los sedimentos afectando el desarrollo de la biota marina
asociada a los sedimentos.

3.- Respecto a concentraciones de cobre en sedimentos submareales en el afio 2015 la concentracion de este metal en la
estacion ST-G6 fue de 209 mg/kg valor que supera en 101 mg/kg el valor de la normativa canadiense, es decir, esta sobre el
limite que indicaria efectos severos para biota (limite de 108 mg/kg).

En el afio 2017 la estacion CG-G1 (descarga), registré valores de cobre en sedimento sobre el limite PEL (116 mg/kg), es
decir, sobre los efectos severos para biota (sobre 108 mg/kg).

En el afio 2020 la estacion CG-G1 registré 139,64 mg/kg, valor sobre el limite PEL (108 mg/kg), es decir, sobre limite de
efectos severos para biota.
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Finalmente en afio 2021 en la estacidn ST-G5 se registrd 166,66 mg/kg, valor sobre el limite PEL (108 mg/kg), es decir, sobre
limite de efectos severos para biota.

4.- Respecto a concentraciones de niquel en sedimentos submareales, y de acuerdo a la linea base de medio marino de
Proyecto Central Guacolda Unidad 3 y Proyecto Adaptacion de Unidades a la Nueva Norma de Emisién Para Centrales
Termoeléctricas (Adenda 1) en el afio 2019 la estacion CG-K registrd un valor superior a lo registrado en la misma estacion
en linea base para el parametro niquel.

5.- Respecto a concentraciones de plomo en sedimentos submareales en el afio 2015 en la estacidn ST-G6 cercano a muelle
el valor de plomo fue de 226 mg/kg, superando el doble del limite de efectos severos sobre la biota (limite 112 mg/kg).

6.- Respecto a concentraciones de vanadio en sedimentos submareales, en el afio 2017 las estaciones CG-G1-M y CG-G1-R
presentan valores de 238 mg/kg y 241 mg/kg lo cual supera con creces el rango habitual de vanadio en sedimento marino
segln Moore (1991) el cual seria entre 20 y 150 mg/kg.

En cuanto a los valores de vanadio en sedimento marino registrados en linea base de medio marino Proyecto Central
Guacolda Unidad 3 para el afo 2017 las estaciones CG-G1, CG-H1, CG-K y CG-L registraron valores superiores a lo registrado
en la misma estacion en linea base, destacando que en CG-G1 el valor fue de 241 mg/kg y superd el rango maximo habitual
en sedimentos marinos segiin Moore (1991) el cual seria entre 20 y 150 mg/kg. Moore (1991).

Asi mismo, todas las estaciones registradas en afio 2018 y 2019 registraron valores superiores a lo registrado en la misma
estacion en linea base. En afio 2020 estaciones CG-G1 y CG-K registraron valores superiores a lo registrado en la misma
estacion en linea base.

Para afio 2021 estaciones CG-G1, CG-H1 y CG-K registraron valores superiores a lo registrado en la misma estacién en linea
base.

Cabe sefialar que en concentraciones altas, el vanadio puede ser considerado como un contaminante toxico, generando
efectos adversos en el desarrollo de la biota marina al encontrarse en magnitudes superiores a 57 mg/kg (referente AET,
Buchman 2008), lo que se observa en base a los resultados expuestos en los afios 2017 a 2021, ya que sobrepasan los limites
de efectos severos en estaciones cercanas al muelle y la descarga.

7.- Respecto a concentracidn de carbono organico total (C.0.T.) en sedimentos submareales en el afio 2013 la estacién ST-
G6, cercana a muelle supera el limite de efecto severo sobre la biota marina (10%).

En el afo 2017 las estaciones CG-F3, CG-K, ST-G5, ST-G4 y ST-G6 presentan un valor de COT sobre 10% superando asi el
limite de efecto severo para la biota (10%). Destaca la estacidon ST-G5 cercano al muelle, con un valor de 41,55%, cuatro
veces superior al limite de efecto severo sobre la biota marina

En afio 2018 la estacién CG-G1 presenta un valor de 10,7% de COT, superando el limite de efecto severo para la biota (10%).
En el afio 2020 las estaciones CG-F3, CG-G1, CG-K, ST-G5, ST-GC, ST-G3, ST-G4 y ST-G6 superan el limite de efecto severo
sobre la biota marina (sobre 10%).

Finalmente en el afio 2021 las estaciones ST-G6, CG-F3 y CG-K superan el limite de efecto severo sobre la biota marina (sobre
10%).

Es asi como los afios 2013, 2017, 2018, 2020y 2021 se evidenciaron contenidos de COT superiores al 10% los que se asocian
con condiciones que afectan el desarrollo de comunidades submareales sedimentarias. Ademds una sobreabundancia
puede causar reducciones en la riqueza de especies, abundancia y biomasa, debido al agotamiento de oxigeno y la
acumulacion de subproductos tdxicos como amoniaco y sulfuros (Hyland et al. 2005).
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2 IDENTIFICACION DE LA UNIDAD FISCALIZABLE

2.1 Antecedentes Generales

Identificacion de la Unidad Fiscalizable:
GUACOLDA

Estado operacional de la Unidad Fiscalizable:
Operacion

Region: Atacama

Provincia: Huasco

Comuna: Huasco

Ubicacion especifica de la unidad fiscalizable:

La Central Guacolda se ubica en la costa de la region de
Atacama, en la peninsula de Guacolda aledafa a la
ciudad de Huasco, a unos 50 km al poniente de la ciudad
de Vallenar, a unos 200 km al sur de la ciudad de
Copiapd. Administrativamente pertenece a la comuna
de Huasco y a la provincia de Huasco.

Titular(es) de la unidad fiscalizable: GUACOLDA ENERGIA SPA.

RUT o RUN: 76.418.918-3

Domicilio titular(es): Los Conquistadores 1730 of 1001 - P10,
Providencia, Region Metropolitana

Correo electrénico: marco.arrospide@eguacolda.cl

rene.opazo@eguacolda.cl

victor.henriquez@eguacolda.cl

Teléfono: 44507402 - 67692963

Identificacion representante(s) legal(es): Javier Federico Dib

RUT o RUN: 24.957.431-7

Domicilio representante(s) legal(es): Sin informacidn

Correo electrénico: milka.kera@aes.com

Teléfono: Sin informacion
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2.2 Ubicacion y Layout
Figura 1. Mapa de ubicacion local (Fuente: Elaboracion propia)
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Coordenadas UTM de referencia: DATUM WGS 84 Huso: 19 S UTM N: 6.849.216 m. UTM E: 279.034 m

Ruta de acceso: Desde la Ruta 5 a la altura de Vallenar, tomar hacia el poniente la Ruta C-46, que une la ciudad de Vallenar con Huasco. Al llegar a la ciudad de Huasco,
continuar derecho por la misma ruta en direccion al suroeste hasta atravesar la ciudad, saliendo de la ciudad la ruta costera se transforma en la Ruta C-468, la cual
termina en el acceso a la Peninsula de Guacolda, donde se emplaza el Complejo Guacolda. Al sur del complejo, se emplaza el vertedero.
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Figura 2. Layout del proyecto (Fuente: antecedentes presentados por titular en carta GCG —2022/048 del 23 de mayo de 2022 (Anexo 2).
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3 INSTRUMENTOS DE CARACTER AMBIENTAL FISCALIZADOS
Identificacion de Instrumentos de Caracter Ambiental fiscalizados.
Ne | Tipo de N."/ | Fecha Con:lisi(?rj/ Titulo Comentarios
instrumento | Descripcidn Institucion
1995 COREMA Central  Termoeléctrica Sin pertinencias
1 RCA 4
Atacama Guacolda y Vertedero
2 consultas de pertinencia:
- "Entrega de Ceniza a Terceros
para su Reutilizacion" Res. Ex. N°
29/2018. No requiere ingresar al
, SEIA.
5 RCA 56 rooe i?aRcim: Eﬁ;tral Guacolda Unidad
“Actualizacion PTAS y usos
alternativos del efluente en
Central Guacolda”. Res. Ex.
202103101257/2021. No
requiere ingresar al SEIA.
2 consultas de pertinencia:
- "Entrega de Ceniza a Terceros
para su Reutilizacion" Res. Ex. N°
29/2018. No requiere ingresar al
SEIA.
3 RCA 175 5006 i?aRciﬁ': Flexibilidad Unidad N°3
“Actualizacion PTAS y usos
alternativos del efluente en
Central Guacolda”, Res. Ex.
202103101257/2021. No
requiere ingresar al SEIA.
Incremento de generacién
2007 COREMA control de emisiones del
4 RCA 236 Atacama Zomplejo generador Sin pertinencias
Central Térmica Guacolda
L 1 consulta de Pertinencia:
Ampliacion de la " .
Capacidad de Actu'allzaaon PTAS y usos
COREMA . alternativos del efluente en
5 RCA 249 Almacenamiento de ”
2008 Atacama Combustibles sélidos en Central Guacolda”, Res. Ex.
.. 202103101257/2021. No
Central térmica Guacolda requiere ingresar al SEIA.
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5 consultas de pertinencia:
- "Patio de Acopio de Equipos,
Estructuras y Contenedores de
Construccién". Res. Ex. N° 112142
/ 2011. No requiere ingresar al
SEIA.
- Modificacidn al proyecto Unidad
5 Central Térmica Guacolda S.A”.
Carta N°. 895/2011. Debe
ingresar al SEIA.
- "Modificaciones Unidad 5,
6 RCA 191 COREMA Unidad 5 Central Térmica | Central Termoeléctrica
2010 Atacama Guacolda Guacolda". Res. Ex. N° 002 /
2016. No requiere ingresar al
SEIA.
- "Entrega de Ceniza a Terceros
para su Reutilizacion" Res. Ex. N°
29/2018. No requiere ingresar al
SEIA.
“Actualizacion PTAS 'y usos
alternativos del efluente en
Central Guacolda”, Res. Ex.
202103101257/2021. No
requiere ingresar al SEIA.
3 consultas de Pertinencia:
- "Entrega de Ceniza a Terceros
para su Reutilizacion" Res. Ex. N°
29/2018. No requiere ingresar al
SEIA.
Adaptacién de Unidades a agt?;lrgézifrlfur]ac?:r: de?(Tr;]plecjs
7 RCA 44 2014 i?aiil::': :Eamisil\éievi’araNozjz:tralii Termoeléctrico Guacolda”, Res Ex
L. 202103101207/2021. No
Termoeléctricas . .
requiere ingresar al SEIA.
“Actualizacion PTAS y usos
alternativos del efluente en
Central Guacolda”, Res. Ex.
202103101257_ 2021. No
requiere ingresar al SEIA.
S 1 consulta de Pertinencia:
Eliminacion del uso de|™ .~ .
petcoke en central |~ Optlml.zauon”del sistema c?e
3 RCA 30 2017 COREMA Guacolda y ajuste de la agua de ’C|rc_uIaC|on del C,f)mplejo
Atacama capacidad de generacién Termoeléctrico Guacolda”, Res Ex
o 202103101207/2021. No
eléctrica . .
requiere ingresar al SEIA.
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4 ANTECEDENTES DE LA ACTIVIDAD DE FISCALIZACION

4.1 Motivo de la Actividad de Fiscalizacion

Motivo Descripcion

“Segun Resolucién SMA N°2.741 que fija Programa y Subprogramas Sectoriales de

X | Programada Fiscalizacion Ambiental de Resoluciones de Calificacion Ambiental para el afio 2022".

Denuncia

Autodenuncia

No programada De Oficio

Otro

Detalles:

4.2 Materia Especifica Objeto de la Fiscalizacion Ambiental

e  Manejo de aguas de refrigeracion

e Sistema de captacién y tratamiento de agua de mar

e Sistema de tratamiento de Riles, obras y autorizaciones asociadas

e (Calidad de agua de columna de agua, sedimentos marinos y comunidades bentdnicas (Equivalente al Plan de
Vigilancia Ambiental cuando corresponda)

e Pérdida /Alteracién de habitat Acuatico

e Plan de contingencia

4.3 Aspectos relativos a la ejecucidon de la Inspeccion Ambiental

4.3.1 Ejecucion de la inspeccién

Existio oposicion al ingreso: NO Existio auxilio de fuerza publica: NO

Existio colaboracion por parte de los fiscalizados: SI Existio trato respetuoso y deferente: Sl

Observaciones: Segun acuerdo con Sr. Victor Henriquez, se decidié no realizar el acta de inspeccién ambiental en terreno,
esto por la situacion sanitaria que actualmente se vive por la pandemia por COVID-19, por lo que se acordd que el acta de
inspeccion ambiental sera enviada posteriormente mediante correo electrdnico. Por esta razdn, no se firma acta por parte
de participantes de la empresa.
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43.2 Esquema de recorrido

4.3.3 Detalle del Recorrido de la Inspeccién

N° de estacion

Nombre/ Descripcién de estacién

CIRCUITO DE TOMA DE AGUA

SALA DE CONTROL

DESALINIZADORAS DE UNIDADES 1 A LA S5

ESTANQUES DE ACUMULACION

DESCARGA DE LAS UNIDADES (INCLUYE POZOS DE SELLO Y EFLUENTE FINAL)

AN W|IN|F

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS SERVIDAS

Este documento ha sido firmado electrénicamente de acuerdo con la Ley N° 19.799.
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4.4 Revision Documental
441 Documentos Revisados
4.4.1.1. Documentos solicitados en acta de inspeccion ambiental
ID Nombre del documento revisado Origen/ Fuente Organismo Observaciones
encomendado
Layout actualizado que incluya todas
las obras de proyectos asociados a
Unidad Flscalllzable Guacolda. El Documento solicitado en acta de inspeccién ambiental BIRECTEMAR Documento entregado en plazo estipulado
1 | layout deberd ser entregado en en acta
formato KMZ, sistema de
coordenadas UTM WGS 84.
Plano explicativo de sistema de
2 | captacion de agua de mar, con detalle [ Documento solicitado en acta de inspeccidon ambiental DIRECTEMAR [Documento entregado en plazo estipulado
de cada obra asociada y uso del agua. en acta
Plano con coordenadas UTM WGS 84
en formato PDF, con detalle de
.pro.ceso de_desalinizacion Fje agtia, Documento solicitado en acta de inspeccidn ambiental DIRECTEMAR Documen'Fo entregado en plazo
3 |indicando entradas y salidas del estipulado en acta
proceso, estanques de acumulacion,
captacion y descargas, entre otros.
Plano con coordenadas UTM WGS 84
en formato PDF, con detalle de toéas Documento solicitado en acta de inspeccién ambiental DIRECTEMAR Documentco entregado en plazo
4 |las descargas al mar y respectiva estipulado en acta
explicacién del proceso.
Diagrama explicativo de flujos de
5 | circulacidn principal de Unidades 1 ala| Documento solicitado en acta de inspeccion ambiental DIRECTEMAR Documento entregado en plazo
5. estipulado en acta
Planes de contingencias por aumento
de temperaturas de agua en descarga
del condensador, por variaciones Documento entregado en plazo
6 |térmicas entrada y salida de agua de| Documento solicitado en acta de inspecciéon ambiental DIRECTEMAR estipulado en acta
mar, por superacion de caudales de
aduccion maximos de agua de mar vy
por superacion de descarga de riles.
Registro de temperatura de entrada y Documento entregado en plazo estipulado
de descarga para cada unidad por hora| Documento solicitado en acta de inspeccién ambiental DIRECTEMAR en acta
durante el dia de la inspeccidon

Superintendencia del Medio Ambiente — Gobierno de Chile

Teatinos 280, pisos 8 y 9, Santiago / www.sma.gob.cl

Este documento ha sido firmado electrénicamente de acuerdo con la Ley N° 19.799.

10


http://www.sma.gob.cl/
https://tufirmadigital.cl/verificarDocumento/DlIZadLs3TBqtEl

7 |ambiental (03 de mayo 2022), en
formato Excel
Promedios mensuales de Riles (m3/h)

8 ﬁis;:;gz:zs;égfz\? ggzszllznp?;an;?:g Documento solicitado en acta de inspeccién ambiental DIRECTEMAR Documento entregado en plazo
Excel. estipulado en acta
Informes de analisis de calidad de agua
segin NCh 1.333/ 87 de efluente de
PIanjca de, Tratamlento de Aguajs Documento solicitado en acta de inspeccidon ambiental DIRECTEMAR Documentco entregado en plazo

9 |Servidas, ultimos 3 meses. Ademas estipulado en acta
indicar desde que afo se hace uso de
efluente para humectacion.

Registro de caudal de descarga de Riles

10 | (m3/h) para c?da unidad . por h(')'ra Documento solicitado en acta de inspeccidn ambiental DIRECTEMAR Documen'Fo entregado en plazo
durante el dia de la inspeccion estipulado en acta
ambiental (3 de mayo 2022).

Registros promedios mensual de
caudal de captacién y caudal de Documento entregado en plazo

11 | descarga total del complejo Guacolda,| Documento solicitado en acta de inspeccién ambiental DIRECTEMAR estipulado en acta
afio 2021 y afo 2022, en formato
Excel.

Planilla de registro de promedios
mensuales de temperatura de entrada - . . . Documento entregado en plazo
. ~ Documento solicitado en acta de inspeccién ambiental DIRECTEMAR .

12 |y de descarga para cada unidad, aifo estipulado en acta

2021 (formato Excel).
Plan de seguimiento del medio marino
segln lo sefalado en considerando Documento entregado en plazo

13 [1.7.2 RCA N°44/2014 vy Registros| Documento solicitado en acta de inspeccién ambiental DIRECTEMAR estipulado en acta
internos de parametros medidos
durante el afio 2021
Registro mensual de consumo de

14 | antiincrustante ID-206 y| Documento solicitado en acta de inspeccién ambiental DIRECTEMAR Documento entregado en plazo
concentracion durante el afio 2021. estipulado en acta

15 Reporte de salmuera aforada durante Documento solicitado en acta de inspeccidn ambiental DIRECTEMAR Documento entregado en plazo

el afio 2021.

estipulado en acta
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Registro de promedio de riles
16 desc.argados afio 2021 rglacnonado alo Documento solicitado en acta de inspeccidn ambiental DIRECTEMAR DocumenFo entregado en plazo
ambientalmente autorizado (m3/h), estipulado en acta
en formato Excel.
Regist limiento tabla 4
17 eslstro Nde cumplimiento tabla 4 de Documento solicitado en acta de inspecciéon ambiental DIRECTEMAR Documento entregado en plazo
D.S. 90 afio 2021 (Formato Excel). .
estipulado en acta
Registro de volumenes descargados - . ., .
18 . o Documento solicitado en acta de inspecciéon ambiental DIRECTEMAR Documento entregado en plazo
por unidad desaladora afio 2021. .
estipulado en acta
Certificados de disposicién final de la
biomasa extraida de los pozos intake - . L . Documento entregado en plazo
. - . Documento solicitado en acta de inspecciéon ambiental DIRECTEMAR .
19 | (canastillos) luego de limpieza de rejas estipulado en acta
moviles, afio 2021.
4.4.1.2. Seguimientos Ambientales
ID Nombre del documento revisado Origen/ Fuente Organismo Observaciones
encomendado
Periodo reportado:
1 | Informe 11 plan de vigilancia Seguimiento Ambiental: Semestral
ambiental unidad 3 https://snifa.sma.gob.cl/SeguimientoAmbiental/Ficha/57160 DIRECTEMAR Desde 01-07-2013 hasta 31-12-2013
Periodo reportado:
5 | Informe 11 Plan de Vigilancia Seguimiento Ambiental: Semestral
Ambiental Unidad 3 https://snifa.sma.gob.cl/SeguimientoAmbiental/Ficha/57524 DIRECTEMAR Desde 01-01-2014 Hasta 30-06-2014
Periodo reportado:
3 | Informe 12 Plan de Vigilancia Seguimiento Ambiental: Semestral
Ambiental Unidad 3 https://snifa.sma.gob.cl/SeguimientoAmbiental/Ficha/57528 DIRECTEMAR Desde 31-07-2014 hasta 31-12-2014
Periodo reportado:
4 | Informe 10 Plan de Vigilancia Seguimiento Ambiental: Semestral
Ambiental https://snifa.sma.gob.cl/SeguimientoAmbiental/Ficha/57587 DIRECTEMAR Desde 01-07-2014 hasta 31-12-2014
Periodo reportado:
5 Informe 10 Plan de Vigilancia Seguimiento Ambiental: DIRECTEMAR q Seme:]tral
Ambiental https://snifa.sma.gob.cl/SeguimientoAmbiental/Ficha/58075 Desde 01-01-2015 hasta 30-06-2015
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DIRECTEMAR Periodo reportado:
Informe 11 Plan de Vigilancia Seguimiento Ambiental:
e Ambiental Unidad 4 https://snifa.sma.gob.cl/SeguimientoAmbiental/Ficha/58076 Semestral
o SMAEORCLSER Desde 01-01-2015 hasta 30-06-2015
o . o . DIRECTEMAR Periodo reportado:
Informe 12 Plan de Vigilancia Seguimiento Ambiental:
’ Ambiental Unidad 4 https://snifa.sma.gob.cl/SeguimientoAmbiental/Ficha/58077 Semestral
o SMAEORCLSER Desde 01-07-2015 hasta 31-12-2015
Periodo reportado:
g | Informe Anual Plan de Vigilancia Seguimiento Ambiental: Anual
Ambiental Unidad 5 https://snifa.sma.gob.cl/SeguimientoAmbiental/Ficha/58083 DIRECTEMAR Desde 01-12-2016 hasta 31-12-2016
Monitoreo Junio 2017 Programa Plan Periodo reportado:
9 | Vigilancia Ambiental del Medio Seguimiento Ambiental: Semestral
Marino  Central  Termoeléctrica | https://snifa.sma.gob.cl/SeguimientoAmbiental/Ficha/60832 DIRECTEMAR Desde 01-01-2017 hasta 30-06-2017
Guacolda Unidades 1, 2, 3,4, 5
Monitoreo septiembre 2017 DIRECTEMAR Periodo reportado:
10 | programa plan vigilancia ambiental Seguimiento Ambiental: Trimestral
del medio marino guacolda energia- | https://snifa.sma.gob.cl/SeguimientoAmbiental/Ficha/64570 Desde 01-07-2017 hasta 30-09-2017
unidades 1, 2, 3,4,5
PVA_Guacolda_Informe_Trimestral Seguimiento Ambiental: DIRECTEMAR Periodo reportado:
11 | 08 (2019) PVE Marino Unidades 1, 2, ) o N ) Trimestral
3,4,y5 https://snifa.sma.gob.cl/SeguimientoAmbiental/Ficha/106424 Desde 01-01-2019 hasta 31-03-2019
PVA_Guacolda_Informe_Trimestral Seguimiento Ambiental: DIRECTEMAR Periodo reportado:
12 | 09 (2019) PVA Marino Unidades 1, 2 ' Trimestral
"7 |https: ifa. .gob.cl imi Ambi |/Ficha/10642
34y5 ttps://snifa.sma.gob.cl/SeguimientoAmbiental/Ficha/106425 Desde 01-04-2019 hasta 30-06-2019
PVA-Guacolda_Informe_Trimestral Seguimiento Ambiental: DIRECTEMAR Periodo reportado:
13 | 10 (Octubre 2019) PVA Marino ' Trimestral
. https: ifa. .gob.cl imi Ambi |/Ficha/10642
Unidades 1,2,3,4y5 ttps://snifa.sma.gob.cl/SeguimientoAmbiental/Ficha/106426 Desde 01-07-2019 hasta 30-09-2019
PVA Guacolda Informe Semestral 11 Seguimiento Ambiental: DIRECTEMAR Periodo reportado:
14 | (2019) PVA Mari i 1,2,3,4 ) S tral
(2019) arino Unidades 1, 2, 3, https://snifa.sma.gob.cl/SeguimientoAmbiental/Ficha/106428 emestra
y5 Desde 01-01-2019 hasta 30-06-2019
PVA_Guacolda_Informe_Semestral Seguimiento Ambiental: DIRECTEMAR Periodo reportado:
15 | 12 (Julio 2019) PVA Marino Unidades ) o - . Semestral
1,2.3,4y5 https://snifa.sma.gob.cl/SeguimientoAmbiental/Ficha/106429 Desde 01-07-2019 hasta 31-13-2019
o o ) DIRECTEMAR Periodo reportado:
PVA-GUA-A4 (v.1, Diciembre 2019) Seguimiento Ambiental:
16 PVA Marino Unidad 5 https://snifa.sma.gob.cl/SeguimientoAmbiental/Ficha/106430 Anual
os: SMAEORCLSEE Desde 01-01-2019 hasta 31-12-2019
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DIRECTEMAR Periodo reportado:
PVA-GUA-T12 (v.1, Enero 2020) PVA Seguimiento Ambiental: .
17 Marino Unidades 1, 2,3,4y5 https://snifa.sma.gob.cl/SeguimientoAmbiental/Ficha/106433 Trimestral
Rt 0 SMAEOR.CUISER Desde 01-01-2020 hasta 31-03-2020
PVA-GUA-ANU-05 (v.1, Diciembre Seeuimiento Ambiental DIRECTEMAR Periodo reportado:
. ) eguimiento Ambiental:
18 | 2020) PVA Anual Medio Marino Anual
https: ifa. .gob.cl/S imientoAmbiental/Ficha/106435
Unidad 5 ps://snifa.sma.gob.cl/SeguimientoAmbiental/Ficha/ Desde 01-01-2020 hasta 31-12-2020
PVA-GUA-TRI-15 (v.1, Noviembre Seauimiento Ambiental: DIRECTEMAR Periodo reportado:
19 | 2020) PVA Medio Marino Unidades 1 eguimiento Ambiental: Trimestral
" |https: ifa. .gob.cl/S imientoAmbiental/Ficha/106437
2,3,4y5 ps://snifa.sma.gob.cl/SeguimientoAmbiental/Ficha/ Desde 01-10-2020 hasta 31-12-2020
) o i DIRECTEMAR Periodo reportado:
20 PVA-GUA-SEM13 (v.1, Julio 2020) PVA Seguimiento Ambiental: Semestral
Medio Marino Unidades 1, 2, 3,4y 5 |https://snifa.sma.gob.cl/SeguimientoAmbiental/Ficha/106439
Desde 01-01-2020 hasta 30-06-2020
DIRECTEMAR Periodo reportado:
PVA-GUA-T13 (v.1, Julio 2020) PVA Seguimiento Ambiental: .
21 Medio Marino Unidades 1, 2, 3,4y 5 |https://snifa.sma.gob.cl/SeguimientoAmbiental/Ficha/106440 Trimestral
ety o SMA-BOD-CIoCR Desde 01-04-2020 hasta 30-06-2020
PVA-GUA-T14 (v.1, Septiembre 2020) Seguimiento Ambiental: DIRECTEMAR Periodo reportado:
22 | PVA Medio Marino Unidades 1, 2, 3, 4 ' Trimestral
P https: ifa. .gob.cl/S imientoAmbiental/Ficha/106441
V5 ps://snifa.sma.gob.cl/SeguimientoAmbiental/Ficha/ Desde 01-07-2020 hasta 30-09-2020
PVA_Guacolda_Informe_Trimestral Seguimiento Ambiental: DIRECTEMAR Periodo reportado:
23 | 11 (v.1, Diciembre 2019) PVA Medio ‘ Trimestral
L https: ifa. .gob.cl/S imientoAmbiental/Ficha/106452
Marino Unidades 1,2, 3,4y 5 ps://snifa.sma.gob.cl/SeguimientoAmbiental/Ficha/ Desde 01-10-2019 hasta 31-12-2019
o i DIRECTEMAR Periodo reportado:
24 PVA-GUA-T16 (v.1, Febrero 2021) Seguimiento Ambiental: Trimestral
PVA Marino Unidades 1,2,3,4y5 https://snifa.sma.gob.cl/SeguimientoAmbiental/Ficha/108986
Desde 01-01-2021 hasta 31-03-2021
Seguimiento Ambiental DIRECTEMAR Periodo reportado:
25 | PVA-GUA-SEM15 (v.2, marzo 2021) eguimiento Ambiental: Semestral
! https: ifa. .gob.cl/S imientoAmbiental/Ficha/112719
psi//snifa.sma.gob.cl/SeguimientoAmbiental/Ficha/ Desde 01-01-2021 hasta 23-06-2021
) o ) DIRECTEMAR Periodo reportado:
PVA-GUA-T17 (v.1, Abril 2021) PVA Seguimiento Ambiental: .
26 Marino Unidades 1, 2, 3,4y 5 https://snifa.sma.gob.cl/SeguimientoAmbiental/Ficha/116024 Trimestral
P Sty o SMAEOR.CLSEE Desde 01-04-2021 hasta 30-06-2021
) o ) DIRECTEMAR Periodo reportado:
27 PVA-GUA-T18 (v.2, Julio 2021) PVA Seguimiento Ambiental: Trimestral
Marino Unidades 1, 2,3,4y5 https://snifa.sma.gob.cl/SeguimientoAmbiental/Ficha/119057
Desde 01-07-2021 hasta 30-09-2021
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PVA-GUA-SEM16 (v.1, Septiembre Periodo reportado:
28 | 2021) Programa de Vigilancia Seguimiento Ambiental: c Semestral
: ; : . DIRECTEMAR
Amblent?l dgl Medio Marino. Centr:’:\I https://snifa.sma.gob.cl/SeguimientoAmbiental/Ficha/123405 Desde 01-07-2021 hasta 31-12-2021
Termoeléctrica Guacolda Energia
Unidades 1,2,3,4y5
o . o . DIRECTEMAR Periodo reportado:
29 Informe 07 Plan de Vigilancia Seguimiento Ambiental: Semestral
Ambiental Unidad 4 https://snifa.sma.gob.cl/SeguimientoAmbiental/Ficha/57530
i = —— Desde 01-01-2013 hasta 30-06-2013
L o ) DIRECTEMAR Periodo reportado:
30 Informe 08 Plan de Vigilancia Seguimiento Ambiental: Semestral
Ambiental Unidad 4 https: ifa. .gob.cl/SeguimientoAmbiental/Ficha/57531
mbiental Unida ps://snifa.sma.gob.cl/SeguimientoAmbiental/Ficha/ Desde 01-07-2013 hasta 31-12-2013
o . o . DIRECTEMAR Periodo reportado:
Informe 09 Plan de Vigilancia Seguimiento Ambiental:
31 Ambiental Unidad 4 https://snifa.sma.gob.cl/SeguimientoAmbiental/Ficha/57586 Semestral
o SMAEORCISER Desde 01-01-2014 hasta 30-06-2014
Monitoreo  Septiembre 2017 Seguimiento Ambiental: Periodo reportado:
32 | Programa de Vigilancia Ambiental https://snifa.sma obch/Se uimientoAmbiental/Ficha/62809 DIRECTEMAR Trimestral
Muelle Guacolda | Bs: SMa-E0D.C/oC8 Desde 01-07-2017 hasta 30-09-2017
Monitoreo  Septiembre 2018 Seguimiento Ambiental: Periodo reportado:
33 | Programa de Vigilancia Ambiental _ I N _ Trimestral
Muelle Guacolda | https://snifa.sma.gob.cl/SeguimientoAmbiental/Ficha/106415|  DIRECTEMAR Desde 01-07-2018 hasta 30-09-2018
Monitoreo Junio 2018 Programa Plan Periodo reportado:
34 de Vigilancia Ambiental del Medio Seguimiento Ambiental: DIRECTEMAR Semesiral '
2Ma3ri2056uacolda Energia-Unidades 1, |https://snifa.sma.gob.cl/SeguimientoAmbiental/Ficha/106420 Desde 01-01-2018 Hasta 30-06-
T 2018
Monitoreo Diciembre 2018 Programa ,
.. . . . . . Periodo reportado:
35 Plan de Vigilancia Ambiental del Medio Seguimiento Ambiental: DIRECTEMAR Semestral
Marino Guacolda Energia-Unidades 1, |https://snifa.sma.gob.cl/SeguimientoAmbiental/Ficha/106421 Desde 01-07-2018 Hasta 31-12-
2,3,4,5.
2018
Monitoreo Marzo 2018 Programa Plan Periodo reportado:
de Vigilancia Ambiental del Medio Seguimiento Ambiental: Trimestral
36 | Marino Guacolda Energia-Unidades 1, |https://snifa.sma.gob.cl/SeguimientoAmbiental/Ficha/106423 DIRECTEMAR Desde 01-01-2018 Hasta 31-03-
2,3,4,5. 2018
Monitoreo Septiembre 2018 Programa Seguimiento Ambiental: DIRECTEMAR Periodo reportado:
37 | Plan de Vigilancia Ambiental del Medio |https://snifa.sma.gob.cl/SeguimientoAmbiental/Ficha/106456 Trimestral
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Marino Guacolda Energia-Unidades 1,
2,3,4,5.

Desde 01-07-2018 Hasta 30-09-
2018

Monitoreo anual 2018
Programa Plan de Vigilancia Ambiental

Seguimiento Ambiental:

Periodo Reportado:

38 . R , . . - . . DIRECTEMAR Anual
?Jilidl\:jcélo Marino Guacolda Energia- |https://snifa.sma.gob.cl/SeguimientoAmbiental/Ficha/106418 Desde 01-01-2018 Hasta 31-12-
) 2018
Peri tado:
Programa de Vigilancia Ambiental de Seguimiento Ambiental: eriodo reportado
39 Medio Marino — Campafia Anual 2021. |https://snifa.sma.gob.cl/SeguimientoAmbiental/Ficha/125591 DIRECTEMAR Anual
P s -SMA-E0D.CLoCR Desde 01-01-2021 Hasta 31-12-
2021.
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5 HECHOS CONSTATADOS.

5.1 Manejo de aguas de refrigeracion
Numero de hecho constatado: 1 Estaciéon N°: 2
Documentacion revisada:

Antecedentes solicitados en acta de inspeccidn ambiental:

1.- Layout actualizado que incluya todas las obras de proyectos asociados a Unidad Fiscalizable Guacolda. El Layout debera ser entregado en formato KMZ, sistema
de coordenadas UTM WGS 84.

2.- Plano explicativo de sistema de captacidn de agua de mar, con detalle de cada obra asociada y uso del agua.

3.- Diagrama explicativo de flujos de circulacion principal de Unidades 1 a la 5.

4.- Registro de temperatura de entrada y de descarga para cada unidad por hora durante el dia de la inspeccién ambiental (03 de mayo 2022), en formato Excel.

5.- Planilla de registro de promedios mensuales de temperatura de entrada y de descarga para cada unidad, afio 2021 (formato Excel).

Exigencia (s):

Considerando 4.3.3 numeral f de RCA N° 56/2006

1) El condensador serd enfriado por agua de circulacién proveniente de la captacion mediante sifén en el mar y conduccién subterrdnea hacia el pozo de bombas
centrifugas, para la circulacion y descarga en el mar. El flujo de agua de circulacién se ha estimado en 24.500 m? /h y la temperatura del agua de descarga se estima
que se incrementard en 10°C sobre la temperatura de entrada de agua de mar. La temperatura media del agua de mar de entrada en Guacolda varia entre 13°C a
18°C.

Considerando 1.7.6 RCA N°44/2014
Aditivos quimicos Para la operacion de las plantas desalinizadoras se necesitard 600 kg/mes de anti-incrustante |D-206.

Considerando 1.8.2 RCA N°44/2014

La descarga final del proyecto se reduce, reutilizando una parte del agua (105 m3/h) para los equipos de abatimiento (dado que esta es la aduccidn a las plantas
desaladoras, pozos de sello), por lo tanto el volumen total a descargar, incluyendo el presente Proyecto, alcanzard aproximadamente 91.350,5 m3/h. Para las Plantas
desaladoras, a la salida de cada una de ellas se ha considerado un medidor de caudal (individual), el que reportard la salmuera aforada de forma continua al panel
del operador, tras lo cual se ha considerado un punto de toma de muestra.

Considerando 3.1 RCA N°44/2014

El proyecto dard cumplimiento a la Ley N° 18.892 articulo 136. En el PAS 73 del capitulo 6 de la DIA, se presentd la caracterizacion del efluente evacuado especificando
las caracteristicas fisico-quimicas de la descarga (ver Tabla AD-44 del Adenda 1), la que no superard los limites definidos en la tabla N° 4 del D.S. 90/00 ddndose
cumplimiento a la norma de emisién y por lo tanto al articulo 136 de la LGPA.

Considerando 4.2.1. b) RCA N°191/2010
La Unidad se compone principalmente de los siguientes equipos, sistemas e infraestructura:

17

Superintendencia del Medio Ambiente — Gobierno de Chile
Teatinos 280, pisos 8 y 9, Santiago / www.sma.gob.cl



http://www.sma.gob.cl/
https://tufirmadigital.cl/verificarDocumento/DlIZadLs3TBqtEl

(...) Descarga: el agua de enfriamiento descargard hacia el mar por medio de una cafieria y canal abierto que se ubicard paralela a la descarga existente de las Unidades
1,2 3y4.

Profundidad de la descarga: 2m.

Profundidad local de la descarga: 4 m.

Ancho de descarga: 10 m.

Caudal de descarga: 25,4 m3/s"

Considerando 6.4 RCA N°191/2010

En términos generales se estima que no habia diferencias significativas en la composicién, abundancia y/o concentraciones de elementos evaluados en la columna de
agua, sedimentos y comunidades entre las estaciones ubicadas en el drea de influencia del proyecto y aquella ubicada en el drea de control. Lo anterior, para las
distintas etapas del proyecto.

Temperatura: El impacto por la alteracion de la calidad fisica-quimica de la columna de agua del cuerpo receptor, generado por las aguas de enfriamiento provenientes
de la Unidad 5, que serdn descargadas mediante una tuberia al canal abierto existente para la descarga de las Unidades 1, 2, 3 y 4. El canal de descarga de agua de
enfriamiento consiste en un disipador de carga de caracteristicas similares al disipador de las unidades actuales, el cual tiene como objetivo evitar la erosion de la
playa. Este proyecto considera un caudal de descarga estimado en 20.255,5 m3/h, con un incremento en la temperatura del agua de descarga de 10° (sobre la
temperatura de entrada de agua de mar. Por lo tanto la modelacion consideré el peor escenario en que el agua de descarga alcanza los 28°C.

Para la evaluacion de impacto se ha considerado como referencia lo sefialado en el Anteproyecto de Norma de Calidad de Aguas Marinas a Nivel Nacional, en que se
establece una diferencia de maximo 2°C para aguas Clase 1 (la mds exigente).

Este diferencial se ha asumido como el drea de influencia directa y por lo tanto donde se verificard el impacto de la descarga en las caracteristicas fisico-quimicas de
la columna de agua.

Respecto de la direccion predominante que toman ambas flujos descargados, cabe hacer presente que es hacia el N-NW, debido a la direccion predominante de las
corrientes. En funcién de lo anterior, corresponde a un impacto de cardcter negativo (Ca= -1). El valor ambiental de la variable "Calidad del agua" es medio, debido a
que en el drea de influencia la columna de agua no presenta caracteristicas singulares o particulares que permitan considerarlas como unicas, y el grado de
perturbacion del proyecto es fuerte, debido a que, segun los resultados del modelo, en el drea que se verificard la pluma térmica podrian existir diferenciales de hasta
6°C en los primeros 100 metros de generada la Pluma.

Se estima que la mayor temperatura se producird en las capas superficiales de la columna de agua la cual tendria que disminuir con la profundidad. A continuacion se
presenta una tabla comparativa de las isotermas con y sin proyecto. La situacion "sin proyecto" corresponde al funcionamiento de las unidades 1 a 4, mientras que la
"situacion con proyecto" corresponde al funcionamiento simultdneo de las Unidades 1, 2, 3,4y 5. La tabla presentada en la Adenda 2, anexo IM-1 indica las distancias
paralela y perpendicular a la costa para diferencias de temperatura de 6, 5, 4, y 3 °C.

En la Adenda 3 se real iz6 una nueva modelacidn, considerando el limite mds bajo de temperatura en el rango informado, es decir 13 oc. en este caso el diferencial de
2°C con respecto a la temperatura de entrada se produce a los 1190 m. y en el caso de la modelacion anterior el valor se redonded en 1.200 m.

Finalmente se podria concluir que la entrada en operacion de la 5a unidad en el drea se traduciria en aumentar la distancia de atenuamiento de la temperatura
superficial de la columna de agua. Sin embargo, esta distancia podria ser eventualmente menor, debido principalmente a la configuracion costera del drea y a la
turbulencia que podria generarse por los cambio de mareas".

Este documento ha sido firmado electrénicamente de acuerdo con la Ley N° 19.799.
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Considerando 7.c. RCA N° 191/2010

"Unidad 5: Sistema de Agua de Circulacion: El condensador serd enfriado por agua de circulacién proveniente de la captacion mediante sifon en el mar y conduccion
subterrdnea hacia el pozo de bombas centrifugas, para la circulacion y descarga en el mar. El sifon de agua de mar consistird de una tuberia de aproximadamente 80
m de largo y diametro menor a 2 m, con su sistema de vacio, el cual descargard en un pozo de admision donde se ubicardn las rejas fijas y moviles para el filtrado del
agua de mar. El flujo de agua de circulacién se ha estimado no mayor a 20.312 m3/h (Ver diagrama DP-9) y la temperatura del agua de descarga se estima que se
incrementard en 10°C sobre la temperatura de entrada de agua de mar. La temperatura media del agua de mar de entrada en Guacolda varia entre 13°Ca 18°C. {...)
Sistema Auxiliar de Enfriamiento: Se instalard un sistema de enfriamiento en circuito cerrado. Este sistema incluye un sistema cerrado de agua desmineralizada,
impulsada con bombas para abastecer a todos los sistemas que requieran enfriamiento, un intercambiador de calor para el traspaso de calor al circuito primario (agua
de mar) y disminuir la temperatura del agua y un estanque de expansion. El sistema de enfriamiento primario serd por medio de agua procedente del sistema de agua
de circulacion”.

Considerando 7.c. 2. RCA N° 191/2010
Insumos: Agua de Mar: Se requiere para refrigerar el condensador de la turbina de vapor y otros usos menores. El total de agua a extraer corresponderd a 20.312 m3/h
de los cuales se utilizard 18.700 para enfriamiento y el resto para otros usos. Se requerird agua de reposicion o de reemplazo de pérdidas, para el ciclo de vapor de la
unidad (makeup), no mayor a 8,6 m>/h.

Hecho (s):

ESTACION 2: SALA DE CONTROL

Durante las actividades de inspeccién, se constato:

e Sector de salas de control para Unidades 1, 2, 3, 4y 5 de la Termoeléctrica Guacolda, visitando en especifico sala de control de la Unidad 4, donde el Sr. Bernardo
Ossandon, Encargado de sala de control Unidad 4 sefiald y explico el circuito de agua (Fotografia N°1).

e  EISr. Ossanddn indicé que el agua de mar que ingresa al pozo intake de cada unidad, luego de filtrada es bombeada mediante bombas de vacio que se encargan
de elevar la columna de agua y la hacen circular por el condensador, inyectando vapor de agua a la turbina y cuando completa el ciclo llega al condensador, es
decir, mediante la transferencia de calor por la circulacién de agua de mar se condensa el vapor que sale de la turbina. Se absorbe la temperatura y aumenta de
13,6° a 17,3° (al momento de la inspeccidn diferencia de 3,7°C) lo cual fue mostrado visualmente en el monitor en pantalla contrastado por el indicador limite de
diferencial de 10°C o temperatura de salida que no supere 30°C.

e Al momento de la inspeccidn el Sr. Ossanddn indicé que ante un eventual aumento de la temperatura se cuenta con un sistema de alarmas y de superarse los
10°C permitidos como limite, se realiza procedimiento segun Plan de contingencia por variacién térmica entrada y salida de agua de mar y Plan de Contingencia
por aumento de Temperatura agua descarga condensador. Asi mismo sefiala que se realiza un informe o registro de cada evento.

e En el registro en linea del flujo de circulacion se observé que la temperatura promedio actual (delta de temperatura) al momento de la inspeccion registraba
3.7°C (Fotografia N° 2 y Fotografia N°3).

e En cuanto al caudal de descarga total de agua de enfriamiento, al momento de la inspeccidn se registré 14.828 m3/h aprox. (Fotografia N°3), siendo el flujo total
de descarga promedio de 16.267 m3/h (Fotografia N°3). Al respecto el Sr. Ossanddén indicé que el flujo total no debe superar los 19.000 m3/h para el caso de la
Unidad 4 y que en resto de unidades dicho limite varia segun lo evaluado y aprobado ambientalmente. El Sr. Ossanddn sefiald que en caso de acercarse al limite
de parametros establecidos se realiza un ajuste de la Unidad, bajando la carga.

Este documento ha sido firmado electrénicamente de acuerdo con la Ley N° 19.799.
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e  En monitor de potencia operativa de la Unidad un valor de 38 MW (Fotografia N°5). Esta se regula con los flujos de agua de mar de ciclo cerrado, donde se debe
condensar el flujo de vapor de esta que sale de la turbina, y para realizar esto se necesita cierto flujo de agua de mar para realizar |a transferencia de temperatura.
Mientras més carga de carbdn a los silos (que es coordinada con despacho), aumenta el flujo de vapor y se necesita mas agua de mar para producir condensacion,
lo que se logra mediante valvulas motorizadas que controlan el flujo de agua de mar hacia el condensador, controlando la temperatura de transferencia y las
variables ambientales de t° de agua de entrada y salida (diferencia de 10°C). El Sr. Ossandon indico que si las condiciones ambientales (en verano, por ejemplo),
no permiten una regulacion adecuada se coordina la baja de carga de carbdn con la unidad de despacho y se actia mediante las directrices de los planes de
contingencia internos.

e  EISr. Ossanddn indico que al momento de la inspeccidn en sala de control los parametros de emisiones de aire y agua se encontraban dentro de los parametros
exigidos por cada norma ambiental y considerandos de las RCA pertinentes.

e Respecto a emisiones atmosféricas los valores en panel de control de Unidad 4 (Fotografia N°6) indicaban para SO? un valor al momento de la inspeccién de 202,5
mg/Nm? (limite seglin DS 13/2011 de 400 mg/Nm3), para NOx un valor de 179,6 mg/Nm? (limite segtin DS 13/2011 de 500 mg/Nm3) y para MP un valor de 17,1
mg/Nm?3 (limite segiin DS 13/2011 de 30 mg/Nm?3).

e Asi mismo se observé un valor de SO? de 0,93 ton/dia (siendo el limite establecido en RCA de 5,42 ton/dia), para NOx un valor de 0,82 ton/dia (siendo el limite
de RCA de 0,8 ton/dia) y para MP un valor de 0,08 ton/dia (siendo el limite de RCA de 0,67 ton/dia). En cuanto a valores acumulados para SO%, NOx y MP se
registraban al momento de la inspeccién 1,64 ton/dia, 0,8 ton/dia y 0,10 ton/dia respectivamente, bajo el limite (Fotografia N°6).

Examen de informacion:

> Antecedentes provistos por el Titular mediante Carta GCG — 2022/048 del 23 de mayo de 2022 (Anexo 2).

1.- Layout actualizado que incluya todas las obras de proyectos asociados a Unidad Fiscalizable Guacolda. El Layout debera ser entregado en formato KMZ, sistema
de coordenadas UTM WGS 84.

Mediante Carta GCG — 2022/048 del 23 de mayo de 2022 (Anexo 2), el titular presentd layout en formato pdf de la unidad fiscalizable, dando cumplimiento a lo
solicitado (Ver Registro N°1).

2.- Plano explicativo de sistema de captacion de agua de mar, con detalle de cada obra asociada y uso del agua.

Mediante Carta GCG — 2022/048 del 23 de mayo de 2022 (Anexo 4), el titular presentd plano explicativo de sistema de captacion de agua de mar en pdf, dando
cumplimiento a lo solicitado (Ver Registro N°2).

3.- Diagrama explicativo de flujos de circulacién principal de Unidades 1 a la 5.

Mediante Carta GCG — 2022/048 del 23 de mayo de 2022 (Anexo 4), el titular presenté diagrama explicativo de flujos de circulacion principal de Unidades 1 ala 5,
dando cumplimiento a lo solicitado (Ver Registro N° 3).
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4.- Registro de temperatura de entrada y de descarga para cada unidad por hora durante el dia de la inspeccién ambiental (03 de mayo 2022), en formato Excel.

Mediante ORD. O.R.A N° 53 del 25 de mayo de 2022 (Anexo 3), la SMA solicita a DIRECTEMAR la revisidn de los antecedentes presentados por el titular y que fueron
solicitados mediante acta de inspeccién ambiental. Mediante oficio G.M. CAL Ord. N° 12.600/461 del 28 de julio de 2022 (Anexo 4) DIRECTEMAR dio respuesta y
entregd reporte técnico con su analisis. En relacidn a la temperatura de entrada y de descarga para cada unidad por hora durante el dia de la inspeccién ambiental,
DIRECTEMAR indicé lo siguiente:

“De la informacion presentada por el titular, es posible indicar que de los registro de temperatura de entrada y de descarga para cada unidad por hora durante el dia
de la inspeccion ambiental (03 de mayo 2022), se observé que los mayores delta de temperatura ocurren de forma proporcional con el aumento de generacion de
cada Unidad, aumentando en el horario de las 18:00 horas hasta las 08:00 horas (nocturno). Esto se puede demostrar en el grdfico n°1 (Ver Registro N°4 y Registro
N°5) que representa el comportamiento del diferencial de temperatura del afluente y efluente de la Unidad 5. En ningun horario traspasa el umbral del diferencial de
10°C, ni se traspasa el umbral de los 30°C en la descarga, cumpliendo la exigencia de la RCA”.

5.- Planilla de registro de promedios mensuales de temperatura de entrada y de descarga para cada unidad, afio 2021 (formato Excel).

Mediante ORD. O.R.A N° 53 del 25 de mayo de 2022 (Anexo 3), la SMA solicita a DIRECTEMAR la revision de los antecedentes presentados por el titular y que fueron
solicitados mediante acta de inspeccién ambiental. Mediante oficio G.M. CAL Ord. N° 12.600/461 del 28 de julio de 2022 (Anexo 4) DIRECTEMAR dio respuesta y
entregd reporte técnico con su analisis. En relacion a la temperatura de entrada y de descarga para cada unidad, DIRECTEMAR indico lo siguiente:

“Revisando el comportamiento de la temperatura del afluente y efluente del afio 2021, se observé que los mayores deltas de temperatura ocurren en los meses de
invierno, comportdndose de manera similar todas las Unidades, con excepcion de la Unidad 3 que presenta variaciones cercanas al limite en los meses de otofio y de
invierno (ver grdfico n°2) (Ver Registro N°6 y Registro N°7). Sin embargo, en ningun mes, la temperatura promedio traspasa el umbral del diferencial de 10°C, ni se
traspasa el umbral de los 30°C en la descarga, cumpliendo la exigencia de la RCA”.

En conclusion DIRECTEMAR sefialé lo siguiente:
“En relacion a las exigencias asociadas a la RCA N°56/2006, sobre Sistema de Agua de Circulacion, la temperatura promedio del afio 2021 de todas las unidades

generadoras de la central termoeléctrica Guacolda no traspasa el umbral del diferencial de 10°C, ni traspasa el umbral de los 30°C en la descarga, cumpliendo la
exigencia de la RCA en comento”.

Este documento ha sido firmado electrénicamente de acuerdo con la Ley N° 19.799.
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Registros

Fotografia 1. Fecha: 03-05-2022

Fecha: 03-05-2022

Fotografia 2.
Este: 279.070

Coordenadas UTM DATUM WGS84 HUSO 19S | Norte: 6.849.175 | Este: 279.070

Coordenadas UTM DATUM WGS84 HUSO 19§ | Norte: 6.849.175

Descripcion del medio de prueba: Sala de control de la Unidad 4.

1Tr7.Z2 - 103.7 9L
DEPOSITO ES TAMGCO

HORARIO 13:00- 14:00
T° DIF VALOR
INSTANTANEO
T® DIF PROM
ACTUAL

T DIF PROM
PROYECTADA
FLUJO TOTAL 4

DESC. . INST
R TR
DESC. PROM 16268.6

16312.9 =~

16309.2 03 05 3

Fotografia 4. Feér{a: 03—65—2022

Fotografia 3. Fecha: 03-05-2022
Coordenadas UTM DATUM WGS84 HUSO 19 S | Norte: 6.849.175 | Este: 279.070

Coordenadas UTM DATUM WGS84 HUSO 19 S | Norte: 6.849.175 Este: 279.070

Descripcion del medio de prueba: Registro en linea del flujo de circulacién. Al momento de
la inspeccién la temperatura promedio actual (delta de temperatura) registraba 3.7°C. El

Descripcion del medio de prueba: Caudal de descarga total de agua de enfriamiento, al
momento de la inspeccidn se registro 14.828 m3/h aprox.

flujo total de descarga promedio registrd 16.268 m3/h.

Superintendencia del Medio Ambiente — Gobierno de Chile
Teatinos 280, pisos 8y 9,
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Registros

Fotografia 5. Fecha: 03-05-2022

Fotografia 6. Fecha: 03-05-2022

Coordenadas UTM DATUM WGS84 HUSO 19S | Norte: 6.849.175 | Este: 279.070

Coordenadas UTM DATUM WGS84 HUSO 19§ | Norte: 6.849.175 | Este: 279.070

Descripcion del medio de prueba: Monitores sala de control. Control maestro de
operaciones. Monitor de potencia operativa de la Unidad registra al momento de la
inspeccion un valor de 38 MW.

Descripcion del medio de prueba: Monitores sala de control. Pardmetros ambientales de
Unidad 4 indicaban para SO2 un valor al momento de la inspeccién de 202,5 mg/Nm3 (limite
seguin DS 13/2011 de 400 mg/Nm3), para NOx un valor de 179,6 mg/Nm3 (limite segin DS
13/2011 de 500 mg/Nm3) y para MP un valor de 17,1 mg/Nm3 (limite seglin DS 13/2011 de
30 mg/Nm3). Asi mismo se observd un valor de SO2 de 0,93 ton/dia (siendo el limite
establecido en RCA de 5,42 ton/dia), para NOx un valor de 0,82 ton/dia (siendo el limite de
RCA de 0,8 ton/dia) y para MP un valor de 0,08 ton/dia (siendo el limite de RCA de 0,67
ton/dia). En cuanto a valores acumulados para SO2, NOx y MP se registraban al momento
de la inspeccion 1,64 ton/dia, 0,8 ton/dia y 0,10 ton/dia respectivamente, bajo el limite.
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Registros
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| Fuente: Reporte técnico DIRECTEMAR en base a antecedentes presentados por titular

Registro 1.
Descripcion del medio de prueba: Plano general del Proyecto
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Registros

i
D

Registro 2. Fuente: Reporte técnico DIRECTEMAR en base a antecedentes presentados por titular.

Descripcion del medio de prueba: Plano estructural Sifon Unidad 1y Unidad 2.
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Registros
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Registro 3.

| Fuente: Reporte técnico DIRECTEMAR en base a antecedentes presentados por titular.

Descripcion del medio de prueba: Diagrama general de flujos — Guacolda energia.
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Registros

DIFERENCIAL DE TEMPERTURA AGUA DE CIRCULACION 03-05-22
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HORA DIA 03-05-2022

E GENERACION —DELTA TEMP.
Fuenre: ElaDoracion propla
Registro 4. | Fuente: Reporte técnico DIRECTEMAR en base a antecedentes presentados por titular.

Descripcion del medio de prueba: Diferencial de temperatura del agua de circulacidn (afluente v/s efluente) de la unidad 5, del dia de la inspeccidn en terreno 03-05-2022.
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Registros
TEMP. DE AGUA DE - DELTA
FECHA Y HORA ENFR. DE ENTRADA TEMP. POZO DE | GENERACION TEMPERATURA
o SELLO (°C) MWH o
(°c) (Y]
03-05-2022 0:00 14,1 23,6 144 9,6
03-05-2022 1:00 14,1 23,3 144 9,3
03-05-2022 2:00 14,1 23,4 140 9,4
03-05-2022 3:00 14,1 23,7 142 9,7
03-05-2022 4:00 14,0 23,7 144 9,7
03-05-2022 5:00 14,0 23,4 146 9,5
03-05-2022 6:00 14,0 23,7 144 9,8
03-05-2022 7:00 14,0 23,8 147 9,9
03-05-2022 8:00 14,1 22,0 137 8,0
03-05-2022 9:00 14,0 17,3 66 3,3
03-05-2022 10:00 14,1 17,3 39 3,3
03-05-2022 11:00 13,9 17,2 38 3,3
03-05-2022 12:00 14,1 17,2 38 3,2
03-05-2022 13:00 14,1 17,4 39 3,4
03-05-2022 14:00 14,0 17,3 38 3,4
03-05-2022 15:00 14,1 17,3 38 3,2
03-05-2022 16:00 14,1 17,3 39 3,3
03-05-2022 17:00 14,1 19,4 49 5,4
03-05-2022 18:00 14,1 23,4 125 9,4
03-05-2022 19:00 14,0 22,1 122 8,2
03-05-2022 20:00 13,9 21,9 120 8,1
03-05-2022 21:00 13,9 21,8 121 8,0
03-05-2022 22:00 13,8 21,7 120 8,0
03-05-2022 23:00 13,8 21,7 120 7,9
Registro 5. | Fuente: Reporte técnico DIRECTEMAR en base a antecedentes presentados por titular.
Descripcion del medio de prueba: Diferencial de temperatura del agua de circulacion (afluente v/s efluente) de la unidad 5, del dia de la inspeccidn en terreno 03-05-2022.
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Registros
COMPORTAMIENTO DE DELTA DE TEMPERATURA POR UNIDAD GENERADORA ANO 2021
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Registro 6. | Fuente: Reporte técnico DIRECTEMAR en base a antecedentes presentados por titular.
Descripcion del medio de prueba: Diferencial de temperatura del agua de circulacién (afluente v/s efluente) de la unidades 1, 2, 3,4 y 5, del afio 2021.

Superintendencia del Medio Ambiente — Gobierno de Chile
Teatinos 280, pisos 8 y 9, Santiago / www.sma.gob.cl

Este documento ha sido firmado electrénicamente de acuerdo con la Ley N° 19.799.

29


http://www.sma.gob.cl/
https://tufirmadigital.cl/verificarDocumento/DlIZadLs3TBqtEl

Superintendencia del Medio Ambiente — Gobierno de Chile

Teatinos 280, pisos 8 y 9, Santiago / www.sma.gob.cl

Este documento ha sido firmado electrénicamente de acuerdo con la Ley N° 19.799.

Registros
Unidad 1 Unidad 2 Unidad 3 Unidad 4 Unidad 5
T T T T T T T T T T
Afio Mes Entrada | Descarga | Diferencial | Entrada | Descarga | Diferencial | Entrada | Descarga | Diferencial | Entrada Descarga Diferencial | Entrada | Descarga | Diferencial
(deg C) (deg C) (deg C) (deg C) (deg C) (deg C) (deg C) (deg C) (deg C) (deg C)

Enero 14,5 22,2 7,7 15,3 22,0 6,7 13,7 20,7 6,9 14,4 22,8 8,4 15,0 23,5 8,5
Febrero 14,6 21,7 7,1 14,6 22,5 7,9 14,5 21,4 6,8 14,8 23,2 8,4 15,3 23,2 8,0
Marzo 14,8 23,3 8,4 15,6 23,3 7,7 14,1 23,8 9,7 14,7 21,9 7,2 15,4 24,0 8,7
Abril 14,7 21,6 6,9 14,5 23,3 8,8 14,4 22,5 8,2 15,1 21,6 6,5 14,6 21,8 7,1
Mayo 14,5 22,6 8,1 14,2 23,3 9,1 15,1 19,7 4,6 14,2 23,5 9,3 14,6 24,2 9,5
Junio 13,8 21,7 7,9 13,9 21,7 7,8 13,8 22,3 8,5 13,7 22,8 9,1 14,1 23,7 9,6

2024 Julio 13,5 21,7 8,2 13,9 22,5 8,6 12,4 21,9 9,6 13,4 22,4 9,0 14,1 23,1 9,0
Agosto 13,5 21,3 7,9 13,8 20,8 7,0 13,3 21,9 8,6 13,4 21,6 8,2 14,0 22,9 8,9
Septiembre 13,5 15,5 2,1 12,8 18,1 5,3 13,6 18,0 4,3 12,8 19,7 6,9 13,6 16,7 3,1
Octubre 12,7 17,0 4,2 12,9 18,3 53 13,0 18,5 5,5 13,1 20,3 7,3 14,2 18,6 4,5
Noviembre 13,6 20,7 7,1 13,5 21,0 7,5 13,3 19,3 6,0 14,4 18,5 4,1 14,2 20,6 6,5
Diciembre 16,1 18,8 2,7 13,5 21,9 8,3 13,3 19,4 6,1 13,5 20,6 7,1 14,1 19,6 55
Enero 15,2 20,7 5,5 15,0 19,9 4,9 14,9 20,5 5,6 14,8 21,3 6,5 15,4 21,5 6,1
Febrero 15,0 21,1 6,1 14,7 22,2 7,5 14,8 21,9 7,1 14,8 21,7 6,9 15,4 22,0 6,6

2022 Marzo 15,1 22,5 7,4 14,9 22,6 7,7 15,1 22,6 7,5 14,8 22,3 7,4 15,4 22,5 7,1
Abril 14,0 20,7 6,7 13,9 22,2 8,3 13,9 20,2 6,2 14,0 19,9 5,9 14,3 21,6 7,3

Registro 7. Fuente: Reporte técnico DIRECTEMAR en base a antecedentes presentados por titular.
Descripcion del medio de prueba: Diferencial de temperatura del agua de circulacion (afluente v/s efluente) de las unidades 1, 2, 3,4 y 5, del afio 2021 y principios de 2022.
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5.2 Sistema de captacién y tratamiento de agua de mar /Sistema de tratamiento de Riles, obras y autorizaciones asociadas
Numero de hecho constatado: 2 | EstacionN°: 1,3,4,5y6
Documentacion revisada:

Antecedentes solicitados en acta de inspeccidon ambiental:

1.- Plano con coordenadas UTM WGS 84 en formato PDF, con detalle de proceso de desalinizacion de agua, indicando entradas y salidas del proceso, estanques de
acumulacion, captacidn y descargas, entre otros.

2.- Plano con coordenadas UTM WGS 84 en formato PDF, con detalle de todas las descargas al mar y respectiva explicacidn del proceso.

3.- Promedios mensuales de Riles (m3/h) descargados al pozo de sello para cada unidad afio 2021 y 2022, en formato Excel.

4.- Informes de anélisis de calidad de agua segtin NCh 1.333/ 87 de efluente de Planta de Tratamiento de Aguas Servidas, Ultimos 3 meses. Ademas indicar desde que
afio se hace uso de efluente para humectacion.

5.- Registro de caudal de descarga de Riles (m3/h) para cada unidad por hora durante el dia de la inspeccién ambiental (3 de mayo 2022).

6.- Registros promedios mensual de caudal de captacion y caudal de descarga total del complejo Guacolda, aifio 2021 y afio 2022, en formato Excel.

7.- Registro mensual de consumo de anti incrustante ID-206 y concentracién durante el afio 2021.

8.- Reporte de salmuera aforada durante el afio 2021.

9.- Registro de promedio de riles descargados afio 2021 relacionado a lo ambientalmente autorizado (m3/h), en formato Excel.

10.- Registro de cumplimiento tabla 4 de D.S. 90 afio 2021 (Formato Excel).

11.- Registro de volumenes descargados por unidad desaladora afio 2021.

12.- Certificados de disposicion final de la biomasa extraida de los pozos intake (canastillos) luego de limpieza de rejas méviles, afio 2021.

Exigencia (s):

Considerando 1.8.2, RCA 44/2014.

La descarga final del proyecto se reduce, reutilizando una parte del agua (105 m3/h) para los equipos de abatimiento (dado que esta es la aduccién a las plantas
desaladoras, pozos de sello), por lo tanto el volumen total a descargar, incluyendo el presente Proyecto, alcanzard aproximadamente 91.350,5 m3/h (ver figura 4).
Para las Plantas desaladoras, a la salida de cada una de ellas se ha considerado un medidor de caudal (individual), el que reportard la salmuera aforada de forma
continua al panel del operador, tras lo cual se ha considerado un punto de toma de muestra.

Considerando 3.1, RCA 44/2014.

El proyecto dard cumplimiento a la Ley N° 18.892 articulo 136. En el PAS 73 del capitulo 6 de la DIA, se presentd la caracterizacion del efluente evacuado especificando
las caracteristicas fisico-quimicas de la descarga, la que no superard los limites definidos en la tabla N° 4 del D.S. 90/00 ddndose cumplimiento a la norma de emisidn
y por lo tanto al articulo 136 de la LGPA.

Considerando 1.7.6 RCA 44/2014.
Aditivos quimicos Para la operacion de las plantas desalinizadoras se necesitard 600 kg/mes de anti-incrustante ID-206.
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Considerando 4.0 Pertinencia Res. Ex. N° 202103101207/2021.

La reduccion del caudal total de captacion y de descarga del Complejo. Dada a factibilidad de generar la energia autorizada con un menor consumo de agua, se
propone la alternativa de reducir el caudal de captacion total del Complejo de 92.878 m3/h aprobado por la RCA N° 44/2014, a 90.000 m3/h y, consecuentemente, el
caudal de descarga de 91.348 m3/h también aprobado en la RCA N°44/2014, a 89.000 m3/h.

Hecho (s):

ESTACION 1: CIRCUITO DE TOMA DE AGUA

Durante las actividades de inspeccidn, se constato:

e Sector de toma de agua o aduccién de agua de mar para Unidades 1, 2, 3, 4 y 5 de la Termoeléctrica Guacolda (Fotografia N°7).

e El Sr. Victor Henriquez, especialista en Medio Ambiente sefialé que el sector de aduccidn de agua de mar, también denominado “sector intake” cuenta con un
circuito de vasos comunicantes alimentado de 5 tomas de agua en orden de oriente a poniente 4-3-1-2-y 5. Cada una de ellas recoge el agua de mar en 5 pozos
intake (Fotografia N°8) que cuentan con un sistema de rejas fijas de mayor a menor diametro de apertura (Fotografia N°9), que impide el paso de organismos
marinos y particulas de diversos tamafios siendo las menores particulas retenidas por un filtro rotatorio de malla fina. Mediante un sistema de reja mévil de
arrastre (“rasca”) (Fotografia N° 10) desprenden y extraen fouling (organismos marinos) adherido en las paredes de cada pozo intake y acumulan en canastillos
metalicos para su disposicion final (Fotografia N°11).

e Al momento de la inspeccion un canastillo metalico con restos de picorocos, y caracoles diversos de la Unidad 1 (Fotografia N°12).

e Al momento de la inspeccion una cafieria con descarga de agua hacia el mar bajo sistema de aduccién de Unidad 1 (Fotografia N°13), que de acuerdo con lo
sefialado por el Sr. Henriquez corresponde a agua de pozos intake que son descargadas luego del paso por reja movil de arrastre, sefialando que la misma descarga
ocurre en los 5 pozos intake y que el agua descargada corresponde a agua de mar sin tratamiento o quimicos.

e Asi mismo el Sr. Henriquez indicé que de cada pozo intake se impulsa el agua de mar a destino mediante un sistema de 5 bombas de vacio (Fotografia N°14). El
circuito de aduccién es continuo las 24 horas del dia, indicando que si alguna Unidad se detiene, el circuito de aduccién sigue funcionando por un par de dias.
Respecto a la mantencion del circuito el Sr. Henriquez sefialé que es anual.

e Al momento de la inspeccion el circuito de aduccidén de agua de mar de la Unidad 1 se encontraba detenido (en mantencidn segun lo indicado por el titular). El
Sr. Henriquez indicd que parte del circuito alimenta a desalinizadoras y que existe un monitoreo continuo por parte de ETFA (Entidad Técnica de Fiscalizacidon
Ambiental) controlando diversas variables, como pH y temperatura.

ESTACION 3: DESALINIZADORAS DE UNIDADES 1 ALA 5

Durante las actividades de inspeccién, se constato:

e Sector de desalinizadoras de Unidades 1, 2, 3, 4 y 5 de la termoeléctrica Guacolda (Fotografia N°15), donde el Sr. Jorge Villalobos, encargado de desalinizadoras
sefialé que el complejo Guacolda cuenta con 11 desalinizadoras, que las desalinizadoras 1 y 2 abastecen de agua a las Unidades 1y 2, las desalinizadoras 3 y 4
abastecen a la Unidad 3, la desalinizadora 5 abastece a la Unidad 4 y las desalinizadoras 6 y 7 abastecen a la Unidad 5. Las desalinizadoras 8,9, 10y 11 (3 operando
y 1 en detencidn) abastecen el sistema retrofit para la adaptacion a la nueva norma de emision pertinente a la RCA 44/20214.

e  EISr. Villalobos indicé que las desalinizadoras producen agua desalada pretratada (que se usa internamente para aguas de la red de incendios, de bombeo, para
el proceso de retrofit, y otros usos) y agua desmineralizada denominada “makeup” que ingresa a las Calderas de cada Unidad. El agua de mar se evapora a altas
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temperaturasy el vapor generado se captura y comprime mecdnicamente produciendo agua destilada que se conduce a estanques de acumulacidn diferenciados,
y salmuera que se conduce por tuberias de color amarillo hacia la descarga o efluente general. El agua desalinizada es tratada mediante el paso de columnas de
resinas de lecho catidnico, anidnico y mixto que purifican el agua (en este punto se mide la conductividad eléctrica).

e Al momento de la inspeccidn se verificd este pardmetro en el tablero de control de la desalinizadora 1y 2. Es asi que se observé panel de control de compresor
de desaladora Unidad 1 registrandose al momento de la inspeccién una conductividad eléctrica de 0,631 us/cmy 26,9 m3 de caudal de agua producto (Fotografia
N°16); mientras que en panel de control de compresor de Desaladora Unidad 2 se observé una conductividad eléctrica de 4.834 us/cm y 5.4 m3 de caudal de
agua producto (Fotografia N°17).

e Al interior de galpones techados se ubican compresores de respectivas desaladoras, indicando el Sr. Villalobos que las plantas desalinizadoras del Complejo
Guacolda trabajan por compresién mecanica de presidn sin osmosis inversa (Fotografia N°15).

ESTACION 4: ESTANQUES DE ACUMULACION

Durante las actividades de inspeccidn, se constato:

e Sector de estanques de acumulacién de Unidades 1, 2, 3, 4 y 5 de la termoeléctrica Guacolda.

e EISr. Jorge Villalobos, encargado de desalinizadoras explicé el acopio de agua desalinizada en los estanques de acumulacion. Sefialé que el agua se acumula en
7 estanques diferenciados y 1 estanque de 2.400 m3 para proceso de retrofit.

e Delos estanques diferenciados son 3 de 1.000 m3, uno de 250 m3 para agua de uso general, y 3 de 750 m3 de agua “makeup” que ingresa a Calderas (Fotografia
N°18 y Fotografia N°19).

e Enterreno los estanques de acumulacién estan debidamente rotulados, al igual que su respectiva bomba de succidn. Respecto al estanque de uso general, el Sr.
Villalobos indicé que dicho estanque solo se encuentra en proceso de desalinizacion de Unidad 1y 2, y que en siguientes desalinizadoras mas nuevas no se
considerd estanque adicional de 250 m3.

ESTACION 5: DESCARGA DE LAS UNIDADES (INCLUYE POZOQS DE SELLO Y EFLUENTE FINAL)

Durante las actividades de inspeccidn, se constato:

e Sector de descarga de las unidades y efluente final de agua de mar para Unidades 1, 2, 3, 4 y 5 de la Termoeléctrica Guacolda.

e Respecto a la descarga el Sr. Victor Henriquez especialista en Medio Ambiente sefialé que cada unidad descarga el agua de mar a estanques de hormigoén
denominados pozo de sello (Fotografia N°20, Fotografia N°21), los cuales por rebalse derivan a un pozo de recepcidon que conduce el agua al canaldon general
(Fotografia N°22).

e (Cada unidad conduce mediante tuberias diferenciadas por colores el agua de riles, salmuera, y de neutralizacién hacia cada pozo de sello (Fotografia N°23). De
igual manera el Sr. Henriquez indicé que en el pozo de sello de cada unidad se instalan los medidores de parametros del Decreto Supremo 90/00 (Fotografia
N°24).

e Almomento de lainspeccidn se observo que la descarga de cada unidad se encuentra separada por muro de hormigdn, que segun lo indicado por el Sr. Henriquez
evita que efluentes se mezclen al momento de la descarga. El Sr. Henriquez indicé ademas que se ha implementado una redistribucion de flujo de descarga, lo
cual ha sido presentado mediante carta de pertinencia.
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ESTACION 6: PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS SERVIDAS

Durante las actividades de inspeccidn, se constato:

e Sector de planta de tratamiento de aguas servidas de la Termoeléctrica Guacolda, el cual se encuentra ubicado cercano al mar (Fotografia N°25). En el lugar el
Sr. Claudio Cabrera Alarcén, Encargado de control quimico y operacion de la planta de tratamiento sefialé que la canalizacion de aguas servidas llega mediante
una tuberia subterranea a dos camaras de acumulacidn donde se separan sélidos de liquidos mediante proceso mecanico de rejillas. La seccidn liquida se eleva
mediante bombas sumergibles y es sometida a procesos de sedimentacidn y digestion bacteriana que mediante inyeccion de oxigeno permite la oxidacion
bacteriana para descomponer materia organica. Mediante acumulaciéon en camaras el agua es sometida a procesos de cloracién y decloracién. El Sr. Cabrera
indico que el lodo resultante se extrae con camidn externo de Aguas Chafiar pero que en ultimo periodo no se han generado grandes cantidades de lodo por la
situacion sanitaria y la consecuente baja de personal. El Sr. Cabrera indicd que el agua obtenida se monitorea segin normativa NCh 1333 y se acumula en dos
estanques de 25 m3 a los cuales se conectan camiones aljibes para uso interno de humectaciéon de caminos, regadio de plantas y otros. Al momento de la
inspeccidn se observé camion cargando agua desde estos estanques. El Sr. Cabrera indicd que no se realiza descarga de agua tratada al mar, siendo solo utilizada
para humectacidn de caminos, regadio de plantas y otros usos en proceso de Complejo Guacolda.

Examen de informacién:
» Antecedentes provistos por el Titular mediante Carta GCG — 2022/048 del 23 de mayo de 2022 (Anexo 2).

1.- Plano con coordenadas UTM WGS 84 en formato PDF, con detalle de proceso de desalinizacidn de agua, indicando entradas y salidas del proceso, estanques de
acumulacion, captacién y descargas, entre otros.

Mediante Carta GCG — 2022/048 del 23 de mayo de 2022 (Anexo 4), el titular presentd plano en formato pdf con el detalle de proceso de desalinizacién, dando
cumplimiento a lo solicitado (Ver Registro N°8 y Registro N°9).

2.- Plano con coordenadas UTM WGS 84 en formato PDF, con detalle de todas las descargas al mar y respectiva explicacion del proceso.

Mediante Carta GCG — 2022/048 del 23 de mayo de 2022 (Anexo 4), el titular presentd plano en formato pdf con el detalle explicativo de descargas al mar, dando
cumplimiento a lo solicitado (Ver Registro N°10).

3.- Promedios mensuales de Riles (m3/h) descargados al pozo de sello para cada unidad afio 2021 y 2022, en formato Excel; Registro de caudal de descarga de Riles
(m3/h) para cada unidad por hora durante el dia de la inspeccion ambiental (3 de mayo 2022); Registros promedios mensual de caudal de captacion y caudal de
descarga total del complejo Guacolda, afio 2021 y afio 2022, en formato Excel; Reporte de salmuera aforada durante el afio 2021; Registro de promedio de riles
descargados afio 2021 relacionado a lo ambientalmente autorizado (m3/h), en formato Excel; Registro de volumenes descargados por unidad desaladora afio 2021.

Mediante ORD. O.R.A N°53 del 25 de mayo de 2022 (Anexo 3), la SMA solicita a DIRECTEMAR la revisidn de los antecedentes presentados por el titular y que fueron
solicitados mediante acta de inspeccién ambiental. Mediante oficio G.M. CAL Ord. N° 12.600/461 del 28 de julio de 2022 (Anexo 4) DIRECTEMAR dio respuesta y
entregd reporte técnico con su analisis. En relacion a registros de captacién y descarga, DIRECTEMAR indicé lo siguiente:
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“De la informacion presentada por el titular, es posible indicar que de los registros analizados respecto del Sistema de captacion y tratamiento de agua de mar, y
sistema de tratamiento de riles, el volumen total descargado durante el afio 2021, alcanzé aproximadamente 67.190,1 m3/h promedio, segtn lo que se presenta en
tabla 3 y grdfico 3 (por debajo de lo comprometido de 91.350,5 m3/h) (Ver Registro N°11y Registro N°12). Para las Plantas desaladoras, se reporté la salmuera aforada
en un 67%, y el producto de agua desalada en un 33%, segtin lo que se presenta en tabla 5 y grdfico 5. Se da cumplimiento a RCA 44/2014. Considerando 1.8.2/pdgina
12, y a la pertinencia 202103101207/2021. Considerando 4.0/pdgina 4 que propone la alternativa de reducir el caudal de descarga a 89.000 m3/h” (Ver Registro N°13
y Registro N°14).

4.- Informes de anélisis de calidad de agua segiin NCh 1.333/ 87 de efluente de Planta de Tratamiento de Aguas Servidas, ultimos 3 meses. Ademas indicar desde que
ano se hace uso de efluente para humectacion

Mediante Carta GCG — 2022/048 del 23 de mayo de 2022 (Anexo 4), el titular presentd Informes de anélisis de calidad de agua segiin NCh 1.333/ 87 de efluente de
Planta de Tratamiento de Aguas Servidas, dando cumplimiento a lo solicitado (Ver Registro N°15).

Ademas respecto a solicitud de indicar desde que aio se hace uso de efluente para humectacion el titular indicod que: “Desde el afio 2020 se hace uso de efluente para
humectacion”.

5.- Registro mensual de consumo de antiincrustante ID-206 y concentracion durante el afio 2021;

Mediante ORD. O.R.A N°53 del 25 de mayo de 2022 (Anexo 3), la SMA solicita a DIRECTEMAR la revisidn de los antecedentes presentados por el titular y que fueron
solicitados mediante acta de inspeccién ambiental. Mediante oficio G.M. CAL Ord. N° 12.600/461 del 28 de julio de 2022 (Anexo 4) DIRECTEMAR dio respuesta y
entregd reporte técnico con su analisis. En relacion a registro mensual de consumo de antiincrustante ID-206 y concentracién al afio 2021, DIRECTEMAR indico lo
siguiente:

“En relacidn al requerimiento de las exigencias asociadas a uso de aditivos quimicos para la operacion de las plantas desalinizadoras establecidos en la RCA N 44/2014,
que indica que se necesitard 600 kg/mes de anti-incrustante ID-206 (7.200 kilos/afio), los documentos presentados por el titular muestran el consumo promedio de
1.018 litros/mes (consumo 12.210 litros afio), con concentraciones de inyeccion que varia por desalinizadora entre 6 a 10 ppm (ver tabla 4 y grdfico 4) (Ver Registro
N°16 y Registro N°17), dando cumplimiento solo en los meses de febrero y noviembre de 2021 (en cuanto a kilos de consumo). Cabe mencionar que el titular, en Adenda
2 presentd el estudio “Evaluacion de la toxicidad aguda del aditivo antiincrustante ID-206” realizado por la Universidad de Valparaiso (Anexo AD2-1, en el cual se
determina la toxicidad aguda del producto. Este estudio considera la determinacion de la concentracion letal al 50% o LC50 a través de la realizacion de bioensayos
en el microcrustdceo Daphnia pulex (en el caso de agua dulce) y en el copépodo intermareal Harpacticus littoralis (en el caso de agua de mar), siguiendo lo establecido
por la Nch. 2083 Of. 1999, norma vigente para evaluar la toxicidad aguda de productos quimicos, en donde la concentracion letal al 50% o LC50 se define como la
concentracion del producto a la cual el 50% de los organismos utilizados en los ensayos sobrevive en un tiempo determinado (24 o 48 horas). Las principales
conclusiones del estudio presentado fueron que para D. pulex el LC50-48 h fue de 1.602,09 mg/|, mientras que para H. littoralis fue de 1.299,78 mg/!.

El titular indicé que “estos resultados son coherentes con el uso de este producto en el presente proyecto, dado que la concentracion del ID-206 en el efluente de salida
del pozo de sello del Complejo seré menor a 12 mg/l, concentracion que se encuentra muy por debajo del rango del LC50 — 48 h hallado usando ambas especies
(1.299,78 — 1.602,09 mg/l) y al rango LC50 — 96 h (436,87 — 989,16 mg/|). De lo anterior el titular concluye que el uso del producto, no afectard la biota marina
circundante al sector de descarga, y que complementariamente se verificard a través de un sequimiento lo anteriormente sefialado, por cuanto el titular contard con
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un Plan de seguimiento ambiental del medio marino, que permite monitorear la evolucion en el tiempo de indicadores ecolégicos de comunidades bentdnicas y
planctonicas.

6.- Registro de cumplimiento tabla 4 de D.S. 90 afo 2021 (Formato Excel);

Mediante ORD. O.R.A N°53 del 25 de mayo de 2022 (Anexo 3), la SMA solicita a DIRECTEMAR la revision de los antecedentes presentados por el titular y que fueron
solicitados mediante acta de inspecciéon ambiental. Mediante oficio G.M. CAL Ord. N° 12.600/461 del 28 de julio de 2022 (Anexo 4) DIRECTEMAR did respuesta y
entregd reporte técnico con su analisis. En relacidn a registro de cumplimiento tabla 4 de D.S. 90 afio 2021, DIRECTEMAR indicé lo siguiente:

“De la informacidn presentada por el titular, es posible indicar que de los registros analizados respecto de las caracteristicas fisico-quimicas de la descarga, no supera
los limites definidos en la tabla N° 4 del D.S. 90/00, ddndose cumplimiento a la norma de emision comprometidos en RCA 44/2014 (ver tabla 6) (Ver Registro N°18)”.

7.- Certificados de disposicion final de la biomasa extraida de los pozos intake (canastillos) luego de limpieza de rejas mdviles, afio 2021

Mediante Carta GCG — 2022/048 del 23 de mayo de 2022 (Anexo 4), el titular presentd certificados de disposicion final a Relleno sanitario provincial de Huasco, el
cual corresponderia a envio de biomasa extraida de los pozos intake, dando cumplimiento a lo solicitado (Ver Registro N°19).

En conclusion DIRECTEMAR sefialé lo siguiente:

En relacion a las exigencias asociadas a la RCA N°44/2014, el volumen total descargado durante el afio 2021, alcanzé aproximadamente 67.190,1 m3/h promedio, por
debajo de lo comprometido de 91.350,5 m3/h, y a la pertinencia 202103101207/2021, que propone la alternativa de reducir el caudal de descarga a 89.000 m3/h. En
relacion al requerimiento de las exigencias asociadas a uso de aditivos quimicos para la operacion de las plantas desalinizadoras establecidos, que indica que se
necesitard 600 kg/mes de antiincrustante ID-206 (7.200 kilos/afio), los documentos presentados por el titular muestran el consumo promedio de 1.018 litros/mes
(consumo 12.210 litros afo), con concentraciones de inyeccion que varia por desalinizadora entre 6 a 10 ppm, dando cumplimiento solo en los meses de febrero y
noviembre de 2021 (en cuanto a kilos de consumo) (énfasis agregado). De los registros analizados respecto de las caracteristicas fisico-quimicas de la descarga, no
supera los limites definidos en la tabla N° 4 del D.S. 90/00, ddndose cumplimiento a la norma de emisién comprometidos en RCA 44/2014.

Este documento ha sido firmado electrénicamente de acuerdo con la Ley N° 19.799.
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Registros

Fotografia 7. Fecha: 03-05-2022

Fotografia 8.

Y

Fecha: 03-05-2022

Coordenadas UTM DATUM WGS84 HUSO 19 S | Norte: 6.849.249 Este: 279.364

Coordenadas UTM DATUM WGS84 HUSO 19 S

Norte: 6.849.187 | Este: 279.370

Descripcion del medio de prueba: Sector de toma de agua o aduccidn de agua de mar
(intake) de unidades 3 y 4.

Descripcion del medio de prueba: Pozos intake.

Fecha: 03-05-2022

Fotografia 9.

Fotografia 10.

Fecha: 03-05-2022

Coordenadas UTM DATUM WGS84 HUSO 19 S | Norte: 6.849.186 Este: 279.365

Coordenadas UTM DATUM WGS84 HUSO 19 S

Norte: 6.849.186 | Este: 279.365

Descripcion del medio de prueba: Sistema de rejas fijas de mayor a menor didmetro de
apertura que impide el paso de organismos marinos y particulas de diversos tamafios siendo
las menores particulas retenidas por un filtro rotatorio de malla fina.

Descripcion del medio de prueba: Sistema de reja moévil de arrastre (“rasca”).
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Registros

L 05 2022 |
: A -

Fecha: 03-05-2022

Fotografia 11.

Fotografia 12. Fecha: 03-05-2022

Coordenadas UTM DATUM WGS84 HUSO 19 S

Norte: 6.849.219

Este: 279.334

Coordenadas UTM DATUM WGS84 HUSO 19§ | Norte: 6.849.185 | Este: 279.369

Descripcion del medio de prueba: Canastillos metdlicos con restos de fouling desprendidos

Descripcion del medio de prueba: Canastillo metalico con restos de picorocos, y caracoles
diversos de la Unidad 1.

Fecha: 03-05-2022

Fotografia 13.

Fotografia 14. Fecha: 03-05-2022

Coordenadas UTM DATUM WGS84 HUSO 19 S

Norte: 6.849.247

Este: 279.362

Coordenadas UTM DATUM WGS84 HUSO 19 S | Norte: 6.849.219 Este: 279.351

Descripcion del medio de prueba: Cafieria con descarga de agua hacia el mar bajo sistema
de aduccidn de Unidad 1.

Descripcion del medio de prueba: Bombas de vacio.
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Fotografia 15. Fecha: 03-05-2022

Registros

Fotografia 16.

Fecha: 03-05-2022

Coordenadas UTM DATUM WGS84 HUSO 19 S | Norte: 6.849.219 Este: 278.902

Coordenadas UTM DATUM WGS84 HUSO 19 S

Norte: 6.849.229

| Este: 278.910

Descripcion del medio de prueba: Desalinizadora N°1. Se observa compresor en
funcionamiento.

Descripcion del medio de prueba: Tablero de control de compresor de la desalinizadora 1. Al
momento de la inspeccidn se observé una conductividad eléctrica de 0,631 us/cm y 26,9 m3

de caudal de agua producto.

Fotografia 17. Fecha: 03-05-2022

Fotografia 18.

Fecha: 03-05-2022

Coordenadas UTM DATUM WGS84 HUSO 19 S | Norte: 6.849.229 Este: 278.910

Coordenadas UTM DATUM WGS84 HUSO 19 S

Norte: 6.849.176

Este: 278.883

Descripcion del medio de prueba: Panel de control de compresor de desaladora Unidad
2 se observd una conductividad eléctrica de 4.834 us/cm y 5.4 m3 de caudal de agua
producto (circulos rojos). Ademas se observa monitor control de operaciones de

desalinizadora.

Descripcion del medio de prueba: Estanques de acumulacién diferenciados de 750 m3 de

agua desalinizada.
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Registros

Fotografia 19. Fecha: 03-05-2022

Fotografia 20.

Fecha: 03-05-2022

Coordenadas UTM DATUM WGS84 HUSO 19S | Norte: 6.849.174 Este: 278.876

Coordenadas UTM DATUM WGS84 HUSO 19 S

Norte: 6.849.157 Este: 278.852

Descripcion del medio de prueba: Estanques de 750 m3 de capacidad de acumulacién de

Descripcion del medio de prueba: Pozo de sello Unidad 2.

agua “makeup” que ingresa a Calderas. Bombas de vacio.

1

Fotografia 21. Fecha: 03-05-2022

Fotografia 22.

Fecha: 03-05-2022

Coordenadas UTM DATUM WGS84 HUSO 19 S | Norte: 6.849.157 Este: 278.852

Coordenadas UTM DATUM WGS84 HUSO 19 S

Norte: 6.849.138 Este: 278.858

Descripcion del medio de prueba: Pozo de recepcion.

Descripcion del medio de prueba: Caneldn general
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Fotografia 23.

Fecha: 03-05-2022

Registros

Fotografia 24.

Fecha: 03-05-2022

Coordenadas UTM DATUM WGS84 HUSO 19 S

Norte: 6.849.138

| Este: 278.858

Coordenadas UTM DATUM WGS84 HUSO 19 S

Norte: 6.849.157

Este: 278.852

Descripcion del medio de prueba: Tuberia de efluente de Salmuera (en amarillo).

Descripcion del medio de prueba: Medidores de pardmetros del Decreto supremo 90/00.

Fotografia 25.

Fecha: 03-05-2022

Coordenadas UTM DATUM WGS84 HUSO 19 S

Norte: 6.849.107

| Este: 278.846

Descripcion del medio de prueba: Planta de tratamiento de aguas servidas.
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Registros
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Registro 8. | Fuente: Reporte técnico DIRECTEMAR en base a antecedentes presentados por titular.

Descripcion del medio de prueba: Plano proceso de desalinizacion de agua de mar — Guacolda energia.
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Registros

ESQUEMA DE PROCESO DESALINIZACION

— ﬁ

= jm

e

{ PREHEATERS ANTHSGALE
¢ ANTHFOAM
— Xcﬁm W |
| g WATER
Ll} :) (} T SEAWATER SUPPLY
<N -><-—:> BRAME
VVC DISTILLER

Registro 9.

Fuente: Reporte técnico DIRECTEMAR en base a antecedentes presentados por titular.

Descripcion del medio de prueba: Esquema de proceso de desalinizacion.
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Registros
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Registro 10. Fuente: Reporte técnico DIRECTEMAR en base a antecedentes presentados por titular.

Descripcién del medio de prueba: Plano descargas al mar — Guacolda Energia.
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Registros
Caudales de descarga por unidad afio vs Caudal ambientalmente autorizado
(m3/hr)
Unidad 1 Unidad 2 Unidad 3 Unidad 4 Unidad 5
Caudal Descarza Caudal sutorizado Caudal Descarga Caudal Descarga Caudal Descarga Caudal Descarga
Afio Mes Promedio Mensual Promedio Mensual| Caudal autorizado |Promedio Mensual| Caudal auterizado | Promedio Mensual | Caudal autorizado | Promedio Mensual| Caudal autorizado
(m3/h) (m3/h (m3/h) (m3/h (m3/h) (m3/h)
Enero 110499 153029 142199 152029 122421 102444 159105 20244 3 14.095,5 20.255,5
Febrero 13.670,2 15.302,9 14,3927 15.302,9 11.8910 20,2444 15.889,4 20.244,8 13.821,1 20.255,5
Marzo 12912.3 15.302.9 13.4753 15.302.9 11.076.2 20,2444 14.486,0 20.2448 14,5199 20.255,5
Abril 124169 153029 142313 15.302,9 126213 202444 12.336,9 202448 146185 20.255,5
Mayo 12.168,9 15.302,9 14,3514 15.302,9 7.859,0 202444 17.1733 20.244,8 15.047,0 20.255,5
Junio 13.281,7 15.302.9 13.833.7 15.302,9 15.896,5 20.244.4 16.780,8 20.294.8 14.470,0 20.255,5
2021 Julio 12 606,8 153029 10.8482 15.302,9 16.2992 202444 16.626,2 202448 14,8197 20.255,5
Agosto 11,7948 15.302,9 9.557,1 15.302,9 15.996,2 202444 16.339,7 20,2448 13.596,0 20.255,5
Septiembre 9.336.5 15.302.9 13.p98.2 15.302.9 1.285.1 20.244.4 16.776.8 20.244.8 9.837.8 20.255,5
Octubre 124438 15.302.9 13.450.6 15.302,9 15.600,8 202444 15.274.1 20.7244.8 9.218,5 20.255,5
Noviembra 12.234,5 15.302,9 13.817.2 15.302,9 17.187 8 202444 Q.8055 20.244 8 15.588,0 20.255,5
Diciembre 6.869,3 15.3029 13.9019 15.302,9 15.796 4 20.244.4 19.080,5 20.244 8 15.812.8 20.255,5
Unidad 1 Unidad 2 Unidad 3 Unidad 4 Unidad 5
Caudal Descarga Caudal Descarga Caudal Descarga Caudal Descarga Caudal Descarga
Prorn;:zI: - Cauda':;l;:;‘lndo Prorn;:zltlmﬁo Caudal autorizado Prum;ﬂd;: — Caudal autorizado Prom;:zI: . Caudal autorizade Prom;{;l: — Caudal autorizado
(m3/h) (m3/h) (m3/h) (m3/h) (m3/h)
Promedio Riles Descargados
por Unidad - Afio 2021 117153 15.302,9 13,2906 15.302,9 128319 202444 15.554,8 20.244 8 13.788,5 20.255,5
(m3/h)
Promedio Riles Descargados
Total Complejo - Afio 2021 67.190,0 913505
(m3/h)
Registro 11. Fuente: Reporte técnico DIRECTEMAR en base a antecedentes presentados por titular.
Descripcion del medio de prueba: Caudales de descarga por unidad afio vs caudal ambientalmente autorizado (m3/hr).
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Este documento ha sido firmado electrénicamente de acuerdo con la Ley N°© 19.799.

CAUDALES DE DESCARGA DE RILES ANO 2021

20.244,8 20.255,5

15.302,9 15.302,9 15.554,8

13.299,6 12.831,9

13.788,5

11.715,3

CAUDALES (M3/H)

Caudal Caudal  Caudal Caudal  Caudal Caudal  Caudal Caudal  Caudal Caudal
Descarga autorizado Descarga autorizado Descarga autorizado Descarga autorizado Descarga autorizado
Promedio UNIDAD1 Promedio UNIDAD 2 Promedio UNIDAD3 Promedio UNIDAD 4 Promedio UNIDAD 5
UNIDAD 1 UNIDAD 2 UNIDAD 3 UNIDAD 4 UNIDAD 5

UNIDAD GENERADORA

Fuente: Elaboracion propia

Registro 12. | Fuente: Reporte técnico DIRECTEMAR en base a antecedentes presentados por titular.

Descripcion del medio de prueba: Riles descargados afio 2021 relacionado a lo ambientalmente autorizado (m3/h).
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Volumen de agua producida y salmuera descargado por desaladora 2021 (m3)
= Desadndora 1 Dessladors 2 Devedadors 3 Desaladors 4 Dessladors 5 Desaledors 6
=3

Agua docdada | Salmuora | Agua declada | Salmuera | Agua Sabranea | Aqua desdada | Sabvuens | A docbac | Sdmuera Sabnuora
Enero 117470 191205 160934 MH147 192433 | 8550 12 6987 19044 1 1516821 2732 $ 886.0 148250
Febrero 5.039.0 90585 | 135071 | 202607 | 1eases | 245322 | 1eeess | 247284 | 1256621 | 183492 170067 255100
Marn 00 00 151627 27141 191104 | 286856 192366 | 288549 178527 | 269291] 1235538 185337
Abwil oo 00 162004 | 243ms| 183278 | ;74m17 | 1383 | 208240 2000 ws | nzup 113180
Mayo 129000 193500 157223 3565 1805681 | 27.0872 9568 5 143528 41629 6244 4 22571 333857
xalo 135382 | 103m13 | 180940 | 34:a10| 00660 | woo0mp| 1yvssy |2:eeve3| E&s3y | tootap| raws IETIED
Mo 152330 [ 19895 | 71640 |107e50| 87677 | 133516 | 171053 | 256580 | 201175 | 301763| BO1e4 120015
Afosio 18770 18155 esais | 148223 | 19788 22882 121338 | 273001 | svess | 23s5s3s| 138352 03022
[m 00 00 17700 16550 474632 11148 190199 | 285349 §9735 104803 72311 105467
Octubee o0 02 Bares | 197600 1701 | 93552 | 118%3 177846 | 191733 | 282607| 118186 177278
Nowembre 78410 117605 120000 180030 9544 143186 168549 | 252824 122002 183003 169473 54210
Diiewber 111730 [ 16755 | 152910 | 229355 00 00 171639 | 257459 | 159973 | 239967 119409 179714
Total Anual (m3) 794042 1191063 | 1520448 |2280672) 1337746 (2006619 1898566 |1847998| 1469053 |2203580] 1705024 B57536

Volumen de agwe producide y salmuera descarade por desalasors 2021
Mes Oesaadors 7 Desaladora ¥ Develadore 3 Desslodors 10 mmu Mes Total memsad Tond aloro scumdedo

*mmmm“* m&-mu—«-mmm *mwmm
Emwero 119962 194843 117850 176745 00 ac 17100 | 156830 | 183810 190480 |Enere 471431 | 007162 | 1471841 | 2107162
Febrero 130563 | 195885 | iee9m0 | 1soevp| &3m0 | esso | aosp | i21580| 13sep | 19326 |petrero 1230516 | 1085804 2861977 | e191%c
Mar 20 158112 237168 81920 122680 183380 | 275070 156220 | 204330 | 146390 | 219585 l&nn 1544004 | 2316006 | 4405961 | 6608972
Abril 107030 | 150585 20 830 169260 | 353m80| 196910 |29s365| 1sc7ip | 225080 [.u,.i 1323365 |1984397 | 5729246 | 8593868
Mayo 24685 37028 00 00 152750 | 229125 173690 | 260835 | 182560 | 273840 I&p 1550574 (2040841 ] 7089820 | 10634730
Ao =651 129797 as oo 113280 | eso| 14590 |21m955| 160800 | 260800 In..., o Emsy | 21a@37 | es1e71l | 13775066
Ao 17.2079 56619 00 00 780 | 21690 | 138210 | 207315 | 17.79¢0 | 266510 Ihlo 175028 | 2068542 9895739 | 148423508
Afoste 10766 | 151040 | vsasp | 113mp0] is3ime | :20mpo| 110340 | 1703:0| 20101 | 301515 Agosto 1373350 | 19048330 |1118700R| 1878 1907
Septiemire 41285 51918 | 183140 | 27rno| 113010 | 272903 op oo 184320 | 276780 [Sewtiermbee 925731 | 1382958 | 12091730 1837985
Octudee 26343 120804 | 203850 |s0s:2s5| s2730 | ve0ap | 137080 | 100575 | 4740 | T80 Octubre 1130030 | 1708545 | 13230760] toa48140
Noviemtre 119803 | 175785 | 1820 |2s25s0| o510 | s7ee0 | 103610 | 24s11s 0o o0 |Noviemtee 1200011 |3180.0917 |1ees1371)22047090
Dicieree 114034 | 171081 | 17seso | 163700 | 142070 | ataass| 17500 | 283050 ne o2 |Disieenten 1324330 | 1986345 | 18755801 23833401
T 127.343,5 | 1s10178| 1193400 |2783100) 1395250 |200s873| 102780 |2443270| 1373740 |236.00L0) T 13733001 |2.363340)

Registro 13. Fuente: Reporte técnico DIRECTEMAR en base a antecedentes presentados por titular.
Descripcién del medio de prueba: Volumenes de agua por unidad desaladora.
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METROS CUBICOS PROCESO DESALINIZACION

VOLUMENES DE PRODUCTO (AGUA DESALADA) Y RECHAZO (SALMUERA) TOTAL MENSUAL ANO 2021

MESES DEL ANO

Fuente: Elaboracion propia

Registro 14.

Fuente: Reporte técnico DIRECTEMAR en base a antecedentes presentados por titular.

Descripcion del medio de prueba: Volimenes de agua desalada y salmuera mensual afio 2021.

Este documento ha sido firmado electrénicamente de acuerdo con la Ley N° 19.799.
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Registro 15. | Fuente: Reporte técnico DIRECTEMAR en base a antecedentes presentados por titular.

Descripcion del medio de prueba: Informe analisis calidad de agua segtin NCh 1.3333/87 de efluente, mes de abril 2022.
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| REGISTRO MENSUAL CONSUMO ANTI-INCRUSTANTE D206 - ANO 2021 \
Consumo Consumo
ANO o (L/mes) (m3/mes)
Enero 1.115 1,115
Febrero 640 0,640
Marzo 900 0,900
Abril 1.090 1,090
Mayo 1.030 1,050
Junio 930 0,930
2021 3ulio 1255 1,255
Agosto 1.320 1,320
Septiembre 1.090 1,090
Octubre 1.220 1,220
Noviembre 580 0,580
Diciembre 1.020 1,020
Concentracion inyeccion ID 206 en desaladora 1-2 5-6 ppm
Concentracion inyeccion ID 206 en desaladora 8 -9-10-11 9-10 ppm
Registro 16. | Fuente: Reporte técnico DIRECTEMAR en base a antecedentes presentados por titular.
Descripcion del medio de prueba: Consumo mensual anti-incrustante 1D206- aifio 2021
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Consumo Anti-incrustante |ID 206 (m3/mes) ANO 2021
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Registro 17. Fuente: Reporte técnico DIRECTEMAR en base a antecedentes presentados por titular.
Descripcion del medio de prueba: Consumo anti-incrustante ID 206 — afio 2021.
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Lugar de Muestreo | Descarga Unidsd 1 [Empress |  Guacolds Energa  [RUT 764189183 |
Nombre Laboratorio AGLQ Chile SA/AQriquen America S.A

= = = A A A o A = = A A = = = = = A

21000777 | 21022108 | 21028801 | 21027827 | 21021531 | 21033889 | 21037621 | 21040115 | 21040698 | 21043455 | 20043985 | 20045920 | 2004140 | 21052082 | 21058338 | 21088746 | 21061156 | 21061156
Unidad
Parimetro: de | 5 105012021 [23-02-2021 [04-03-2021 |09-03-2021 [17.03-2021 [ 25-03-2021 | 30032021 | 07-04-2021 | 08-04-2021 | 14-04-2021 | 15-04-2021 | 20-04-2021 | 27-04-2021 |04-08-2021 [11-08-2021 [ 19-08-2021 | 35-08-2021 | 01-06-2021 |
Medida | 1m0

Arcefes y Grazas mell X 10 10 10 10 10 10 10 o 10 10 10 10 1o 10 10 10 10 10
Arsénico mg'l 0.2 0.005 0,006 0,003 0,009 0011 0,013 0,003 0,008 0,003 0,007 0,003 0.007 0.006 Q.003 0008 0,008 Q.01 2,003
Cadmie ml | 002 0,002 0,002 0,002 0.002 0,002 0,002 0,002 0,002 002 0,003 0.002 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 0.002 2,002
Cavdal e 200016 | 305856 | 203784 | 277632 | 273984 | 2spema | 255000 | 200040 | 250872 | 207008 | 2seans | 2ss1s2 | 271824 | 2e3sas | 261432 | 2soase | 27m1ss | 243060
Cobre mell 1 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 001 002 0,01 0,01 0.0 0.0 0,01 0,01 0,01 0.01 0,00 0,06
Colformes Facales 0 | NME/100 - 5 B - 5 i -
o . o 1000 2 2 2 » 30 2 2 4 2 30 4 61 2 130 2 4 2
Cromo Total el 2.5 0,009 0,006 0,006 0,009 0,009 0,009 0.009 0,006 0,009 0,009 0,009 0,009 0,000 0,009 0,009 0,009 0,009 0,009
DBOS mp02L | 60 3,37 2 547 529 2 2 2 2 2 2 2,03 2 2 2 2 2 2 2
Fluoruio mel 15 0.1 094 0.83 0.37 042 1.08 059 256 0.78 051 0.8 0.89 052 1 108 1 .86 0.88
Hdrocarbures ~ - - ——— - - - - — —— - - - - -= - - <
e mgll 0,125 0,124 0,125 0,125 0,125 0,125 0,125 0,124 0,125 0,125 0,125 0,125 0,125 0,125 0,125 0,125 0,125 0,125
Hidrocarbures Totales | msL 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10
Hierro Oisusto mg'L 10 0,003 0,003 0,008 01 0,03 0,131 0,003 0,003 0,008 0,008 0,008 0,008 0,008 0,008 0,008 0,008 0,008 0,028
Manganesc mel 2 0,01 0,008 0,008 0,008 0,008 0,014 0,008 0,008 0,008 0,008 0,008 0,008 0,008 0,008 0,008 0,008 0,008 0,008
Marcurio =gl | 0005 | 0001 0,001 0,001 0,001 0,001 0,002 0,001 0,001 001 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 0.001 0,001
Niguel g/l 2 0,009 0,00% 0,009 0,009 0,01 D015 0,009 0,009 0,009 0,009 0,009 0,009 0,009 0,008 0,009 0,009 0,009 0,009
Nitrd, Total
Kj:u’:::'“ melL 50 032 0.58 0,734 0,658 134 247 027 0,238 044 0298 0,41 0,619 0,671 036 0,45 o1 5,68 0,54
pH Unibd | 6.9 8,06 801 832 8,38 8,25 8,14 812 307 3,07 108 1,42 8,06 7.8 303 301 5 8,00 7,88
SAAM mel 10 on o o1 0.15 011 o 011 o1 011 011 011 011 011 011 011 011 011 011
e e gl 910 | 4300 | 42776 | 33340 | 42680 | 42400 | 40530 | 43316 | 44216 | 640 | s3:s2 | 43120 | 45996 | 40392 | 4330 | 43240 | ds2@0 | 40140
Soldos Sedimentables | ellh 5 0,1 0,1 0,1 0.1 0.1 0.1 0,1 20 0,1 0.1 0.1 0.1 0.l 0,1l 0,1 0.1 01 01
E::I:: Suspenddas |1 100 15 5 13 6 27 7 10 2,7 10 6 7 4 6 121 12 7 17 11
Sulfuro mel 1 0,06 0.06 0.06 0,06 0,06 0.06 0.06 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06
Temparatura ¢ 30 20,06 1839 25,84 2799 2575 26,07 24,63 24,27 2352 2421 2151 2695 25,19 15,41 25,77 2485 2336 2435
Ine mzl 5 0,125 002 0,018 0,008 0,008 0,102 0,027 0,048 0,025 0,042 0024 0,055 0,016 0,032 0018 0,02 0024 0,039
Boro (7) mel 298
Chro Libre Resdual (*)|  melL 008
Clorures [*] mgl 2122¢
Fosforn (7) mgll 5 06

') Maczrea sl por
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Lugar de Muestreo | Descarga Unidad 1
Nombre Laboratoric AGQ Chile 5.A/Agric
Monitores Autocontrol Rilas
A A- A- A A- A- A- A- A- A- A A- A- A- A- A- A A-
21/067539 | 21071187 | 21074300 | ILOTTI2S | Z1/0T7811 | 21079498 ' 21/08%077 | IL/091291 | 21/092105 | 1094224 | 21/097532 | 21099835 | /102894 | ZL106736 | 21'108655  ILA11395 | 11/112065 | 21115090
Unidad |
Parametroz de I"'hrm 08-06-2021 | 16-06-20Z1 | 23-06-Z021 | 30-D6-2021 |01-07-2071 (06-07-2021 ' I8-D7-2021 | 03-08-2021 |04-08-2071 (10-08-20Z1 | 15-08-2021 | 24-08-2021 | 31-08-2071 |09-09-7021 | 14-09-2021 Z1-99-21071 |IZ-0%-1021 |218-09-2021
Madida

Arstes y Grasas el 20 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10
arsénico el 02 0.005 0012 0.008 0.008 0.013 0.01 0.005 0.001 0.005 0.007 0.005 0.003 0.003 0.005 0.005 0.002 0.005 0.009
Cadmio nel 0.02 0,002 0.002 0,002 0,002 0,002 0.002 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002
Caudel edids 206335 205440 207005 202292 291934 28293¢ 261552 241738 241272 216331 254136 259920 253608 154028 93504 131760 141609 183000
Conre gl 1 0,01 0,01 0,01 0,01 0,05 0,01 0,06 0,01 0,01 0,01 0,01 0,2 028 0,01 0,01 001 0,01 0,15
Coiformee Fecalbe o | MNMEP/100 - - - - - — -
e = 1000 2 4 16 2 2 1 2 = 2 ) = 2 2 2 2 2 23 -
Cromo Total el 15 0,009 0.009 0,009 0,008 0,009 0.009 0,009 0,008 0,009 0.009 0,009 0,008 0,009 0,009 0,009 0,005 0,008 0,009
DSOS m02L | 60 2 1 3,77 2 2 5 -z 2 2 1 = B 7 2 2 3z : 1
Fuonre nel 1.5 0.72 0,36 093 0353 057 0,58 053 092 093 0,92 053 0,36 091 0.97 035 0,51 0,89 091
R mgl 0,125 0,125 0,125 0,125 0,125 0,125 0,125 0,125 0,125 0,125 0125 0,125 0,125 0,125 0,125 0,125 0,125 0,125
Arometicos

Hidrocarburse Totalss | meL 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10
Heerm Disuetto myl 10 0,132 0,104 0.03 0,008 0,033 0,008 0,082 0,023 0,036 0,19 0,008 0,008 0,008 0,008 0,008 0,048 0,066 0,008
Manganeso mgl 2 0,008 0,003 0,008 0,008 0,015 0.003 0,008 0,008 0,008 0.008 0,008 0,405 0,008 0,008 0,008 0,008 0,008 0.008
Mercurio mgl | 0,005 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001
Nicuel gl 2 0,000 0019 0012 0,014 0,008 0017 0,02 0,000 0,008 0,01 0,000 0,008 0,008 0,000 0,000 0,008 0,012 0,009
Nitrbgzno Total

= |° ! mngl 50 .33 04 0.19 024 01 0,17 048 028 035 023 019 039 0,65 0,24 0.771 0.851 0,641 0,22
pH Undaé | 5.9 7,99 5,01 7,48 182 78 7,92 19 788 78 18 2 19 81 78 788 7,99 183 126
SaAN =zl 10 011 2 011 011 011 011 011 011 0.11 .11 011 011 011 011 011 011 0,11 011
ol vt ngl 7416 39070 40200 29900 41140 44550 38740 43380 41120 38600 38150 39730 37304 39620 83340 39320 39360 38820
Shidos Sedimeniabies | mlLt 5 01 0.1 01 ol 01 01 0,1 o1 01 01 01 0,1 0,1 01 01 0,1 a1 01
Shidos Suspendidos ! . - . . - o N
Tomen mel 100 16 13 7 5 9 16 10 ? v H 18 7 7 3 €
Suffuro gl 1 0,06 0,06 0,06 0.06 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06 0,08 0,06
Temperatura T 50 1286 2305 2248 215 2067 2309 2358 2482 2517 123 2327 23,68 2455 16,75 1235 1.08 1244 16.05
Znc mgl 5 0,008 0.008 0,008 0.008 0,059 0.008 0.724 0,008 0.024 0.008 0,025 0.034 0,008 0,025 .03 0.02 0,066 0.036
Boro (%) =gl
Clore Lbre Resioual ()| mel
Cloruroe (%) =gl
Fostoro () ngl L

[} Musstraa arualpor
Ao
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| Lugar de muestreo | Descarga Unidad 1
Nombre Laboratoric AGG Chile S.A/Agric
i
: A- A A- K= A A A A A = A A- K= A
30112090 | 21118111 | 21121713 | 21124415 | 21135145 | 21129042 | 21131705 | 21132268 | 21/135719 | 21136523 | 21137744 | 211138728 | 217142387 | 21146902 | 21150139
Tnidad . -
Parimetros de I}"'?’ 28-09-2021 |05-10-2021 | 13-10-2021 | 19-10-2021 | 20-10-2021 | 27-10-2021 | 03-11-2021 ' 04-11-2021 | 13-11-2021 | 12-11-2021 |16-11-2021 | 17-11-2021 | 24-11-2021 |02-12-2021 | 08-12-2021
Madida | it i
Acetes y Grasas mal 20 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10
Arsénice mzl 02 0,009 0,008 0,007 0,005 0,008 0,003 0,005 | 0,005 0,003 0,007 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005
Cadmic mzlL 0,02 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 0,001 0,002 0,002 0,002
Caudal milda 285000 264012 268512 274032 277248 2E1160 260036 . 271584 269392 170768 260076 268206 143000 270432 100200
Cobre melL 1 0,15 0,04 0,01 0,01 0,06 0,02 044 0,1 0,03 0,05 0,04 0,01 0,01 0,03 0,01
Coiiformes Fecaks o | NMP/10OO| . - - N N -
e ol 1000 2 2 g 4 2 2 2 i 2 2 2 2 4 2 2 2
Cromo Total mel 25 0,009 0,009 0,009 0,009 0,009 0,009 0,009 0,009 0,009 0,009 0,009 0,009 0,009 0,009 0,009
DBOS me02L | 6 3 B 2 3 2 2 S 2 = 2 2 = 2 2
Fluoruro mglL 15 0,91 0,31 0,87 0,83 0.93 0,51 08 | 09 1,14 1,05 112 0,99 1,04 1 0,98
A 1
T mz/l 0.125 0.125 0,123 0.125 0.125 0,123 0125 ' 0125 0,123 0125 0.125 0,123 0125 0.125 0,125
ArDMmAticos !
Hidrocarburos Totales | meL 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10
Hierro Disusto msl 10 0,008 0,008 0,008 0,008 0,093 0,053 0008 | 0,008 0,008 0,008 0,008 0,008 0,008 0,008 0,008
Manganeso melL 2 0,008 0,008 0,008 0,008 0,008 0,008 0,008 0,008 0,008 0,008 0,013 0,008 0,008 0,008 0,008
Mercurio mgl | 0,005 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 0001 | 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001
Niquel malL 2 0,003 0,003 0,008 0,003 0,003 0,008 0,003 0,003 0,008 0,008 0,005 0,008 0,005 0,005 0,008
".‘"’gfl“' n= ma/L 50 022 0.26 057 0,65 0.6 0.65 065 | 0gs 0.65 1,01 0.63 0,65 0,65 0.65 0,65
oH Unidsd | 6-9 8.25 18 75 8 7.8 83 8.1 8 78 7.7 2.7 78 8 2.7 78
SAAM mz/l 10 011 0.11 0,11 011 0.11 0,11 011 : 0.11 0,11 0.11 011 0,11 0,13 011 0.11
SO e mel 38820 | 42620 | 40760 | 40370 | 43050 | 40480 | 16696 | 41390 | 39440 | 40760 | 3670 | 38840 | 30170 | 39530 | 39700
Séiidos Sedimentables | mITh 5 0,1 01 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 . 0,1 01 0,1 0,1 0.1 0,1 0,1 01
S0lidos Suspendidos 5 = - - - 5 =z - =z a9 -
Tomee melL 100 4 2 2 5 5 3 5 3 2, 27
Sulfure meL 1 0,06 0,06 0,06 0,06 0.06 0,06 006 | 006 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06
Temperatura i 30 16,05 12.5 127 235 4.1 237 185 19.8 183 242 238 241 26.2 232 13,5
Zinc meL 5 0.036 0,042 0.03 0,04 0,342 0247 0018 | 003 0,023 0.027 0.04 0,02 0019 0,044 0,008
Boro (%) mg/L
Cloro Libre Resioual (*)| mzL .
1
Cloruree (*) mg/L
Féaforo () mel 5
(") Muestro anual por
=3
Registro 18. | Fuente: Reporte técnico DIRECTEMAR en base a antecedentes presentados por titular.
Descripcion del medio de prueba: Registro cumplimiento tabla 4 D.S. N° 90 afio 2021 (Unidad 1).
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Registros

CERTIFICADO

ASIMILABLES”, provenientes de Empresa GUACOLDA, Huasco.
Lo anterior, de acuerdo al siguiente detalle:

Mes Afio | Toneladas
Enero 2021 2,89
Febrero 2021 4,75
Marzo 2021 8,69
Abril 2021 8,88
Mayo 20211 12,89
Junio 2021 8,13
Julio 2021 6,76
Agosto 2021 13,70
Septiembre 2021| 16,07
Octubre 2021 15,80
Noviembre 2021 19,59
Diclembre 2021 13,35
Total 1315

&
Q/‘A\ P
NS
(/0@ ’_/ ‘/‘/-,/‘////
- " Oscar Veliz Hidalgo
’.. lefe de Operaciones COSEMAR S.A.

@

COSEMAR

COSEMAR S.A., RUT 96.827.370-1 con instalaciones en camine interior de ruta 5 Norte
km 665 a 3,7 km en linea recta al Nor-Oeste del centro de la ciudad de Vallenar, certifica
que la empresa COSEMAR SERVICIOS INDUSTRIALES S.A., R.U.T. 76.214.156-6, ha
ingresado durante el afio 2021 al Relleno Sanitario Provincial de Huasco, un total de
137,43 toneladas como disposicion final de “RESIDUOS SOLIDOS DOMICILIARIOS O

Vallenar, 10 de Mayo del 2022

@,

COSEMAR

Registro 19. | Fuente: Reporte técnico DIRECTEMAR en base a antecedentes presentados por titular.

Descripcién del medio de prueba: Certificado de Disposicidn Final Residuos Sélidos 2021 (incluye biomasa extraida de los pozos intake) — Guacolda Energia.
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5.3 Calidad de agua de columna de agua, sedimentos marinos y comunidades benténicas / Pérdida o Alteracion de habitat acuatico
Nimero de hecho constatado: 3 | Estacién N°: no aplica
Documentacion revisada:

Documentos solicitados en acta de inspeccién ambiental:
1.- Plan de seguimiento del medio marino segun lo sefialado en considerando 1.7.2 RCA N°44/2014 y Registros internos de pardmetros medidos durante el afio 2021.

Seguimientos ambientales:

1.- Monitoreo Septiembre 2017 Programa de Vigilancia Ambiental Muelle Guacolda | (Cédigo SSA: 62809).

2.- Monitoreo Septiembre 2018 Programa de Vigilancia Ambiental Muelle Guacolda | (Cédigo SSA: 106415).

3.- Monitoreo Junio 2018 Programa Plan de Vigilancia Ambiental del Medio Marino Guacolda Energia-Unidades 1, 2, 3, 4, 5 (Cédigo SSA: 106420).

4.- Monitoreo Diciembre 2018 Programa Plan de Vigilancia Ambiental del Medio Marino Guacolda Energia-Unidades 1, 2, 3, 4, 5 (Codigo SSA: 106421).
5.- Monitoreo Marzo 2018 Programa Plan de Vigilancia Ambiental del Medio Marino Guacolda Energia-Unidades 1, 2, 3, 4, 5 (Codigo SSA: 106423).

6.- Monitoreo Septiembre 2018 Programa Plan de Vigilancia Ambiental del Medio Marino Guacolda Energia-Unidades 1, 2, 3, 4, 5 (Cédigo SSA: 106456).
7.- Monitoreo anual 2018 Programa Plan de Vigilancia Ambiental del Medio Marino Guacolda Energia- Unidad 5 (Cédigo SSA: 106418).

9.- Programa de Vigilancia Ambiental de Medio Marino — Campafa Anual 2021. (Codigo SSA: 125591).

Exigencia (s):

Considerando 1.7.2 RCA N°44/2014

Modificacién al Plan de seguimiento de medio marino. La modificacion consistird en la adicion de pardmetros a medir y en nuevas estaciones de monitoreo. Los
compromisos ya asumidos en RCA previas se mantendrdn inalterados. En la matriz agua, se incorporard la medicion de las variables salinidad, presion, pH, radiacion,
clorofila a y oxigeno disuelto en la columna de agua (perfiles). En la matriz sedimento, se incorporard la determinacion in situ de pH y potencial redox. Para el andlisis
de comportamiento pluma de dispersion térmica y salina, se incorporardn 3 nuevos puntos de fondeo para data loggers y 4 nuevas estaciones de perfiles de T° y
salinidad.

Considerando 4.4.4 d) d.1) RCA N° 56/2006 en relaciéon a “Evaluacion de los Impactos; Calidad del Agua; Alteracién fisico-quimica de la columna de agua del cuerpo
receptor”

Tal como ya se ha mencionado, la tnica caracteristica relevante de esta descarga es el diferencial de temperatura que se establecerd entre ésta y el agua que tomard
la central en el marco de su proceso de enfriamiento (que corresponde al mismo efecto que genera la descarga actual). El caudal de descarga de la Unidad 3 serd de
24.552 m3 /h y la temperatura de descarga es de aproximadamente 25°C. Respecto de lo anterior, para el cdlculo de la pluma de descarga y establecimiento del
diferencial de temperatura que ésta provocard (drea en que se verificaria el impacto), se utilizaron los datos informados por Programa de Vigilancia Ambiental que
Guacolda ejecuta desde 1996 a la fecha. Cabe destacar que estos valores consideran la descarga actual de la Central por lo que representan el estado actual del drea.
A su vez, para la evaluacion de impacto se ha considerado como referencia lo sefialado en el Anteproyecto de Norma de Calidad de Aguas Marinas a Nivel Nacional,
en que se establece una diferencia de mdximo 22C para aguas Clase 1 (la mds exigente). Este diferencial se ha asumido como el drea de influencia directa y por lo
tanto donde se verificard el impacto de la descarga en las caracteristicas fisico-quimicas de la columna de agua. La Linea base de la R.C. A 56/2006 sefiala: a.1
Temperatura El comportamiento de la temperatura, tanto espacial como temporalmente no ha registrado grandes variaciones, como es de esperar las menores
temperaturas promedio se han registrado en invierno (en tomo a los 13,8 °C}, consecuentemente las mayores temperatura promedio se han registro en verano (en
torno a los 14,5°C}. Esta homogeneidad en los valores de temperatura también se detecta al analizar las temperaturas por estacion en sentido vertical (aprox 10
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metros de profundidad) denotando una columna homogénea sin la presencia de termoclinas. Cabe destacar que la estacion mds cercana a la actual descarga ha
registrado valores de temperatura que en promedio no superan los 0,5°C en comparacion con los registros de las restantes estaciones que se ubican fuera del drea de
influencia de la descarga. R.C. A 191/2010. 6.4 Medio Marino Temperatura: Este proyecto considera un caudal de descarga estimado en 20.255,5 m3 /h, con un
incremento en la temperatura del agua de descarga de 10°C sobre la temperatura de entrada de agua de mar. Por lo tanto, la modelacion considerd el peor escenario
en que el agua de descarga alcanza a los 28°C

Considerando 4.4.4 f) f.1) RCA N° 56/2006 en relacién a “Evaluacién de los Impactos; Sedimentos Submareales”

Alteracion de la calidad quimica de los sedimentos submareales El efecto de la descarga de agua de enfriamiento de la Central podria potencialmente, luego de un
fendmeno de sedimentacion o depositacion en el fondo de la columna de agua, alterar la calidad quimica de los sedimentos que actuan como receptores de este
material. Otro fenomeno que puede provocar cierta alteracion en las caracteristicas quimicas de los sedimentos del drea de influencia del proyecto es la potencial
sedimentacion de particulas de carbén y/ o coque de petréleo producto del proceso de combustion, dada la volatilidad del componente combustionado, este podria
depositarse en un drea amplia de la Bahia. Cabe destacar que este carbon o coque de petrdoleo poseen concentraciones variables de Niquel y Vanadio, material que
potencialmente podria modificar las caracteristicas quimicas de los sedimentos. Los sedimentos del drea de influencia del proyecto no presentan caracteristicas
singulares, estdn habitados por muy pocos organismos, los que se encuentran, ademds, en toda la Bahia, fuera del drea de influencia del proyecto. Es importante
destacar, tal como lo sefiala la descripcion de Linea Base, que los sedimentos del drea son de granulometria gruesa lo que dificultard la asimilacion de elementos.

Linea base, literal b RCA N° 56/2006 en relacién a “Sedimentos”

b.1 Granulometria.

Los resultados del andlisis granulométrico evaluado en el programa de vigilancia ambiental, en las estaciones CG-F3, CG-G1 y CG-K, muestran la variacién natural
entre las fracciones mds gruesas de la escala granulométrica. En general, la fraccion granulométrica ha mostrado la presencia de arenas muy gruesas (AMG), arena
gruesa (AG) y cascajo muy fino (CMF). Los resultados serian producto de un sistema de gran dindmica oceanogrdfica lo que no permite la presencia de material fino
en el drea.

b.2 Cobre

El contenido de cobre en los sedimentos de las tres estaciones monitoreadas histéricamente han mostrado una gran variabilidad (0 a 300 mg/kg en promedio),
presentando un peak de concentracion promedio en el monitoreo de julio de 2004. Este aumento responderia bdsicamente a las altas concentraciones determinadas
en la estacion CG-F3 (600 mg/kg). Espacialmente, la estacion mds cercana a la descarga actual de la Central (CG-G 1) presenta valores relativamente bajos en
comparacion al resto de las estaciones caracterizadas, denotando que las altas concentraciones detectadas en la estacion CG-F3 no serian producto de la descarga.
b.3 Niquel

Debido a la ausencia de limites normados para niquel o cualquier otro metal en la matriz sedimentaria, los resultados obtenidos fueron contrastados con valores
reportados en la literatura cientifica. En este sentido, los valores obtenidos, en general, son inferiores a los limites mdximos propuestos por distintas directrices
extranjeras (concentraciones que varian entre 15,9 y 51,6 (1g/qg))

b.4 Vanadio

Aligual que para el caso de Niquel en cada una de las estaciones muestreadas fue evaluada la concentracion de vanadio en los sedimentos marinos. El método analitico
empleado fue el "SM 3500-V 3113D" cuyo limite de deteccidn es de 10 (ug/g). En cuanto a los resultados, es posible sefialar que todas las muestras analizadas
presentaron valores bajo el limite de deteccion del método analitico utilizado. De la misma forma que en el caso de Niquel, la ausencia de limites normados para
vanadio o cualquier otro metal en la matriz sedimentaria, obliga a contrastar las concentraciones obtenidas con valores reportados en la literatura cientifica. En este
sentido, los valores obtenidos son inferiores a los limites mdximos propuestos por directrices extranjeras revisadas (57 1g/g).
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Considerando 4.4.4 e) e.1) RCA N°56/2006 en relacién a “Evaluacion de los Impactos; Comunidades Biéticas; Alteracion de las comunidades submareales”

El efecto de la descarga de agua de enfriamiento de la Central podria potencialmente, luego de un fendmeno de sedimentacion o depositacion en el fondo de la
columna de agua, ser asimilado (mediante procesos filtracion, absorcion o adsorcion) por los distintos organismos que habiten los sustratos que actuan como
receptores del material depositado. Cabe destacar que esta descarga serd muy similar a la composicion del agua que serd succionada por la central para su proceso
de enfriamiento, la diferencia mds relevante sera el diferencial de temperatura entre una y otra. Otro fendmeno que puede provocar cierta alteracion en las
comunidades bioldgicas submareales es la potencial sedimentacion de particulas de carbdn o coque de petréleo producto del proceso de combustion, dada la
volatilidad del componente combustionado, este podria depositarse en un drea amplia de la Bahia. Cabe destacar que este carbon o coque de petréleo posee
concentraciones variables de Niquel y Vanadio, material que podria ser asimilado por los organismos marinos.

Punto 4.5 Linea base RCA N°56/2006 en relacién a “Macrofauna Sublitoral”

La macrofauna sublitoral del drea de interés ha sido caracterizada como parte del Plan de Vigilancia Ambiental que ha implementado Guacolda desde 1996. Esta
caracterizacion ha sido realizad en las mismas tres estaciones en que ha sido evaluado las caracteristicas sedimentoldgicas (CG-3, CG-G1 y CG-K). En cuanto a los
resultados obtenidos hasta la fecha, es posible sefialar que la composicion de la macrofauna estd dominada por la presencia de poliquetos (aproximadamente el 45%
de la composicion porcentual del nimero de especies) y moluscos (aproximadamente el 30% de la composicion porcentual del nimero de especies). Entre si aportan
aproximadamente dos tercios de las categorias especificas y supraespecificas identificadas. En cuanto al numero de especies, las tres estaciones se han presentado
mds o menos homogéneas. En la primera época de monitoreo (1996-2003) el nimero de especies promedio del drea fue un tanto fluctuante (entre 11 y 35 especies),
a partir de esta fecha el nimero de especies promedio se ha homogeneizado variando entre 11 y 20 especies. De la misma forma, el numero de individuos promedio
en el drea de estudio, en la primera época (1996-2003), fue variable (entre 100 y 2800 individuos), a partir de esta fecha el nimero promedio de individuos se ha
homogeneizado fluctuando entre 50 y 500 individuos). Ambas fluctuaciones corresponden a variaciones esperadas debido a las épocas del afio en la que se han
realizado los muestreos. De los indices ecoldgicos analizados a lo largo del Programa de Vigilancia Ambiental que ha desarrollado Guacolda, la diversidad especifica
ha sido el mds estable, fluctuando sélo entre 1y 2 bit/ind., aunque en algunas camparias se ha superado el limite mdximo de este rango. De acuerdo a lo esperado, el
comportamiento de los indices ecoldgicos estaria sujetos a un patron estacional. De manera especifica, tanto la Diversidad como la Uniformidad muestran valores
similares (cercanos a 2 en el caso de la diversidad y a 0,8 en el caso de la uniformidad) en las estaciones CG-F3 y CG-G1 ambas ubicadas al NO de la Peninsula Guacolda,
en cambio la estacion CG-K, ubicada al NE de la peninsula, utilizada como estacion de referencia muestra valores levemente inferiores 1,2 en el caso de la diversidad
y 0,4 en el caso de la Uniformidad). En cuanto a los dendogramas de clasificacion y ordenamiento de escalamiento multidimensional, estos confirman los resultados
de los indices comunitarios en el sentido de mostrar una mayor similitud, aunque baja, entre las estaciones CG-G1 y CG-F3, ambas separadas de la estacion CG-K.
Todos los resultados obtenidos para la macrofauna submareal, evidencian que las condiciones ambientales del drea son relativamente diferentes para cada estacion.
Esto estaria explicado por las variables naturales (exposicion al oleaje, ubicacion en la bahia, entre otros) y no por influencia externas como por ejemplo la descarga
de la actual Central. ® Como parte de la caracterizacion de Linea de Base para la Unidad 3 de la Central, se disefid la evaluacion de las concentraciones de Niquel y
Vanadio en los tejidos blandos de alguna especie de molusco filtrador presente en el drea de estudio. No obstante, un extenso recorrido de los fondos submareales
efectuado durante la campaiia de muestreo (mayo 2005), no arrojo resultados positivos sobre la presencia de bivalvos en los alrededores de la peninsula, recolectando
una cantidad insuficiente de material lo que no permitio realizar los andlisis requeridos.

Sin embargo, esto permitié confirmar los resultados histdricos obtenidos recolectando pequefios moluscos gasterépodos (caracoles), poliquetos y crustdceos.

Punto 4.6 Linea Base RCA N°56/2006 en relacién a “Comunidades Intermareales”

Como parte de las actividades del programa de vigilancia ambiental que ha desarrollado Guacolda, en el drea de interés del proyecto, se han caracterizado dos
transectas intermareales ubicadas equidistante de la actual descarga de la Central. En cuanto a los resultados, tanto la cobertura porcentual, como el numero de
individuos, especies e indices comunitarios no han sufrido gran variacion. Al respecto podemos sefialar, por ejemplo, que la especie de alga Ulva lactuca alcanza las
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mayores coberturas. En la transecta CG-R1 ubicada al norte de la descarga, han predominado las especies de algas Iridaea sp. y Durvilea antarctica. En cambio, en la
transecta CG-R2 fueron observados el molusco Littorina peruviana y el crustdceo Jehlius cirratus, desplazando la presencia de algas. Finalmente, es posible sefialar
que tanto la riqueza especifica como la diversidad y la Uniformidad muestran variaciones menores, probablemente condicionado por los cambios estacionales entre
una campafia de muestreo y otra.

Examen de informacion:

» > Antecedentes provistos por el Titular mediante Carta GCG — 2022/048 del 23 de mayo de 2022 (Anexo 2).

1.- Plan de seguimiento del medio marino segin lo sefialado en considerando 1.7.2 RCA N°44/2014 y Registros internos de pardmetros medidos durante el afio 2021.

Mediante ORD. O.R.A N°53 del 25 de mayo de 2022 (Anexo 3), la SMA solicita a DIRECTEMAR la revisidn de los antecedentes presentados por el titular y que fueron
solicitados mediante acta de inspeccion ambiental. Mediante oficio G.M. CAL Ord. N°12.600/461 del 28 de julio de 2022 (Anexo 4) DIRECTEMAR dio respuesta y
entregd reporte técnico con su analisis. En relacion a plan de seguimiento del medio marino durante afio 2021, DIRECTEMAR indicd lo siguiente:

“El estudio de dispersion de la pluma termosalina de marzo, junio, septiembre y octubre de 2021, mostro que, a nivel superficial, la mayor temperatura y salinidad se
registré en la zona de la descarga de la central Guacolda, registrandose una influencia térmica y halina en dicha zona consistente en un incremento entre 4-5°Cy 1,6
p.s.u., respectivamente. Este aumento fue observado solo en superficie, sin que se observaran efectos sobre la salinidad y la temperatura en los estratos de 5y 10 m,
la unica excepcion a esta tendencia se observo en la estacion CG-G1, donde se aprecia una diferencia térmica entre los primeros 5 metros de profundidad, indicando
la presencia de una leve termoclina en dicho nivel de la columna de agua. En cuanto al incremento de la salinidad, este representd un 4,6% de aumento con respecto
a la estacion de referencia.

Los resultados indicarian que la influencia de la descarga sobre la temperatura y la salinidad del cuerpo de agua marino en la zona de la descarga tendrian un efecto
transitorio, y seria rapidamente disipado por el medio (ver figura 11) (Ver Registro N°20). El diferencial térmico analizado, segun se observa en la tabla 7 (Ver Registro
N°21), mostré una clase de agua nivel 1, es decir, de buena calidad. En cuanto a la salinidad, esta fue relativamente estable en el sector de estudio, ademds se encontro
dentro de la tendencia histdrica, con valores promedio en torno a los 34,5 p.s.u. El oxigeno disuelto, en general, presenté altas concentraciones a lo largo de la columna
de agua con una distribucion asociada a las fluctuaciones de la temperatura, indicando buenos niveles de ventilacién del sector de estudio (ver figura 12) (Ver Registro
N°22). El pH se hallé dentro de los rangos esperados para el agua de mar (i.e. entre 7,9 y 8,3) (ver figura 13) (Ver Registro N°23), mientras que la turbiedad fue
generalmente baja sugiriendo, por lo tanto, escasa abundancia de material suspendido o coloidal, lo cual se ha mantenido a lo largo del desarrollo del PVA.

En tanto, los andlisis quimicos en la columna de agua de marzo, junio, septiembre y octubre de 2021, permitieron advertir que no existio influencia de hidrocarburos
aromadticos totales en el sector, manteniendo la tendencia observada histéricamente para dicho pardmetro. De los elementos metdlicos analizados, el cobre presenté
concentraciones mayoritariamente estables entre los estratos monitoreados, junto a una distribucion espacial uniforme (ver figura 14) (Ver Registro N°24), mientras
que el hierro presentd concentraciones espacialmente estables, con un mayor rango de distribucion en el estrato de fondo en todas las estaciones monitoreadas (figura
15) (Ver Registro N°25). Ambos metales presentaron concentraciones dentro de los rangos esperados para agua de mar.

Por otro lado, los sélidos disueltos totales (SDT) fueron detectados en todas las estaciones de monitoreo y con una alta estabilidad en toda la columna de agua,
manteniéndose, ademds, dentro de los rangos esperados para agua de mar (ver figura 16) (Ver Registro N°26). En tanto, los sélidos suspendidos totales, las
concentraciones de SST observadas durante el monitoreo de abril y julio 2021 fueron las mayores del registro histérico, con valores de 66,1 y 48,5 mg/l,
respectivamente, y en octubre solo fueron detectados en una estacion de monitoreo (CG-H1), presentando concentraciones bajas con valores cercanos al limite de
deteccion analitico (ver figura 17) (Ver Registro N°27). Ambos pardmetros presentaron concentraciones dentro de los rangos histdricos registrados.
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Los sedimentos submareales, en marzo 2021, mostraron un dominio de la fraccion de arena media. En julio y septiembre 2021, fueron variables entre las diferentes
estaciones, desde arena media a arena muy gruesa, al igual que en octubre donde presentaron un tamafio de grano mayoritariamente del tipo arena muy gruesa, con
variaciones relacionadas a un alto dinamismo en los procesos de erosion, transporte y depositacion de sedimento, situacion que no demostro ser diferente a lo
registrado en los monitoreos histdricos (ver figura 18) (Ver Registro N°28).

El andlisis quimico en sedimentos submareales de marzo y septiembre de 2021 mostrd que unicamente el cromo hexavalente reportd concentraciones bajo el limite
de deteccion analitico en todas las muestras analizadas, mientras que el resto de los elementos metdlicos y metaloides fueron cuantificados en la mayoria de las
estaciones, segun lo observado en el registro histdrico. Dichos elementos presentaron una alta variabilidad en los sedimentos submareales. Dentro de los nutrientes,
el nitrégeno y fosforo total fueron cuantificados en todas las muestras y, ademds, presentaron altas fluctuaciones entre las estaciones de monitoreo del drea de
estudio. Cabe sefialar que los valores registrados en esta oportunidad se ubicaron dentro de los mdrgenes historicos. Por su parte, el azufre reducido se mantuvo bajo
el limite de deteccion, mientras que el azufre total registré concentraciones variables en la matriz sedimentaria, en tanto, los niveles de sulfatos fueron mds estables
entre estaciones. Los resultados obtenidos para estos aniones, en consecuencia, estuvieron dentro de la tendencia histérica. Los hidrocarburos fijos, voldtiles y totales
se reportaron bajo el limite de deteccion analitico en todas las muestras, evidenciado que no hubo alteracion en los sedimentos submareales. El carbono mineral
particulado presentd concentraciones bajas, las cuales no superaron los 0,66 %, halldndose dentro de la variabilidad temporal histdrica. El pH registrd valores normales
para sedimentos marinos, los que fluctuaron entre 7,4y 7,8 unidades. Finalmente, el potencial oxido-reduccion registrd valores positivos en la mayoria de las estaciones
monitoreadas, predominando asi las condiciones oxidantes en la matriz sedimentaria. A partir de abril 2021, de los elementos metdlicos analizados en los sedimentos,
el cobre fue altamente fluctuante, con altas concentraciones asociadas a la estacion CG-G1, es decir, hacia el norte de la peninsula de Guacolda, observdndose en la
campafia de octubre 2021, uno de los mayores valores registrados (106,0 mg/kg), cabe sefialar, que la variabilidad observada en esa campafia, presenté una
distribucion similar a la observada en septiembre 2020, con valores promedio relativamente similares (ver figura 19) (Ver Registro N°29). Desde noviembre 2020 a
octubre 2021, las concentraciones de plomo fueron similares, presentando valores promedio entre 1,9 y 4,0 mg/kg, siendo la campafia de octubre de 2021, la que
presento uno de los valores promedio mds bajos de plomo en el transcurso del PVA, indicando que las magnitudes de este pardmetro se mantuvieron dentro de la
variabilidad visualizada a lo largo del proyecto, manteniéndose cercanos a los rangos esperados para sedimentos marinos y cerca de lo estipulado por la normativa
internacional de referencia (ver figura 20) (Ver Registro N°30).

La macrofauna submareal, por su parte, estuvo compuesta por un total de 73 taxa en marzo 2021, y 83 taxa en septiembre de 2021, mayoritariamente de moluscos,
poliquetos y crustdceos. De ellos, los moluscos constituyeron el grupo de organismos mds abundantes en los alrededores de la Central Termoeléctrica Guacolda,
destacando particularmente el caracol Incatella cingulata por sus densas agregaciones locales y su alto aporte a la biomasa total del sector. Por otro lado, la riqueza
promedio por estacion de muestreo fue de 20 taxa, lo cual, sumado a una uniformidad relativamente constante, elevo el indice de diversidad hasta una de sus cifras
mds altas en el ultimo tiempo (= 1,90 nats/ind en marzo y 1,81 en septiembre). Distintas medidas de evaluacion ambiental vincularon estos resultados a niveles
moderadamente bajos de perturbacion bidtica, solo notando en ST-G3 una condicion un poco mds agravada en marzo, y en ST-G4 una condicion un poco mds agravada
en septiembre, a raiz de la aparente proliferacion de gusanos capitélidos. Asimismo, la estructura comunitaria fue bastante disimil entre estaciones de muestreo,
detectando multiples grupos de muestras significativamente distintas entre si. Ello estuvo sobre todo marcado por la densidad poblacional de los moluscos Incatella
cingulata y Linucula pisum, asi como también por la ocasional prevalencia de ciertas especies de poliquetos oportunistas. El alto impacto de estos grupos sobre la
comunidad ha demostrado ser una constante en las ultimas campaiias, corroborando, nuevamente, un efecto significativo de la temporalidad de muestreo sobre las
caracteristicas comunitarias de la macrofauna presente en torno a la peninsula Guacolda.

Respecto a la epibiota submareal, esta estuvo compuesta por un total de 58 taxa en marzo y 56 taxa en septiembre de 2021, mayoritariamente de invertebrados
bentonicos. Alrededor del 89 % de todos los organismos contabilizados correspondieron a moluscos gasterépodos, debido a las densas agregaciones del caracol
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Incatella cingulata que elevan la abundancia del drea de estudio a un promedio aproximado de 182 ind/m2 en marzo y a 466 ind/m2 en septiembre. La flora y fauna
sésil, en tanto, llegd a cubrir cerca del 71 al 74 % de las transectas submareales desplegadas en torno a la peninsula Guacolda, destacando especialmente la extension
de las algas crustosas y organismos filtradores, tales como el picoroco, Austromegabalanus psittacus observados en marzo de 2021, y de algas roddfitas y calcdreas
tipo Mesophyllum observadas en septiembre de 2021. Si bien ambos ensambles de organismos presentaron niveles de riqueza relativamente parecidos, la mayor
dominancia local de I. cingulata produjo que el conjunto de especies moviles fuera, en general, levemente menos diverso que el conjunto sésil”.

En conclusion, DIRECTEMAR sefiald lo siguiente:

“- En relacidn a las exigencias asociadas a la RCA N°44/2014, sobre calidad de agua de columna de agua, sedimentos marinos y comunidades bentdnicas, el diferencial
térmico analizado, mostro una clase de agua nivel 1, es decir, de buena calidad, indicando que la influencia de |a descarga sobre la temperatura y la salinidad del
cuerpo de agua marino en la zona de la descarga tendrian un efecto transitorio, y seria rapidamente disipado por el medio. Los pardmetros quimicos medidos en agua
y sedimentos presentaron concentraciones dentro de los rangos histdricos registrados. La macrofauna submareal, por su parte, estuvo compuesta mayoritariamente
de moluscos, poliquetos y crustdceos. De ellos, los moluscos constituyeron el grupo de organismos mds abundantes en los alrededores de la Central Termoeléctrica
Guacolda, destacando particularmente el caracol Incatella cingulata por sus densas agregaciones locales y su alto aporte a la biomasa total del sector. Respecto a la
epibiota submareal, esta estuvo compuesta mayoritariamente de invertebrados bentdnicos. Alrededor del 89 % de todos los organismos contabilizados
correspondieron a moluscos gasterdpodos.

- Se observa cumplimiento del Plan de Vigilancia ambiental del medio marino, de acuerdo a lo requerido por diferentes RCAs”.

> Seguimientos reportados por el Titular a través del Sistema de Seguimiento Ambiental de RCA.

Mediante ORD. O.R.A. N°45 de fecha 10 de mayo de 2022 (anexo 5) y ORD. O.R.A. N231 de fecha 05 de abril de 2022 (anexo 6) esta Superintendencia encomendod la
revisién de 39 seguimientos ambientales a DIRECTEMAR Atacama (indicados en punto 4.4.1.2. de este informe). Mediante oficio G.M. CAL Ord. N° 12.600/367 del 15
de junio de 2022 (Anexo 7), DIRECTEMAR Atacama dio respuesta a la solicitud, entregando un reporte técnico en el cual informé lo siguiente:

- MATRIZ AGUA DE MAR Calidad del agua:

La estructura térmica de la columna de agua mostré un minimo gradiente vertical a medida que aumenta la profundidad, sin presencia de una termoclina en las
estaciones CG-H1, CG-K, CG-L, CG-V, CG-5.1 Y CG-5.2 en las campaiias de invierno y verano entre los afios 2013 y 2021. En estas estaciones la temperatura de invierno
fluctué entre los 13, 0 a 14,0°C (excepto en 2017 que fluctud entre 14,2 a 15,5°C), y en verano entre 14 a 17°C (excepto en verano 2016 que fluctud entre 18,3 a 19°C
por la influencia del evento El Nifio). Es importante mencionar que las termoclinas que se generaron en la estacion préxima a la descarga de aguas de refrigeracion
del complejo termoeléctrico Guacolda (CG-G1) se debid a la presencia, dispersion y dilucion de la pluma térmica de la central y no representa una anomalia térmica
natural del sistema costero estudiado, temperatura que se dispersa a los 4 a 6 metros de profundidad. En este punto la temperatura superficial en verano alcanza un
mdximo de 21°C, y en invierno alcanzd un mdximo alrededor de los 16°C Por otro lado, al realizar la comparacion del diferencial térmico, es posible determinar que
todas las estaciones a excepcion de CG-G1 se clasificaron en Clase 1, con aguas de buena calidad y aptas para la proteccion de las comunidades acudticas. La estacion
frente a la descarga (CGG1) se clasifica con categoria Clase 3 (Regular calidad. Indica un agua apta para actividades portuarias, navegacion u otros usos de menor
requerimiento en calidad de agua), clase 2 (Buena calidad. Indica un agua apta para el desarrollo de la acuicultura y actividades pesqueras extractivas y para los usos
comprendidos en la Clase 3). Generalmente en las camparias de invierno, y en clase 1 en las campafias de verano durante los afios 2013 a 2021. Los resultados de los
andlisis realizados en las matrices columnas de agua, no muestran desviaciones respecto del comportamiento esperado, mantenié ndose dentro de sus respectivos
rangos historicos.
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MATRIZ SEDIMENTARIA
En el afio 2013 las concentraciones de Hierro promedio registradas fueron de un 2,5% y pueden ser consideradas superiores al Iimite umbral de efectos potenciales
sobre la biota (2%) e inferiores al limite de efectos severos sobre la biota marina (10%).

En 2014 se observa un alza sostenida de este metal en la estacion CG-H1 (estacion cercana a Compaiiia de Aceros del Pacifico) y en otras estaciones que estdn
sobre el limite PEL (estaciones CG-G4 y CG-G6, ambas cercanas al muelle de descarga de Carbon), lo cual indica que se encuentra sobre el limite de efectos severo
para la biota (Ver Registro N°31 y Registro N°32).

Esta situacion cambia en 2015, arrojando valores dentro de norma, bajo el limite de umbral de efectos potenciales sobre la biota.

En 2016, 2017, 2018, 2019 la mayoria de las estaciones esta sobre el limite de efectos potenciales pero bajo el limite de efectos severos sobre la biota, y mayores
a lo medido en la estacion control (Ver Registro N°33, Registro N°34, Registro N°35 y Registro N°36).

En 2020 la estacién CG-H1 cercana a CAP arroja valores sobre el limite de efectos severos para la biota (Ver Registro N°37).

En 2021 solo en una estacién cercana al muelle, estd sobre el limite de efectos potenciales pero bajo el limite de efectos severos sobre la biota (Ver Registro N°38),
(énfasis agregados).

De acuerdo a los valores referenciales de calidad de sedimentos propuestos por el Gobierno de Canadd (I1SQG, 2002), las concentraciones de cadmio (Cd) obtenidas en
la camparfia del afio 2013, 2014, 2015, 2016, 2017, 2019, 2020 y 2021, son menores al limite inferior propuesto por la ISQG de Canadd para la proteccion de la vida
acudtica (0,7mg /kg ISGQ a 4,2 mg/kg PEL), e indican la ausencia de procesos de acumulacion de este elemento en los fondos sedimentarios del drea de estudio. En
2018 hay un alza de este metal que sobrepasa el limite de efectos potenciales pero bajo el limite de efectos severos sobre la biota. Estos resultados son un indicio de
que los sedimentos submareales no han estado afectados por este elemento en particular.

Los valores de Cromo registrados en 2013, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021 son menores al limite inferior propuesto por la ISQG de Canadd para la
proteccion de la vida acudtica (52,3 mg/Kg ISQG a 160 mg/Kg PEL), e indican la ausencia de procesos de acumulacién de este metal (ISQG 2002). Estos resultados son
un indicio de que los sedimentos submareales no han estado afectados por este elemento en particular.

De acuerdo a los estdndares de calidad de sedimentos para los niveles Cobre, establecidos por el Gobierno de Canadd, la estacion CG-G1 (descarga) fue la tnica que
evidencié concentraciones de Cu que sobrepasan el nivel basal (ISQG; 18,7 mg/Kg), pero son inferiores al limite PEL o de efectos probables sobre la biota impuesto por
la ISQG de Canadd (108 mg/Kg) en el afio 2013. Este comportamiento permanece en 2014, y 2018 (en este afio las estaciones cercanas al muelle sobrepasan el limite
de efectos probable) y en 2019 en la estacion CG-H1 (estacion cercana a Compaiiia de Aceros del Pacifico) sobrepasan el limite de efectos probable. En 2015 y 2017
este panorama cambia para la estacion ST-G6 (muelle) y CG-G1 (descarga), que arrojan valores sobre el limite PEL, es decir, sobre los efectos severos para biota
(Ver Registro N°39 y Registro N°40). En 2016 los valores de las estaciones que sobrepasan el nivel basal son dos (cercanas a muelle) y ninguna esta sobre el limite PEL.
En 2020 la estacion CG-G1 (descarga), arrojo valores sobre el limite PEL, es decir, sobre los efectos severos para biota (Ver Registro N°37), y en 2021 las estaciones
cercanas al muelle sobrepasan el limite de efectos severos para la biota respecto de este metal seguin estdndares canadienses (Ver Registro N°38).

Estos resultados difieren de los expuestos en la linea base que indican valores de cobre dentro de la normativa extranjera en las estaciones cerca de la descarga
(énfasis agregados).

Este documento ha sido firmado electrénicamente de acuerdo con la Ley N° 19.799.
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No existen valores referenciales para Niquel en la ISQG (2002) del Gobierno de Canadd, no obstante, McDonald (1996) entrega valores de referencia de calidad de
sedimentos para el Estado de Florida (EEUU) de 15,9 ppm (rango inferior de efectos, basado en estudios de toxicidad crénica) y 42,8 ppm (rango medio de efectos,
basado en estudios de toxicidad aguda). Considerando estas concentraciones como estdndares referenciales de calidad, es posible determinar que los niveles de Ni
registrados en 2013, 2014,2015, 2016, 2017, y 2018 indican ausencia de procesos de alteracion o perturbacion asociados a este metal. En 2019, 2020 estos valores
aumentan en la estacion CG-H1 (cercanas a CAP), y en la descarga (CG-G1), respecto de la estacion control (Ver Registro N° 41 y Registro N°37).

En 2021 este metal se observa con valores sobre el limite de efectos probables para la biota en las estaciones cercanas al muelle de Guacolda (Registro N°38).

Para los aiios 2019 al 2021 los valores de Niquel difieren de lo expuesto en la linea base (énfasis agregados). (Ver Registro N°42)

En 2013, 2014, 2016, 2017, 2018, 2020, y 2021 el Plomo (Pb), de acuerdo a los estdndares de calidad de sedimentos establecidos por el Gobierno de Canadd para este
metal, los resultados registrados son inferiores al nivel umbral de posibles efectos sobre la vida acudtica (inferiores a 30,2 mg/kg), e indican la ausencia de procesos
de acumulacion de este metal en la matriz sedimentaria (ISQG 2002). En 2015, 2019 el promedio de Pb de las estaciones evaluadas supera el limite de efectos
potenciales sobre la biota, y en las estaciones ST-G6 y CG-H1 superan el limite de efectos severos sobre la biota (ISQG, 2002) (Ver Registro N°43 y Registro N°44).
(énfasis agregado).

No existen valores referenciales para el Vanadio en la ISQG (2002) del Gobierno de Canadd. De acuerdo a Moore (1991), los valores tipicos en sedimentos marinos se
encuentran en el rango de 20-150 mg/kg, por lo tanto, los registros obtenidos en 2013, 2014, 2015, 2016 pueden ser considerados normales.

Los resultados expuestos en 2017 y 2021 difieren de lo expuesto en la linea base (...) (Ver Registro N°45, Registro N° 46, Registro N°44, Registro N°37, Registro N°38,
Registro N°47 y Registro N°48) (énfasis agregado).

Por su parte, el Carbono orgdnico total (C.0.T.), de acuerdo a Persaud et al. (1993), arrojé valores que se encontraron bajo el limite de efectos potenciales sobre la
biota (1%) a excepcion de las estaciones cercanas al muelle de descarga de Carbon, ST-G3 y ST-G6, ademds éste ultimo (G6) se encuentran sobre el limite de efectos
severos (10%) en 2013, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019, 2020 y 2021 con pequeiias variaciones estacionales. En 2020, este mismo comportamiento se registré
ademas en la estacion cercana a la descarga (Ver Registro N°49, Registro N°31, Registro N°50, Registro N°51, Registro N°52, Registro N° 53, Registro N° 54, Registro
N° 37 y Registro N° 38) (énfasis agregado).

El primer monitoreo anual del Programa de Vigilancia Ambiental (PVA) de la Unidad 5, en cumplimiento con lo sefialado en la Resolucion de Calificacion Ambiental
N°191/2010 de la Comisidn Regional del Medio Ambiente, Region de Atacama se realiza el afio 2016, donde se encuentra carbdn particulado en la estacion cercana a
muelle, con un valor superior a la estacion control, no existe evidencia cientifica que este material provenga de las instalaciones de Guacolda. En 2017 este valor bajé
considerablemente y en el afio 2018 no hay registro cuantificable en el sector cercano al muelle ni en la estacion control. En 2019 los resultados del andlisis quimico
indicaron un bajo contenido de carbdn particulado inferior a 0,1%, cuyas concentraciones se hallaron muy por debajo de lo registrado en el afio 2016, donde el valor
fue mds de 10 veces superior al promedio observado. En 2020, El carbono mineral particulado (i.e. granulos de carbén mineral depositado en el sedimento marino
debido a actividades antropogénicas), registré concentraciones entre 0,0003 y 0,028 %. La unica excepcion a esta generalidad se produjo en la estacion ST-G5 (cercana
al muelle), la cual presenté un mdximo de 8,82 %. Los resultados igualmente sostuvieron que las concentraciones de estas particulas fueron bajas, las cuales
posiblemente se asocien al transporte y depositacion de las particulas por el viento. En 2021 los resultados del andlisis quimico indicaron una baja concentracion de
carbon particulado inferior a 0,015 %, muy por debajo de lo registrado en el afio 2016, donde el valor fue superior en mds de un 90 % con respecto al promedio
observado en esta campaiia. Si bien existen pocos antecedentes sobre el contenido de carbon en sedimentos cercanos a actividades industriales asociadas a puertos
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maritimos y centrales termoeléctricas a carbon se han encontrado contenidos de carbdn particulado que van desde 2 % a 11% (Johnson & Bustin 2006), lo que indicaria
que las concentraciones de carbon asociados a la Central Termoeléctrica Guacolda serian comparativamente inferiores a otras zonas de caracteristicas similares.

Los hidrocarburos totales registraron concentraciones inferiores a los limites de deteccion en todas las estaciones evaluadas y en todos los estudios revisados del 2013
al 2021

La composicion granulométrica de la matriz sedimentaria del drea de estudio reveld que la fraccion arena fue la mds predominante, con valores por sobre el 60% en
todas las estaciones durante los afios 2013 a 2021, variando entre arena gruesa, y media, concordando con lo estudiado en la linea base. Estas fluctuaciones temporales
evidencian un ambiente altamente dindmico y que se encuentra expuesto a multiples forzantes de transporte y sedimentacion del sustrato, debido a su cercania a la
costa.

En consecuencia, respecto a la matriz sedimentaria y lo sefialado por DIRECTEMAR y segun revision de esta Superintendencia es posible sefialar lo siguiente:

Hierro:

Ao 2014: En la estacién CG-H1 (cercana a CAP) se registrd 12,1 % de hierro, en estacién ST-G4 (cercana a muelle) se registré 8,6 % de hierro y en estacion ST-G6
(cercana a muelle) un 26% de hierro, valores sobre la normativa canadiense que indicaria un efecto severo sobre la biota marina (sobre 4%).

Ao 2016: En estaciones ST-G4, ST-G6, CG-H1 las concentraciones de hierro se encuentran sobre 2% el cual es el limite de efectos potenciales para la biota, pero
estan bajo el limite de efectos severos sobre la biota marina (4%).

Ao 2017: La concentracidn de hierro en sedimento en todas las estaciones muestreadas estan bajo los 20.000 mg/kg (bajo 2%), por lo tanto bajo el limite de efectos
potenciales para la biota.

Afio 2018: La concentracion de hierro en sedimento en todas las estaciones muestreadas (ST-G3, ST-G4, ST-G5, ST-G6) estan sobre los 40.000 mg/kg, es decir sobre
4% lo cual corresponde a valores sobre el limite de efectos severos para la biota marina (4%). La estacion ST-GC es control y presenta un valor de 8.652 mg/kg (8,6%).
Ao 2019: La concentracion de hierro en sedimentos solo en la estacion GC 5-2 supera el 4% de concentracidn, por lo cual esta sobre el limite de efectos severos
sobre la biota. Las estaciones CG-K, ST-G5, ST-G3, ST-G4 y ST-G6 se encuentran sobre el 2%, es decir, sobre el limite de efectos potenciales a la biota.

Afio 2020: Estacidon CG-G1 presenta 43.435 mg/kg de hierro en sedimento, estacidn ST-G5 presenta 55.237 mg/kg de hierro y estacién ST-G4 presenta 43.592 mg/kg,
por lo tanto estas 3 estaciones tienen valores de hierro en sedimento sobre el limite de efectos severos para la biota (sobre 40.000 mg/kg o 4%).

Afio 2021: Estaciones CG- 5-2, ST-G5, ST-G4 y ST-G6 registraron valores sobre 20.000 mg/kg de hierro en sedimento, valores sobre el limite de efectos potenciales
para la biota (sobre 20.000 mg/kg o 2%) pero bajo el limite de efectos severos.

Cabe sefialar que los altos valores de hierro en sedimento registrados entre 2014 y 2021 dan cuenta de una sedimentacién de particulas de carbdn, y tal como lo
indica el considerando 4.4.4 f) f.1) de RCA N°56/2006 “{...) este carbon o coque de petrdleo poseen concentraciones variables de Niquel y Vanadio, material que
potencialmente podria modificar las caracteristicas quimicas de los sedimentos”. Por lo que tal como indica Persaud et al. (1993), niveles de concentracion de hierro
en la cubierta sedimentaria hasta 20.000 mg/kg, no afectarian el desarrollo de la biota marina asociada a los sedimentos.

Asi mismo DIRECTEMAR concluyd lo siguiente: “Los valores observados en las camparias del afio 2013 al 2021 varian entre estaciones de monitoreo siendo mayores
en las estaciones cercanas al muelle de descarga de carbon, las que se encuentran variando entre el limite de efectos potenciales y sobre el limite de efectos severos

sobre la biota”.

Cobre:
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Afio 2015. La concentracion de Cobre en la estacidon ST-G6 fue de 209 mg/kg valor que supera en 101 mg/kg el valor de la normativa canadiense, es decir, esta sobre
el limite que indicaria efectos severos para biota (limite de 108 mg/kg).

Ao 2017. Estacion CG-G1 (descarga), registrd valores de Cobre en sedimento sobre el limite PEL (116 mg/kg), es decir, sobre los efectos severos para biota (sobre
108 mg/kg).

Ao 2020: En estacidon CG-G1 se registrd 139,64 mg/kg, valor sobre el limite PEL (108 mg/kg), es decir, sobre limite de efectos severos para biota.

Afio 2021: En estacidn ST-G5 se registré 166,66 mg/kg, valor sobre el limite PEL (108 mg/kg), es decir, sobre limite de efectos severos para biota.

Asi mismo DIRECTEMAR concluy® lo siguiente: En sedimentos marinos, es muy probable que niveles de concentracion de cobre mayores a 108,2 mg/kg (PEL), generen
efectos adversos en las comunidades subacudticas, como lo que se observa para la estacion de la descarga de la termoeléctrica Guacolda desde 2013 a 2021 (Buchman
2008).

Niquel:

Ao 2019: Concentracién de niquel es mayor al control (ST-GC) en estacién CG-H1 (cercano a CAP), y en 3 estaciones (CG-K, GC-5.2 y ST-G5 (cercano a muelle) de
acuerdo a McDonald (1996), todas las estaciones se encuentran sobre limite que produciria ciertos efectos a la biota (15,9 ppm) pero bajo el limite de efecto medio
segun toxicidad aguda. Pese a que valores no permiten establecer si se generaran efectos de toxicidad sobre biota marina, cabe sefialar que los niveles de niquel han
aumentado considerablemente en comparacion a otros afios en el sedimento marino.

Afio 2020: En estacion CG-5.2 los valores se encuentran levemente superando el rango inferior basado en estudios de toxicidad crénica (15,9 ppm), pero estos valores
no generarian efectos sobre la biota de acuerdo a McDonald (1996).

Afio 2021: En estaciones CG-5.2, ST-GC (control) y CG-H1 se registraron valores sobre el limite probable de efectos (15,9 ppm= 15,9 mg/kg), aunque estos valores no
indican una certeza de que ocurran efectos sobre la biota.

De acuerdo a la linea base de medio marino Proyecto Central Guacolda Unidad 3 y Proyecto Adaptacion de Unidades a la Nueva Norma de Emisidn Para Centrales
Termoeléctricas (Adenda 1), solo en afio 2019 en estacién CG-K se registré un valor superior a lo registrado en la misma estacion en linea base para el pardmetro
niquel.

Asi mismo DIRECTEMAR concluyé lo siguiente: Para sedimentos marinos, se ha descrito que niveles de concentracién niquel inferiores a 15,9 mg/kg, no serian
perjudiciales para el desarrollo de la biota marina asociada a este tipo de matriz, lo que se observa en las estaciones monitoreadas de la termoeléctrica Guacolda
desde los afios analizados 2013 a 2018, pero que se superan desde el 2019 al 2021 (Buchman 2008).

Plomo:

Afio 2015: Promedio de Plomo (Pb) en PVA de enero de 2015 fue de 35,42 mg/kg superando el limite de efectos potenciales sobre la biota (ISQG, 2002) y en el caso
de estacion ST-G6 cercano a muelle el valor es de 226 mg/kg, incluso supera al doble el limite de efectos severos sobre la biota (limite 112 mg/kg). En el caso del PVA
de julio 2015 si bien el promedio de plomo (Pb) registrado en sedimento fue menor a la normativa canadiense, en el caso de estacion ST-G6 el valor fue de 67,5 mg/kg
superior al limite de efectos potenciales sobre la biota.

Afio 2019: En PVA, 4° trimestre, la estacién CG-G1 registré 11,7 mg/kg de Plomo (Pb), estacién CG-F3 21 mg/kg y estacion CG-FK 34 mg/kg. Este ultimo supera el
limite de efectos potenciales sobre la biota (30,2 mg/kg). En resultados semestrales se observan valores entre 2 y 18,9 mg/kg para el primer semestre y valores entre
2,3 mg/kgy 14,6 mg/kg en segundo semestre, todos valores bajo el limite de efectos probables para la biota.

Todos estos resultados se encuentran dentro de las concentraciones detectadas en otras localidades de Chile, las cuales llegan a alcanzar valores maximos de 94,2
mg/kg (Valdés et al. 2010)
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Asi mismo DIRECTEMAR concluyd lo siguiente: Para la biota asociada a sedimentos marinos, niveles de concentracion de plomo que superen los 30,2 mg/kg (nivel TEL)
probablemente podrian desencadenar efectos no deseados en su desarrollo (Buchman 2008), lo que para las estaciones analizadas para el complejo Guacolda solo
ocurrio los afios 2015 y 2019.

Vanadio:

Afio 2017: Estaciones CG-G1-M y CG-G1-R presentan valores de 238 mg/kg y 241 mg/kg lo cual supera con creces el rango habitual de vanadio en sedimento marino
segln Moore (1991) el cual seria entre 20 y 150 mg/kg.

Ao 2018: Los valores en estaciones muestreadas se encuentran entre 20,2 mg/kg y 128,7 mg/kg dentro del rango habitual de Vanadio en sedimento marino segin
Moore (1991) el cual seria entre 20 y 150 mg/kg.

Aiio 2019: Los resultados semestrales presentan valores entre 17,3 y 110 mg/kg para el primer semestre y valores entre 21,2 y 115,6 mg/kg en segundo semestre,
todos valores bajo el limite de rango habitual de vanadio en sedimentos marinos segiin Moore (1991) el cual seria entre 20 y 150 mg/kg.

Ao 2020: En estacidn CG-5.2 los valores se encuentran levemente superando el rango inferior basado en estudios de toxicidad crénica (15,9 ppm), pero estos valores
no generarian efectos sobre la biota de acuerdo a McDonald (1996

Afio 2021: En estaciones CG-5.2, ST-GC (control) y CG-H1 se registraron valores sobre el limite probable de efectos (15,9 ppm= 15,9 mg/kg), aunque estos valores no
indican una certeza de que ocurran efectos sobre la biota.

En cuanto a los valores de vanadio en sedimento marino registrados en linea base de medio marino Proyecto Central Guacolda Unidad 3 es posible indicar que para
el afio 2017 las estaciones CG-G1, CG-H1, CG-K y CG-L registraron valores superiores a lo registrado en la misma estacion en linea base, destacando que en CG-G1 el
valor fue de 241 mg/kg y superé el rango maximo habitual en sedimentos marinos segin Moore (1991) el cual seria entre 20 y 150 mg/kg. Moore (1991). Todas las
estaciones registradas en afio 2018 y 2019 registraron valores superiores a lo registrado en la misma estacion en linea base. En afio 2020 estacion CG-G1 y CG-K
registraron valores superiores a lo registrado en la misma estacidn en linea base. Para afio 2021 estaciones CG-G1, CG-H1 y CG-K registraron valores superiores a lo
registrado en la misma estacidn en linea base.

Cabe sefialar ademas que el mismo titular indicé que segln “literatura especializada, un estudio realizado por Valdés y Castillo (2014) sobre la calidad ambiental de
los sedimentos marinos en el sistema de bahias de Caldera (Regidn de Atacama), indican valores para vanadio que fluctuaron entre 114,8 mg/kg y 129,9 mg/kg”.

Asi mismo DIRECTEMAR concluyd lo siguiente: “En concentraciones altas, el vanadio puede ser considerado como un contaminante téxico, generando efectos adversos
en el desarrollo de la biota marina al encontrarse en magnitudes superiores a 57 mg/kg (referente AET, Buchman 2008), lo que se observa en base a los resultados
expuestos en los afios 2017 al 2021, ya que sobrepasan los limites de efectos severos en estaciones cercanas al muelle y la descarga”.

Carbono organico total (C.0.T.)

Ao 2013: Estaciones CG-H1 y ST-G3 presentan un valor de Carbono Organico Total (COT) menor a 1%, excepto SST-G4 y ST-G6 que presenta 6,05 y 11,48%
respectivamente. La estacidn ST-G6 supera el limite de efecto severo sobre la biota marina (10%).

Aiio 2014: Solo la estacion ST-G6 superd el limite de efecto probable sobre la biota marina (1%), con un valor de 1,55%.

Ao 2015: Todas las estaciones registradas presentan un valor de Carbono Orgénico Total (COT) menor a 1%, excepto ST-G6 que presenta 2,33% superando el limite
de efecto potencial sobre la biota marina.

Ao 2016: Todas las estaciones registradas presentan un valor de Carbono Orgénico Total (COT) menor a 1% que es el limite de efecto potencial sobre la biota marina.
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Ao 2017: Todas las estaciones presentan valores sobre 1% que es el limite de efecto potencial para la biota y las estaciones CG-F3, CG-K, ST-G5, ST-G4 y ST-G6
presentan un valor sobre 10% superando asi el limite de efecto severo para la biota (10%). Destaca la estacion ST-G5 cercano al muelle, con un valor de 41,55%,
cuatro veces superior al limite de efecto severo sobre la biota marina

Afio 2018: Todas las estaciones presentan valores sobre 1% que es el limite de efecto potencial para la biota y la estacion CG-G1 presenta un valor de 10,7%, superando
el limite de efecto severo para la biota (10%).

Ao 2019: Todas las estaciones presentan valores sobre 1% que es el limite de efecto potencial para la biota, pero bajo el limite de efectos severos sobre la biota.
Ao 2020: Las estaciones CG-F3, CG-G1, CG-K, ST-G5, ST-GC, ST-G3, ST-G4 y ST-G6 superan el limite de efecto severo sobre la biota marina (sobre 10%).

Ao 2021: Las estaciones ST-G6, CG-F3 y CG-K superan el limite de efecto severo sobre la biota marina (sobre 10%).

Cabe sefialar que el mismo titular sefiala que “directrices propuesta por la Guidelines for the Protection and Management of Aquatic Sediment Quality in Ontario
(Persaud et al. 1993), cuyos autores sefialan que las comunidades bentonicas expuestas a niveles de COT menores al 1% evidencian condiciones saludables. Contenidos
de COT superiores al 10%, se asocian con condiciones que afectan el desarrollo de este tipo de comunidades.

Asi mismo DIRECTEMAR concluyd lo siguiente: “una sobreabundancia puede causar reducciones en la riqueza de especies, abundancia y biomasa, debido al
agotamiento de oxigeno y la acumulacién de subproductos téxicos como amoniaco y sulfuros (Hyland et al. 2005), esto se condice en las zonas cercanas al muelle
descarga de carbén donde los porcentajes de C.O.T. se observaron sobre el limite de efectos severos (10%).

MATRIZ COMUNIDADES BIOTICAS Ecologia submareal

En 2013 se registro que Poliquetos y los Crustdceos, presentaron el mayor porcentaje de representacion de especies. La mayor densidad se registro en las estaciones
ST-G3, CG-L y CG-G1. Las densidades varian estacionalmente. La mayor riqueza de especie se observo en las estaciones CG-G1 y CG-L, mientras que los valores de
diversidad mds bajos fueron observados en las estaciones CG-H1 y ST-G4. Segun los valores de diversidad y conforme con los valores propuestos por Hendey (1977),
las estaciones ST-G3, ST-G4, ST-G6, CG-H1 y CG-K se encontrarian en condicion de polucion moderada. El andlisis de las curvas de relacién abundancia/biomasa (curvas
ABC), reveld signos de perturbacion moderada en las estaciones CG-H1. Los andlisis basados en el indice de diversidad y en el indice AMBI, presentan un buen nivel de
concordancia al momento de clasificar las estaciones de muestreo en alguna de las categorias de perturbacion.

En 2014 los grupos con mayor representacion en las distintas estaciones de muestreo variaron estacionalmente y fueron Polychaeta, Crustacea y Mollusca, sin
embargo, la mayor abundancia promedio fue aportada por el grupo Nematoda en las estaciones CG-K y CG-F3-G6, mientras la menor densidad estuvo en la estacion
CG-H1 en verano y en invierno el grupo dominante fue Oligochaeta, Nematoda y Mollusca. La mayor abundancia promedio fue aportada por el grupo Oligochaeta. La
mayor densidad se registro en la estacion ST-G6, mientras la menor densidad estuvo en las estaciones CG-L y CG-GC. En términos de riqueza de especies, se identificaron
un total de 49 taxa en verano y 45 en invierno. La mayor riqueza especifica y diversidad fue encontrada en la estacion CG-K, mientras que la menor riqueza y diversidad
se encontro en la estacion CG-H1, estacion con peor calidad ambiental en condiciones de polucion severa. Tres estaciones presentan una condicion ambiental
severa (CG-F3, CG-H1 y CG-K). Las estaciones ST-G3 y ST-G4 se encontrarian en condiciones algo severas.

Este patron se repite en 2015, donde el grupo con mayor representacion en las distintas estaciones de muestreo y también mds abundante fue Nematoda. La mayor
densidad se registro en la estacion CG-G1, mientras la menor densidad estuvo en la estacion CG-H1. Esta elevada abundancia puede deberse a cierto grado de polucion.
Los Nematodos son organismos tolerantes al enriquecimiento excesivo por materia orgdnica, las cuales pueden estar presentes tanto en condiciones normales como
perturbadas, ya que ocupan una posicion central en la red alimentaria de detritus (Neher, 2001). La mayor riqueza especifica fue encontrada en las estaciones CG-G1
y CG-F3, mientras que la menor riqueza se observo en la estacion CG-H1. Por otro lado, la mayor diversidad especifica se observo en las estaciones ST-G3 y ST-G4. La
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menor diversidad se observd en las estaciones CG-H1 y CG-K. De acuerdo con el método de las curvas ABC, la estacion CG-GC estaria en condiciones de polucion
moderada, el resto de las estaciones presentan un tipo de curva que no evidencia perturbacion. Probablemente estos resultados estén condicionados por la alta
abundancia y biomasa de Turritella cingulata, con leves diferencias estacionales.

En 2016 en general, los mayores niveles de abundancia correspondieron a los grupos taxonomicos Mollusca y Polychaeta, representados por un 86,30% y 8,65%
respectivamente, de los ejemplares recolectados. La especie con el mayor nivel de abundancia fue el Mollusca gasterdpodo Turritella cingulata, especie que represento
el 79,09% de la abundancia total. Las estaciones con mayores niveles de similitud se caracterizaron por presentar niveles de abundancia altos de moluscos,
particularmente de la especie Turritella cingulata. En la estacion CG-H1, la macrofauna presentd una estructura comunitaria distinta, donde el grupo Mollusca estuvo
ausente. La macrofauna asociada a la estacion ST-G4, presento el mayor nivel de riqueza especifica, mientras que en la estacion CG-H1 se observo el menor nivel.
El valor mds alto de abundancia se observo la estacion ST-G4, donde la macrofauna se caracterizo por estar conformada por una alta cantidad de moluscos
gasteropodos de las especies Turritella cingulata, Tegula euryomphala y Rissoina inca. Asi mismo, en la estacion ST-G4, se registro el nivel de biomasa mads alto, lo cual
se relaciona con la presencia de ejemplares de T. cingulata, especie que se caracteriza por presentar un gran tamarfio corporal. El menor nivel de biomasa se observo
en la estacion CG-H1, donde la macrofauna estuvo constituida principalmente por poliquetos y crustdceos. El mayor nivel de diversidad especifica se observo en la
estacion CG-K, mientras que el menor valor correspondié a la estacion CG-G1 (descarga). De acuerdo a las curvas ABC para la macrofauna de cada estacion de
monitoreo, en la mayoria de las estaciones de monitoreo no se observa estrés en la estructura comunitaria de la macrofauna (W > 0). En la estacién CG-H1, la posicion
de la curva de abundancia sobre la de biomasa es indicativo de estrés en la macrofauna bentdnica (W < 0), no obstante, es importante tener precaucion al interpretar
por si solas las curvas ABC, ya que no discrimina entre las fuentes generadoras del disturbio (antrdpico y/o ambiental).

En 2017 se recolecto invertebrados marinos bentdnicos, pertenecientes a los grupos taxonémicos Crustacea, Mollusca, Polychaeta, Echinodermata y Otros. El grupo
Polychaeta fue el mds representativo con un aporte del 36,7% del total de las especies identificadas, sequido por el grupo Crustacea (34,4%). El mayor nivel de
abundancia correspondié al grupo taxonomico Mollusca (72,6%), seguido por el grupo Polychaeta (14,7%). La especie mds abundante (62,4% del total) fue el
gastrépodo Turritella cingulata, cuya presencia se observé en la mayoria de las estaciones monitoreadas. La menor abundancia (0,7%) se registro en el grupo Otros.
La macrofauna asociada a la estacion CG-GL presentd el mayor numero de especies, mientras que el menor nivel de este indicador, se observé en la estacion CG-H1.
La mayor abundancia se presento en la estacion CG-G1, influenciada por la presencia del gastropodo Turritella cingulata. Este indicador mostré su minimo en la
estacion CGH1. Este patrdn se repite los afios anteriores. Las curvas ABC para la macrofauna de las estaciones monitoreadas en el presente estudio, observdndose
segtn lo descrito por Warwick (1986), un leve grado de perturbacion (W<0) en la estacion ST-GC, ubicandose la curva de abundancia por sobre la curva de biomasa.
En cuanto a las demds estaciones, no se registraron sefiales de perturbacion (W>0), posiciondndose la curva de biomasa por sobre la abundancia.

En 2018 se recolecto invertebrados marinos bentdnicos, pertenecientes a los grupos taxonomicos Crustacea, Echinodermata, Mollusca, Polychaeta y Otros. Dentro de
estos grupos Polychaeta fue el mds representativo con un 40,9% del total de las especies identificadas, mientras que los grupos Echinodermata y Otros mostraron un
menor aporte, equivalente a un 1,1% cada uno. El mayor nivel de abundancia correspondio al grupo taxonémico Mollusca (81,9%), seguido por el grupo Polychaeta
(13,7%). En cuanto al menor nivel de abundancia, este correspondid al grupo Echinodermata (0,1%), representado unicamente por el asteroideo Patiria chilensis. EI
grupo dominante en cuanto a la biomasa fue Mollusca, con un 99,82% del total, situacion atribuida a la presencia del gastrépodo Turritela cingulata cuyo aporte con
respecto a la biomasa total, fue de 99,4%. El segundo grupo de relevancia para este indicador, correspondio a Polychaeta con un 0,14% del total. La macrofauna
asociada a la estacion ST-GC presento el menor numero de especies, mientras que el mayor nivel de este indicador, se observé en la estacion CG-G1. La mdxima
abundancia se observo en la estacion CG-K, seguida por ST-G4, mientras que la mds baja, se presento en ST-GC. Las curvas ABC para la macrofauna de las estaciones
monitoreadas, arrojaron un leve grado de perturbacion en la estacion CG5-1 (W<0), atribuible a la presencia proporcionalmente mds abundante del anfipodo
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Microphoxus sp., los cuales presentaron un pequefio tamafio corporal, lo que se traduce en un bajo aporte en biomasa. En cuanto a las demds estaciones, no se
registraron sefiales de perturbacion (W>0), posiciondndose la curva de biomasa por sobre la abundancia.

En 2019 la macrofauna submareal estuvo compuesta mayoritariamente de moluscos, destacando particularmente la baja en el nimero de poliquetos. Los
moluscos, por otro lado, se alzaron como el grupo taxonémico mds preponderante en el submareal de sustrato blando, siendo los caracoles Nassarius gayii y Turritella
cingulata las especies mds frecuentemente observadas. La riqueza promedio por estacion de muestreo fue baja en especies, lo cual, sumado a la ocasional dominancia
de Turritella cingulata, se vio reflejado en una menor diversidad especifica. Asimismo, los indices ecoldgicos revelaron una alta variabilidad espacial entre temporadas,
no habiendo una mantencion de estos estimadores en las estaciones de muestreo a lo largo del tiempo. El indice W'y las curvas ABC detectaron bajos niveles de
perturbacion bidtica en torno a la peninsula Guacolda, siendo particularmente diferente la estacion control, CG5-1, con respecto a las demds. Tal patron, no obstante,
estuvo principalmente asociado a la condicion semidesfaunada detectada en varios sectores ubicados tanto dentro como fuera del drea de estudio. Ello ademds
destaco en el contexto historico, notdndose una sostenida disminucion en la riqueza, abundancia y diversidad con respecto a los ultimos tres afios de muestreo
semestral.

En 2020 la macrofauna submareal estuvo compuesta por un 44 % correspondieron a especies de moluscos. En este contexto, los moluscos se volvieron a constituir
como el taxén mds diverso en especies, seguido en menor medida por el conjunto de los crustdceos y de los poliquetos. Aproximadamente el 79 % de los organismos
identificados fueron moluscos, destacando el gasterdpodo Incatella cingulata no solo como la especie mds frecuentemente observada, sino que, ademds, como el
taxon mds abundante de todos. El promedio general para el drea de estudio, prdcticamente cuadriplicé la cantidad de ejemplares reportados en 2019. En cuanto a la
biomasa, I. cingulata también fue la especie de mayor contribucion (debido a su abundancia), no obstante, el molusco que, en esta oportunidad, registré un mayor
peso seco por individuo fue el caracol Priene scabrum. Distintas medidas de evaluacion ambiental vincularon estos resultados a bajos niveles de perturbacion bidtica
a lo largo de toda el drea de estudio. Pese a ello, la estructura comunitaria fue relativamente disimil entre estaciones de muestreo, distinguiéndose significativamente
las estaciones CG-H1, CG5-1 y CG5-2 de las demds. Ello estuvo sobre todo marcado por la presencia/ausencia de I. cingulata y la ocasional ocurrencia de algunas
especies de anfipodos y bivalvos. Asimismo, el impacto de estos grupos ha sido destacado en campafias anteriores, notando con ello un efecto significativo de la
temporalidad de muestreo sobre las caracteristicas comunitarias de la macrofauna submareal en torno a la peninsula Guacolda.

En 2021 la macrofauna submareal estuvo compuesta por un 94 % de moluscos, y en menor % por poliquetos y crustdceos, tanto en invierno como en verano.
Aproximadamente el 55 % de todos los organismos identificados correspondieron a moluscos gasterépodos, destacando, nuevamente, el caracol Incatella cingulata
por sus densas agregaciones locales y su alto importe a la biomasa total del sector. La riqueza especifica anoté un promedio de taxas manteniendo constante la
tendencia central entre verano e invierno, y en magnitudes relativamente altas dentro del contexto histdrico. Distintas medidas de evaluacion ambiental vincularon
estos resultados a niveles moderadamente bajos de perturbacion bidtica, solo notando en ST-G4 una condicidon un poco mds agravada a raiz de la aparente
proliferacion de gusanos capitélidos (bioindicadores de contaminacion orgdnica). Por otra parte, la estructura comunitaria fue relativamente disimil entre estaciones
de muestreo, detectando multiples grupos de muestras significativamente distintos entre si. Ello estuvo sobre todo marcado por la ocurrencia y abundancia del caracol
Incatella cingulata, asi como también por la ocasional prevalencia de ciertas especies de poliquetos oportunistas. El alto impacto de estos grupos sobre la comunidad
ha demostrado ser una constante en el ultimo tiempo, corroborando, nuevamente, un efecto significativo de la temporalidad del muestreo sobre la composicion de la
macrofauna presente. En general todos los resultados obtenidos para la macrofauna submareal durante los afios 2013 a 2021, evidencian que las condiciones
ambientales del drea son relativamente diferentes para cada estacion. Esto estaria explicado por las variables naturales (exposicion al oleaje, ubicacion en la bahia,
entre otros), en concordancia con lo mencionado en la Linea Base.

En consecuencia es posible sefialar lo siguiente:

Este documento ha sido firmado electrénicamente de acuerdo con la Ley N° 19.799.
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- A partir de 2019 la macrofauna submareal estuvo compuesta mayoritariamente por moluscos, destacando la baja en el nimero de poliquetos y crustdceos. Ademas
en los distintos afios hubo variaciones en cuanto a la riqueza de especies. Si bien los resultados obtenidos para la macrofauna submareal durante los afios 2013 a
2021 evidenciarian que las condiciones ambientales del area son relativamente diferentes para cada estacion, es relevante mantener el analisis continuo de las
variaciones encontradas y complementandolo con los analisis quimicos registrados para los sedimentos y columna de agua.

Cabe sefialar que ciertos autores indican que en sitios con cierta perturbacion antrdpica se presenta una mayor biomasa de Turritella cingulata, y de acuerdo a los
monitoreos realizados, se evidencia un aumento de esta especie al pasar los afios (Ortiz, M., & Jordan, F. 2021). Este hecho deberia ser abordado por el titular de
manera de establecer razones por la que ocurren estos cambios ecoldgicos.

Ecologia intermareal

En 2013, 2014, 2015 la abundancia numérica se encuentra dominada por invertebrados. La especie mds abundante correspondio a Equinolittorina peruviana, mientras
que la Biopelicula, mostré los mayores indices de ocupacion espacial del sustrato rocoso (en 2013, 2015) y Ulva sp con C. officinalis en 2014. Si bien, la cobertura bidtica
alcanzo valores mdximos en torno a 100 % en la zona mediolitoral y franja infralitoral, la franja supramareal se encontré mayoritariamente con el sustrato rocoso no
colonizado en 2013 y 2014, que comienza a colonizarse con alga crustosa el 2015. Se observa un ensamble tipico de este tipo de ambientes conformado por parches
de macroalgas como Gelidium sp., Pyropia columbina y otras especies. Ademds este tipo de ambientes es propicio para encontrar una diversidad de invertebrados
principalmente herbivoros del género Scurria spp., Fissurella spp. y otros consumidores primarios (Stotz et al. 2005). Esto se condice en 2013 y 2014, 2015 con lo que
se observo en la franja media del intermareal estudiado en los transectos CG-TN y CG-TS, sin embargo el transecto CG-R1 presenta variaciones anuales.

En 2016, la macrobiota del intermareal rocoso del drea de monitoreo estuvo conformada por mayormente por invertebrados marinos de los grupos taxonomicos
Mollusca y Crustacea, mientras que los taxa restantes fueron macroalgas bentdnicas perteneciente a los grupos Rhodophyta y Chlorophyta dominantes en estos
sistemas litorales (Hoffmann y Santelices, 1997). La riqueza de especies fue mds alta en la transecta CG-R1, donde se registro un total de 5 especies sésiles y 2 especies
moviles, a diferencia de lo registrado en la transecta CG-TS, donde solo se observd la presencia del crustdceo Jehlius cirratus. En cuanto a la abundancia de la
macrobiota, se observo en la transecta CG-R1 un numero comparativamente mayor de ejemplares, dominando la especie Littorina peruviana. Cabe sefialar que es
normal la presencia de gasterdpodos litorinidos es propia de zonas de intermareal rocoso, particularmente de los sectores supra y mediolittoral del intermareal, segun
se ha descrito en la literatura cientifica (Rojas et al. 2000). A diferencia, en la transecta CG-TS, no se registraron especies maviles, por lo que la abundancia fue igual
cero.

En 2017 La prospeccion del submareal rocoso del sector de la peninsula de Gualcolda arrojé una homogeneidad media a alta en la distribucion de las especies dentro
del drea estudiada entre invertebrados y algas. La composicion faunistica porcentual mostré una clara dominancia del nimero de especies de moluscos, que estuvieron
representados por 40% del total de taxa registrados. El grupo con la segunda mayor riqueza de taxa correspondio a los crustdceos, con 18% del total de taxa. Por su
parte, las algas rojas y cnidarios aportaron el % restante. En términos cuantitativos, las principales especies registradas correspondieron a los crustdceos Pagurus sp.
y Rhyncocynetes typus, asi como también a los moluscos Turritella cingulata y Nassarius dentifer, cuyas densidades promedio representaron el 72% de los recuentos
realizados en el submareal. Las estimaciones de cobertura promedio por especie indicaron que la comunidad de organismos sésiles y sedentarios coloniales estuvo
dominada por complejo algas rojas coralindceas Mesophyllum-Lithophyllum y, secundariamente, por algas rojas ceramiales. Destacan también como especies de
coberturas promedio importantes los recursos Austromegabalanus psittacus y Lessonia trabeculata. En base a criterios de Preston & Preston (1975), las condiciones
registradas para las transectas SR1, SR2, SR3 y SR6, se encontrarian bajo el actuar de un ambiente favorable de forma constante o temporal, mientras que SR4 y SR5
se encontrarian bajo un ambiente desfavorable no pronosticable.

Durante 2018, se identifico 8 grupos taxonémicos. De estos, Mollusca abarco el 33% del total de la comunidad, seguido de Algae con un 28%, Arthropoda con un 15%
y Echinodermata con un 10%. Por su parte, cada uno de los grupos restantes tuvo una representacion inferior al 7%. El intermareal rocoso estuvo conformado
invertebrados marinos de los grupos taxonomicos Mollusca y Crustacea (50%), y 50% de macroalgas bentdnicas perteneciente a los grupos Rhodophyta, Chlorophyta
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y Heterokontophyta dominantes en estos sistemas litorales (Hoffmann y Santelices, 1997). El grupo Mollusca fue el mds representativo con un 38% del total especies
registradas, mientras que los menores aportes correspondieron a los grupos Phaephyta (8%) y crustacea (8%), respectivamente En 2019 la epibiota intermareal estuvo
compuesta por taxas mayoritariamente de macroalgas y moluscos. Mientras que estos dos grupos se mantuvieron como los principales componentes de la riqueza
especifica de Guacolda, los crustdceos anotaron la mayor disminucion porcentual de una temporada a otra, no observdndose ademds ni cordados ni briozoos en
invierno. En términos globales, esto equivalié a un 28 % menos de especies entre campanas de invierno y verano 2019. El 95 % de los organismos moviles registrados
fueron moluscos gasterdpodos, destacando particularmente los caracoles litorinidos Echinolittorina peruviana y Austrolittorina araucana. Por otro lado, las especies
sésiles y sedentarias coloniales registraron una cobertura promedio por transecta que oscild entre 23 y 79 %, destacando el cirripedio Chthamalus cirratus en el
intermareal superior, y las algas rojas Hildenbrandia lecannellieri y Gelidium chilense hacia los estratos inferiores, con leves variaciones estacionales.

En 2020 La epibiota intermareal estuvo compuesta por taxas mayoritariamente de macroalgas y moluscos siguiendo el patron de afios anteriores. Aproximadamente
el 93 % de todos los organismos moviles registrados fueron moluscos gasterdopodos, destacando particularmente las densas agregaciones del caracol litorinido
Echinolittorina peruviana en las franjas superiores del intermareal. Por otro lado, las especies sésiles y sedentarias coloniales registraron una cobertura promedio por
transecta que oscilé entre un 9 y un 41 %, destacando los parches de cirripedios y pequefios mitilidos en el intermareal medio-superior, y algas como la lechuguilla
(Ulva lactuca) o de naturaleza costrosas, como Hildenbrandia lecannellieri, en las franjas inferiores. Cabe agregar que tanto las especies sésiles como moaviles
mantuvieron, respectivamente, niveles similares de abundancia y cobertura a los documentados en campafias de invierno y verano.

En 2021 siguid el mismo patrén. En las camparias de invierno y verano, los caracoles litorinidos, la lechuguilla (Ulva lactuca), y la chasca (Gelidium sp.) se mantuvieron
como algunas de las especies mds comunmente halladas en el litoral costero en torno a la Peninsula Guacolda. Aproximadamente el 86 % de todos los organismos
moviles registrados fueron moluscos gasteropodos, destacando nuevamente las densas agregaciones de Echinolittorina peruviana en las franjas superiores del
intermareal. En cuanto a las especies sésiles, el sustrato estuvo ocupado de forma prevalente por distintas taxa segun la localidad, destacando especialmente la densa
cobertura de algas foliosas en el intermareal inferior, y los parches de cirripedios (Chthamalus cirratus) y chorito maico (Perumytilus purpuratus) en la franja
intermedia. El patron de zonacion costera fue bastante estable en este sentido, aun cuando la zona media y superior se apreciaron un poco mds entrelazadas que en
otras oportunidades debido a que pequerfios grupos de caracoles litorinidos se observaron bajando hacia estaciones sumergidas en busca de alimento (generalmente,
léminas de Ulva lactuca).

Los andlisis de los afios 2013 a 2021 coinciden con lo sefialado en la linea base, R.C.A 56/2006”.

Este documento ha sido firmado electrénicamente de acuerdo con la Ley N° 19.799.
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Fuente: Oikos Chile (2013-2018); Ecotecnos (2019-2021)

Registro 20. Fuente: Reporte técnico DIRECTEMAR en base a antecedentes presentados por titular.

Descripcion del medio de prueba: Fluctuacion temporal de la temperatura (°C) en la columna de agua histdrico segiin PVA Central Termoeléctrica Guacolda.
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CcG-G1
descarga

UNIDAD/RCA

Extacion de muestreo

CG-F3 CG-L ccv

CG-51

CG-5-2

Diferencial térmico ("C) PVA 16 Trimestral (03 febrero 2021) 1,234,y 5 -0.226 0,138 -0,013 control
Categoria Clase de Calidad PVA Trimestral 16 44 1 1 1 control
Diferencial térmico (“C) PVA 15 Semestral (17 Marzo 2021)  1,234y5 0,045 4172 .0,167 0533 0013 0456 0281 control
Categoria Clase de Calidad PVA Semestral 156 44 1 3 1 1 1 1 1 control
Diferencial térmico ("C) PVA 17 Trimestral (17 Abril 2021) 1,234y5 0217 1,363 -0,465 control
Categoria Clase de Calidad PVA Trimestral 17 44 1 1 1 control
Diferencial térmico ("C) PVA 18 Trimestral (28 Julio 2021) 1,234y5 0,542 1,455 0,505 control
Categoria Clase de Calidad PVA Trimestral 18 4 1 1 1 control
Diferencial térmico ("C) PVA 16 Semestral (01 Septiembre 1234y5 0,36 1,887 0,235 0,168 0,025 -0,085 0,001 control
Categoria Clase de Calidad PVA Semestral 16 44 1 1 1 1 1 1 1 control
Diferencial térmico (°C) PVA anual (22 Diciembre 2021) 5 solo monitoreo de carbon

Categoria Clase de Calidad PVA Anual 191

Nota:

Clase 1: D2: La variacién no debe ser mayor a 2 “C (temperatura promedio mensual 2 “C);
Clase 2: D3: La variacion no debe ser mayor a 3 °C (temperatura promedio mensual =3 °C);
Clase 3: D5: La variacién no debe ser mayor a 5 °C (temperatura promedio mensual Z5 “C),

2: La norma se establece en funcion de la salinidad del agua, medida como PSU.
Clase 1: Muy buena calidad. Indica agua apta para !a conservacién de comunidades acuaticas, para la desalinizacion de agua para consumo humano y
demas usos definidos, cuyos requerimientos de calidad sean inferiores a esta Clase.
Clase 2: Buena calidad. Indica un agua apta para el desarrolio de la acuicultura y actividades pesqueras extractivas y para los uscs comprendidos en la Clase 3.
Clase 3: Regular calidad. Indica un agua apta para actividades portuarias, navegacion u otros usos de menor requerimiento en calidad de agua.

Fuente: Elaboracion propia.

Registro 21.

Fuente: Reporte técnico DIRECTEMAR en base a antecedentes presentados por titular.

Monitoreo 2021.

Descripcion del medio de prueba: Comparacién de diferencial térmico superficial por estacién de muestreo en relacion a lo establecido en la norma secundaria de calidad propuesta.
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Fuente: Oikos Chile (2013-2018); Ecotecnos (2019-2021)

Registro 22. | Fuente: Reporte técnico DIRECTEMAR en base a antecedentes presentados por titular.

Descripcion del medio de prueba: Fluctuacion temporal del oxigeno disuelto (mg/L)) en la columna de agua histérico segiin PVA Central Termoeléctrica Guacolda.
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Fuente: Oikos Chile (2013-2018); Ecotecnos (2019-2021)

Registro 23. | Fuente: Reporte técnico DIRECTEMAR en base a antecedentes presentados por titular.

Descripcion del medio de prueba: Fluctuacion Temporal de pH en la columna de agua histérico segun PVA Central Termoeléctrica Guacolda.

Este documento ha sido firmado electrénicamente de acuerdo con la Ley N° 19.799.
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Fuente: Oikos Chile (2013-2018); Ecotecnos (2019-2021)
<LD: bajo limite de deteccion
Registro 24. Fuente: Reporte técnico DIRECTEMAR en base a antecedentes presentados por titular.

Descripcion del medio de prueba: Fluctuacion temporal de Cobre (Cu) (ug/L) en la columna de agua histérico segtin PVA Central Termoeléctrica Guacolda.

Este documento ha sido firmado electrénicamente de acuerdo con la Ley N° 19.799.
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Registro 25. Fuente: Reporte técnico DIRECTEMAR en base a antecedentes presentados por titular.
Descripcion del medio de prueba: Fluctuacion temporal de Hierro (Fe) (mg/L) en la columna de agua histdrico segin PVA Central Termoeléctrica Guacolda.
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Fuente: Oikos Chile (2013-2018); Ecotecnos (2019-2021)
Registro 26. Fuente: Reporte técnico DIRECTEMAR en base a antecedentes presentados por titular.

Descripcion del medio de prueba: Fluctuacion temporal de los sélidos disueltos totales (mg/L) en la columna de agua histdrico segiin PVA Central Termoeléctrica Guacolda.

Registros
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Fuente: Oikos Chile (2013-2018); Ecotecnos (2019-2021)
Registro 27. Fuente: Reporte técnico DIRECTEMAR en base a antecedentes presentados por titular.
Descripcion del medio de prueba: Fluctuacion temporal de los sélidos suspendidos totales (mg/L) en la columna de agua histdrico segin PVA Central Termoeléctrica Guacolda.
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Fuente: Oikos Chile (2013-2018); Ecotecnos (2019-2021)
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Registro 28. Fuente: Reporte técnico DIRECTEMAR en base a antecedentes presentados por titular.

Descripcion del medio de prueba: Fluctuacion temporal de las medidas granulométricas (mm) de los sedimentos histéricos segun PVA Central Termoeléctrica Guacolda.

Registros
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Fuente: Oikos Chile (2013-2018); Ecotecnos (2019-2021)
Registro 29. Fuente: Reporte técnico DIRECTEMAR en base a antecedentes presentados por titular.

Descripcion del medio de prueba: Fluctuacion temporal de cobre (mg/kg) en sedimentos submareales histdrico segiin PVA Central Termoeléctrica Guacolda.

Registros
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Fuente: Oikos Chile (2013-2018); Ecotecnos (2019-2021)
Registro 30. | Fuente: Reporte técnico DIRECTEMAR en base a antecedentes presentados por titular.

Descripcion del medio de prueba: Fluctuacion temporal de plomo (mg/kg) en sedimentos submareales histdrico segtin PVA Central Termoeléctrica Guacolda.
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Monitoreo N2 11 PYA del medio marino. Unidad 3.
C.O.T.

Aposto, 2014,

Hidrocarburos  Hierro  Cadmio Cobre  Cromo  Niguel  Plomo

totales

Estacian

(mEg/kg)

(me/kg) [me/kg) | |

131

27,5 8,18 537 3.0
12563
! A ) ’ : 124
112 <5,0 L2 %) 0,089 2,76 11,2 3,05 <0,249
9,44 <50 48886 <0023 2348 3.3 1,09 1418
4,61 <5,0 14982 0,067 14,3 14,1 4.5 «0,236

07
4,2

18,7
108

52,3 ]
10% 160 112

Vanadio

g, {E:I

Tabla 11.- Concentracion de parametros guimicos indicadores de la calidad de sedimentos.

42,3

17,2

14,32

16,2

(153G = interim marine sediment guality guidelines; PEL = probable effect levels)

Fuente: elaboracion del consultor en base a los resultadas emitidos por el laboratorio Hidrolab.

Tabla 11.- Concentracién de pardmetros quimicos indicadores de la calidad de sedimentos.

Monitoreo N2 9 PVA del medio marino. Unidad IV. A
Cadmio Cobre

C.O.T. Hidrocarburos Hierro

totales

Estacién

(mg/kg)

kg) (mg/kg) (m

gosto, 2014.

Cromo Niquel Plomo

kg) (mg/kg) (mgfkg) (

)

Vanadio

(mg/kg)

CGK

2952
(0,2 %)

Contro

nedio 25413
| (2.5 %)

24982 |

18,7
108

523
160

Fuente: elaboracion del consultor en base a los resultados emitidos por el laboratorio Hidrolab.
(1ISQG = interim marine sediment quality guidelines; PEL = probable effect levels)

e **no habia acceso a la zona de muestreo, debido a las amarras de un barco de carga.

Registro 31.

| Fuente: Elaboracion propia en base a antecedentes de Reporte técnico DIRECTEMAR y Seguimientos ambientales.

con un valor de 1,55%.

Descripcion del medio de prueba: PVAs afio 2014 para Unidad 3 (imagen izquierda) y Unidad IV (imagen derecha).Se observa que en cuanto a calidad de sedimentos, para el parametro
Hierro, en la estacion CG-H1 se registrd 12,1 % de hierro, en estacion ST-G4 8,6 % hierro y en estacion ST-G6 26% de hierro, valores sobre la normativa canadiense, que indicaria un
efecto severo sobre la biota marina (sobre 4%). Respecto al valor de Carbono Organico Total (COT) solo la estacién ST-G6 superd el limite de efecto probable sobre la biota marina (1%),
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Peninsula Guacolda &

Detalle tnns’ectos Intermareales

5 i', Y
- MNE

. ..Cooglc

Figura 1-1. Localizacién espacial de las estaciones de medicién de calidad del agua de mar y
sedimentos marinos, macrofauna benténica de fondos blandos y transectos de cuantificacion de
macrofauna del intermareal rocoso.

Registro 32. | Fuente: Elaboracion propia en base a antecedentes de Reporte técnico DIRECTEMAR y Seguimientos ambientales.

Descripcion del medio de prueba: Localizacidn espacial de estaciones de medicion de calidad de agua de mar y sedimentos.
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Figura 5.21. Comparacion entre las mediciones de hierro en el drea de
monitoreo y la quia de proteccidn y calidad de los sedimentos acudticos de Ontario.

Registro 33. Fuente: Elaboracion propia en base a antecedentes de Reporte técnico DIRECTEMAR y Seguimientos ambientales.

Descripcion del medio de prueba: PVA Afio 2016, unidad IV. Concentracion de hierro (mg/kg) en sedimentos de estaciones de monitoreo ST-G3, ST-G4, ST-G6, CG-H1 en cercanias de
muelle Guacolda | y relacion con valores de calidad de normativa de Canada. Se observa que estaciones ST-G4, ST-G6, CG-H1 se encuentran sobre 2% el cual es el limite de efectos
potenciales para la biota, pero estan bajo el limite de efectos severos sobre la biota marina (4%).

Registros
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Figura 4.5. Contenidc de higmro en sadimentos sobmanssias,

Tabla 4.86. Contenico de iiemo en ssovmenios subvmaneaies.

ESTACION HIERRE {mg/kg)
Ci-111-M 13.284
CG-HI-R 13.102
C-51-M 13401
CG-GL-R 14,039
Ca-13-H 1.575
3-F3-R 1.584
OG-K-H 6.037
CE-E-R F.101
0G5-3-H 13,782
CCS3R 12514
ST-G5-H 3831
AT-05-R 4,367
ST-G3 5666
S1-=4 2.443
ST-G4 6,605
ST-GC 3982
16.000
14,000
I 12.000
? 10000
= 8.000
g DU
w
T 400
2.000
o
= = x [ x o x = x = = [ = 3 [*]
= - & - - ™ o e i r & w9 ] 3 L
T T e} i3 w w g E : It b - -] ] &
g 8 8 8 8 8 48 5 5
ESTACIAN
Figura 4.39. Conhenian de fers an sedimantos submansaies,
Registro 34. Fuente: Elaboracién propia en base a antecedentes de Reporte técnico DIRECTEMAR y Seguimientos ambientales.

Descripcion del medio de prueba: PVA Afio 2017, Muelle Guacolda |. Se observa que la concentracién de hierro en sedimentos en todas las estaciones muestreadas estd bajo los 20.000
mg/kg (2%), por lo tanto bajo el limite de efectos potenciales para la biota.
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4.1.1.5. HIERRO

Tabla 4.5. Conténido de hiérmo én sedimentos submareales

ESTACION HIERRO (mg/kg)
ST-G3 59,101
5T-G4 SM
5T-G5 65.483
ST-G6 62.185
ST-GC B.652

SM: Sin mouestra

70.000
—  B0.000
L=2
=
S 50.000
£ 40.000
g
£ 30000
& 0.
T 20.000
10.000
. - . .
3 8 8 3
b e B S &
ESTACION

Figura 4.5. Conlérido dé higrmo &n sedimentos submargales, ST-G4° Sin muesira.

Registro 35.

Fuente: Elaboracion propia en base a antecedentes de Reporte técnico DIRECTEMAR y Seguimientos ambientales.

Descripcion del medio de prueba: PVA Afio 2018, Muelle Guacolda I. Se observa que la concentracién de hierro en sedimentos en todas las estaciones muestreadas estan sobre los
40.000 mg/kg, es decir sobre 4% lo cual corresponde a valores sobre el limite de efectos severos para la biota marina (4%). Cabe sefialar que estacidn ST-GC es el control.
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Hierro

Huasco, primer semestra 2019,

Tabla 5.17. Estadisticos de |a concentracion de metales y maleria organica total (MOT) er
los sedimentos submareales. PVA Semestral N* 11 Central Termoeléctrica Guacolda.

I Pardmetro Unidad P Ds [
& pH - 7549 0.143 19
PE. (Eh) my 180,3 130,8 89,0

Arsenico mgikg 4,87 3,70 75,9

3 Cadmio mgikg 07 0.4 2,0

2 ¢ Cinc g 1.8 510 325

v Gobre migikg 43,7 32,3 738

Crome mgikg 19.2 52 28,9

2] Hiemo % 2,451 1,058 70,8

Niguel maikg 17.0 11.8 68,3

Flomi mgikg 10,2 7.3 T4

Vanadio migikg S8 08 40,00 63,9

0 L= L - - - D : - - Fiysfara Total kg B9 i 85,3

D B peads O Nitrégyeno Kjsldahl maikg 1.457 1.188 814

OCO’QOG’OCQ% 00 00’6 é\ é\pe‘\%%\’éo Carbono orgénico total T 2,39 208 871

. Azufre en digesticn dcida maikg 3105 1.802 61,3

) . Fuente: Ecotecnos ) ] Mirésgene Total kg 1,486 1188 B1.1
Figura 6.24. Distribucidn de los valores de concentracion de cadmio, cromo y hierro en Sulfale myikg 527 178 341
sedimentos submareales. PVA Semestral N°11 Central Termoeléctrica Guacolda. Huasco, Carbono particulado ki 00163 0.0230 1785

primer semestre 2019.

Fuente: Ecolecnas
PE. [Eh]: Potencial Electroguirmics con 'BBPEF!‘-“I.D al elecirodo estandar de hdﬂ:lgﬂl'iﬁ.

Registro 36. | Fuente: Elaboracion propia en base a antecedentes de Reporte técnico DIRECTEMAR y Seguimientos ambientales.

Descripcion del medio de prueba: PVA Afio 2019 Semestral Unidades 1, 2, 3, 4 y 5. Se observa que en cuanto a la concentracidn de hierro en sedimentos solo la estacion GC 5-2 supera
el 4% de concentracidn, por lo cual estd sobre el limite de efectos severos sobre la biota. Por otra parte las estaciones CG-K, ST-G5, ST-G3, ST-G4 y ST-G6 se encuentran sobre el 2%, es
decir, sobre el limite de efectos potenciales a la biota. En tabla se observa que el promedio de hierro en las estaciones muestreadas es 2,451%.
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Tabla 5.8. Resultados cuantitativos del analisis quimico en los sedimentos submareales.
PVA Semestral N° 13 Central Termoeléctrica Guacolda. Huasco, Primer semestre 2020.

Tabla 5.B. Resultados cuantitativos del analisis quimico en los sedimentos submareales.
PVA Semastral N° 13 Central Termoeléctrica Guacolda. Huasco, Primer semestre 2020,

) CG5.2 ST-GS
P [— . = CG-G1 . Parimetro  Unidad A a A a CGL ST-GC ST-G3 ST-G4 ST-G6
£ etales y metaloldes
Metales y metaloides Arsénico | makg | 6,59 5,73 <12 | 1.2 - <1.2 - - -
Arsénico mg/kg <12 <1.2 <12 <1.2 <1.2 <1.2 <12 <12 Cadmio molkg | 108 | <043 | Dg2 | 073 | 05 | 055 | <043 | 068 | 064
Cadmio mg/kg 0,71 0,62 0,5 < 0,43 < 0,43 < 0,43 0,78 0,64 Cinc kg 73 50 7738 GE45 | 84837 a0 8BS R _ _
Cinc mg/kg 33,3 36,26 17 5 16,78 9,28 11,67 26,68 2279 Cobre meg'kg 45 55 51 84 B2 1 12452 | 1318 | 1571 - - -
Cobre mg/kg | 2545 2271 || 13964 | 84,19 17,08 18,31 32,05 30,04 Cromo mokn | 638 6,00 B53 | 707 | 536 - 10,13 | 616 | 062
Cromo mg/kg 557 558 6,75 6.2 4,05 3,74 6.41 8,79 Crome (V1) | mgikg <30 <30 =30 = =30 - -
Cromo (V) | maikg =30 <30 =Ta) <30 <30 <30 <30 <30 Higrmo mglg | 23622 | 24868 | 34333 | 65237 || 2264 | so14 | 19049 Ja3sez | 23sen

Hierro mg/kg | 15073 | 21902 | 43425 || 28926 | 14257 | 15022 | 23033 | 23488 Niguel mg/g IT-'“ 162 | 845 | 1318 | ;.5 488 . R

Niguel mgkg | <406 | <406 X 11,06 10,96 10,51 7.34 7,82 .

Plomo mgkg | 10,61 878 | <485 | <485 | <485 | <485 | 7.15 17.42 Plama mofkg | 1142 | 1149 112023 | 6385 | 606 | 567 - - -
Vanadio mg/k <742 | <742 <742 | <742 < 7,42 Vanadio mgkg | 5835 | S&77 | 10283 | 19149 ?: 5 | <742 - -
Fésforo mg/kg <1 <1 <1 <1 <1 <1 <1 <1 arametre dad 5 5 £ 5T-GC 5T-G3 5T-G4 ST-Gé

NK alkg 0,78 0,7 0,49 052 0,28 0,35 0,47 0,83 e
NT g/kg 0,78 0,7 0,49 0,52 0,28 0,35 0,47 0,83 Fastomn makg <1 21 <1 =1 . <1 . = -
Hidrocarburos MK a'kg 1,45 1,31 121 1,12 - 0,34 - - -
HV C5-C10 [ mg/kg <1 <1 <1 <1 <1 <1 <1 <1 NT m 145 1,31 121 | 1,12 0,34 . - -
HF C34-C50 | mglkg <25 <25 <25 <25 <25 <25 <25 <25 ark
HT mg/kg <25 <25 <25 <25 <25 <25 <25 <25 | HVCE-CA0 | mgkg =1 =1 <1 =1 <1 <1 =<1 <1 <1
Compuestos organicos . HF C34-C50 = magkg 225 =25 =25 =25 =25 =25 =25 =25 =25
COT % 17,7 16,5 21,1 11,8 3.5 1,4 17,8 19,5 HT <25 <25 <25 =25 | =25 | <25 =25 | =25 | <25
= = = 0 pu (wl s cO
CP % 0.0001 0.0001 0,00277 0.0001 0,0172 | 0,00732 | 0,00138 | 0,00247 coT o 3.1 14 233 11.8 _ 25 6 11,7 12,1 17.1
ANONSs I 02801 | BEZ | 6.3 — | 00008 = = =
Azufre mg/kg 6851 6521 5219 3518 1861 1926 6527 6377 il
Sulfato malkg 327 262 345 268 227 175 260 320 ;”I‘;f’“ |_mig/kg ‘131?; 4131.;7 'z‘cg ‘;:; - "‘32;29 - - -
] ma/kg <2,0 <2.0 <2,0 <20 <2,0 <2,0 <2,0 <2,0 s“ jl"’ L <20 =0 20 <0 . = : - -
lediciones in situ = = ey
pH - 7,916 8,005 8,159 8,103 7,77 7,805 8,195 8,2 pH — 77 7.63 | 8078 | 8.1 . BT . n .
[ orP | mv | 3504 | 3546 | 3878 | 3885 | 4813 | 4787 | 3515 | 3508 | ORP v | 1593 | 1135 | -16a4 | 5161 - | 82 | T - ]

Fuente: Ecotecnos
P.E. (Eh): Potencial Electroquimico con respecto al electrodo estandar de hidrageno; NK: Nitrageno Kjeldahl;
COT: Carbono Organico Total; HV: Hidrocarburos Volatiles; HF: Hidrocarburos Fijos; HT: Hidrocarburos
Totales; NT: Nitrégeno Total; S: Sulfuro; CP: Carbeno Mineral Particulado

Fuenie: Ecolecnos
P.E. (Eh): Potencial Electroquimico con respecto al electrode estdndar de hidrégeno; MK: Nitrdgeno Kjeldahl;
COT: Carbono Crgénico Total; HY: Hidrocarburos Waltiles; HF: Hidrocarburos Fijos; HT: Hidrocarburos
Totales; NT: Nirdgeno Total; 8: Sulfure; CP: Carbono Mineral Particulado

Registro 37.

Fuente: Elaboracidn propia en base a antecedentes de Reporte técnico DIRECTEMAR y Seguimientos ambientales.

Descripcion del medio de prueba: PVA Afio 2020. Se observa que estacion CG-G1 presenta 43.435 mg/kg de hierro en sedimento, estacion ST-G5 presenta 55.237 mg/kg de hierro y
estacion ST-G4 presenta 43.592 mg/kg, por lo tanto estas 3 estaciones tienen valores de hierro en sedimento sobre el limite de efectos severos para la biota (sobre 40.000 mg/kg o 4%).
Ademas se observa que para el parametro Cobre, en estacién CG-G1 se registrd 139,64 mg/kg, valor sobre el limite PEL (108 mg/kg), es decir, sobre limite de efectos severos para biota.
Asi mismo respecto a Niquel, es posible sefialar que en estacion CG-5.2 los valores se encuentran levemente superando el rango inferior basado en estudios de toxicidad crénica (15,9
ppm), pero estos valores no generarian efectos sobre la biota de acuerdo a McDonald (1996). Respecto a Vanadio se observa que en estaciones CG-G1, CG-5.2 y ST-G5 los valores superan

lo indicado en linea base (<10 mg/kg). Asi mismo en estacion ST-G5 se supera el rango de concentracidn de Vanadio tipico en sedimentos marinos (rango de 20 — 150 mg/kg).

Respecto al Carbono Orgénico Total (COT) las estaciones CG-F3, CG-G1, CG-K, ST-G5, ST-GC, ST-G3, ST-G4 y ST-G6 superan el limite de efecto severo sobre la biota marina (sobre 10%).
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N* 16 Central Termoeléctrica Guacolda. Huasco, segundo semestre 2021 Semestral N* 16 Central Ti

Tabla5.13. Resultados cuantitativos de los wmenw&mmmmlﬂﬁl PVA Tabla 5.12. Resultados cuantitativos de los anslisis quimicos & in siu en os sedimentos submaredles (CG-F3.3 CG0). PVA

Arsenico | mokg | 13.070 | 1283 | 543% | 3238 - 15230 - - - Arsénico | mghg 2272 2238 5,044 7R 4600 3805 2808 3867
Cagmo | mowg | 0073 | 1008 Do 1 0091 | 0131 078 | 0130 | 0113 | 040 Caomo | mgkg | <0088 | <0088 0113 0.082 0.025 <0088 0.116 0128
Cabre mghg | 50368 | 58.308 I 1686 |_5642 8,015 738 - - - Cobre mghg 0,000 14,302 £3,303 01,502 23771 2,030 21,144 36,625
Cromo | mohg | 25888 | 23211 | %A ] 2075 | 2012 - 077 | 1008 | B8 Cromo makg 2820 3.1 0111 5,886 1384 | 42 110 7315
| Cromo (V1) | I VN = VR = =1 - S0 - e —— Cromo (VI) | mokg <0 = <0 <30 <30 <20 <30 <30
Hiemo | mghg | 2o455.060 | 254ag 308] 357068 | 26072 Te8E 20100 118 528,140 | 20250 805 | 0205811 || Fiemo mghg | 4167.623 | #465.240 | 16083576 | 11435602 | 15083.205 | 10462000 | 6623,542 | 358,007
Niguel mokg r J E - = - Niquel mghg 1,188 1,604 0.568 7.800 .48 26,306 7,006 4,070
D rlad CGS C X G Plomo mglkg 237 11,50 1,65 218 210 K 3.48 3.80
11 0. 1 1, 1 - - L mgkg 3
Vanado 0437 | 50001 | 172100 | 162001 | 2654 688 - - mgkg
Fostoro | mohg | 912 203 | 2008 | 210, - 514,71 - -
NT 33 24 31 12 - 42 - -
= mghg | < <25 <5 <5 5 <25 <25 <25 <25
FVCECI0| _mghkg =1 < < <1 =1 =1 =1 =1 =1
HT makg <5 <5

[ mv | was [ se | e3e aml-lnlll-l-l

Fiiz Ecgiacoe pH - 720 7.82 .75 7731 7.5 78 5.0 7.7
NT: Nirogant Total; HF: Hiamcarburos Fijos; HV: HKMCamuros Voiaties: HT: Hidracamures Totales; COT: Carbano Organico Tatal; CF: Carbono ORF | mv | 18308 | 1785 | 1281 | 1288 | 355 | w62 | 2037 | 26 |
Mneral Pariculacy; 5 Sulfur; ORP: Rotencial dado-reducoion. . okt Fios: H: Fuente: Ecotecnos

Violamies: HT. ¢
Mineral Parficulada; 50 Sulfum; ORP: Potendal

Totales. COT. Carbono Organico Tota CF: Carbono

Registro 38. | Fuente: Elaboracidn propia en base a antecedentes de Reporte técnico DIRECTEMAR y Seguimientos ambientales.

la biota marina (sobre 10%).

Descripcion del medio de prueba: PVA Afio 2021, segundo semestre. Se observa que estaciones CG- 5-2, ST-G5, ST-G4 y ST-G6 se obtuvo valores sobre 20.000 mg/kg de hierro en
sedimento, valores sobre el limite de efectos potenciales para la biota (sobre 20.000 mg/kg o 2%). Ademds se observa que para el pardmetro Cobre en estaciéon ST-G5 se registré 166,66
mg/kg, valor sobre el limite PEL (108 mg/kg), es decir, sobre limite de efectos severos para biota. Respecto al Niquel, en estaciones CG-5.2, ST-GC (control) y CG-H1 se registraron valores
sobre el limite probable de efectos (15,9 ppm= 15,9 mg/kg), aunque estos valores no indican una certeza de que ocurran efectos sobre la biota. Respecto a Vanadio se observa que en
estaciones CG-5.2, ST-G5, ST-GC, CG-G1, CG-H1 y CG-K los valores superan lo indicado en linea base (<10 mg/kg). Asi mismo en estacidn ST-G5 se supera el rango de concentracion de
Vanadio tipico en sedimentos marinos (rango de 20 — 150 mg/kg). Respecto al Carbono Organico Total (COT) las estaciones ST-G6, CG-F3 y CG-K superan el limite de efecto severo sobre
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Tabla 11.- Concentracion de parametros quimicos indicadores de la calidad de sedimentos.

Monitoreo N2 12 PVA del medio marino. Unidad 3. Enero, 2015.
Estacion C.O.T. Hidrocarburos Hierro Cadmio Cobre Cromo Niquel piomo
totales

{%) (mg/kg) (mg/kg) (mg/kg) (mg/kg)  (mg/kg)
- - - - - - 121 0,44 8,31
. . - . - - <0,11 0,44 124
- - - - - - 2,27 342 124
024 <5,0 g <0,025 315 17 19,2 2,05 948
2 : (1,1%) ! . b . 4
12036
0,73 <5,0 <0,025 b, 10,1 - ,85 -
h ) (1,2%) 3 0 1
0,63 <5,0 690;)(0'6 <0,025 18,1 °9 - 489 -
7
234 <50 . 3956)(0'9 <0,025 209 104 - 226 -
7
0,99 <5,0 mo“,x 1 <0,025 6558 11,85 4,60 35,42 26,02
S 0,5 <5,0 AL <0,025 0,832 159 433 0,53 213
control g v (1,7%) ' J y . .’ ¥
o ek 0,72 0,5 Aa— 0,065 27,5 8,18 5,37 3,0 42
PVA N* 11 ’ e (12,1%) ’ ’ ’ A ‘ A
Promedio
< <
PVA N° 10 244 50 48886 0,023 23,48 331 1,09 1418 1432
Promedio
<
PVAN*9 461 5,0 24882 0,067 143 141 45 <0,236 16,2
1506 . 18,7
4% 42 108 160 - 112 -

Fuente: elaboracion del consultor en base a los resultados emitidos por el laboratorio Hidrolab.
(ISQG = interim marine sediment quality guidelines; PEL = probable effect levels)

Registro 39.

| Fuente: Elaboracion propia en base a antecedentes de Reporte técnico DIRECTEMAR y Seguimientos ambientales.

Descripcion del medio de prueba: PVA Afio 2015. Se observa que en sedimento la concentracion de Cobre en la estacion ST-G6 fue de 209 mg/kg valor que supera en 101 mg/kg el valor
de la normativa canadiense, es decir, esta sobre el limite que indicaria efectos severos para biota.

Este documento ha sido firmado electrénicamente de acuerdo con la Ley N° 19.799.
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4.1.3.2. COBRE

Tabla 4.11. Contenido de cobre en sedimentos submareales.

ESTACION COBRE (mg/kg)
CG-G1 116,00
CG-F3 5,24
CGK 6,74
120
100
C
w 80
x
o
E &0
2
@ 40
o
Q
20
0
— n’_& x
& & 3
lw] (]
ESTACION

Figura 4.9. Contenido de cobre en sedimentos submareales.

Registro 40.

| Fuente: Elaboracidn propia en base a antecedentes de Reporte técnico DIRECTEMAR y Seguimientos ambientales.

sobre los efectos severos para biota (sobre 108 mg/kg).

Descripcion del medio de prueba: PVA Afio 2017. Unidades 1, 2, 3, 4 y 5. Se observa que estacion CG-G1 (descarga), registro valores de Cobre en sedimento sobre el limite PEL, es decir,
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Fuente: Ecotecnos Monitoreo
Figura 6.25. Distribucién de los valores de concentracion de arsénico, cinc, cobre niquel, Fuente: Oikos Chile (2013-2018): Ecotecnos (2019)
plomo y vanadio en sedimentos sub eales._PVA S tral N°11 Central Figura 6.32. Fluctuacion temporal de niquel (Ni) (mg/kg) en sedimentos submareales
Termoeléctrica Guacolda. Huasco, primer semestre 2019. desde el ano 2013 al monitoreo actual. PVA Semestral N*11 Central Termoeléctrica
Guacolda. Huasco, primer semestre 2019,
Registro 41. | Fuente: Elaboracion propia en base a antecedentes de Reporte técnico DIRECTEMAR y Seguimientos ambientales.

Descripcion del medio de prueba: PVA Afio 2019. Se observa que concentracion de niquel es mayor al control (ST-GC) en estacion CG-H1 (cercano a CAP), y en 3 estaciones (CG-K, GC-
5.2 y ST-G5 (cercano a muelle) de acuerdo a McDonald (1996), todas las estaciones se encuentran sobre limite que produciria ciertos efectos a la biota (15,9 ppm) pero bajo el limite de
efecto medio segun toxicidad aguda. Pese a que valores no permiten establecer si se generarian efectos de toxicidad sobre biota marina, cabe sefalar que como se ve en grafico a la
derecha los niveles de niquel han aumentado considerablemente en comparacidn a otros afios en el sedimento marino.
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Estacion Parametro Valor linea base RCA 56/2006 | Valor Valor Valor

y RCA 44/2014 (mg/kg) 2019* 2020 * 2021*
CG-F3 Niquel 5,9 5 <4,06 1,694
CG-G1 Niquel 18,1 5 12,2 9,566
CG-H1 Niquel 27,3 19 10,96 26,396
CG-K Niquel 15,9 30,9 7,82 7,996
CG-L Niquel 10,3 -- <4,06 2,275

*Valor mayor registrado en PVA correspondiente.

Registro 42.

Fuente: Elaboracion propia en base a antecedentes de Reporte técnico DIRECTEMAR y Seguimientos ambientales.

Descripcion del medio de prueba: Valores de Niquel en sedimento marino registrados en linea base de medio marino Proyecto Central Guacolda Unidad 3 y Proyecto Adaptacién de
Unidades a la Nueva Norma de Emisidn Para Centrales Termoeléctricas (Adenda 1), y en afios 2019, 2020 y 2021. Se observa que solo en afio 2019 en estacién CG-K se registré un valor
superior a lo registrado en la misma estacién en linea base.

Superintendencia del Medio Ambiente — Gobierno de Chile
Teatinos 280, pisos 8 y 9, Santiago / www.sma.gob.cl

Este documento ha sido firmado electrénicamente de acuerdo con la Ley N° 19.799.

94


http://www.sma.gob.cl/
https://tufirmadigital.cl/verificarDocumento/DlIZadLs3TBqtEl

Registros

Tabla 11.- Concentracion de parametros quimicos indicadores de la calidad de sedimentos. ) )
Monitoreo N2 12 PVA del medio marino. Unidad 3. Enero, 2015. Tabla 10.- Concentraciéon de parametros quimicos indicadores de la calidad de sedimentos.

tacié 0 drocarburo 0 dmio ob

Estacion CO.T. Hidrorburos Hierro  Cadmio  Cobre Cromo  Niquel Plomo  Vanadio
totales

(mg/kg) (mg/kg)  (mg/kg) (mg/ke) (mg/kg) (me/kg)  (mg/kg)
) ) ) 022 o1 219 11,7 - 2,01 1,24 26,6
i i ) ) i 1 44 831 134 8,66 0,46 95,9
- - . . - 0,11 0,44 124 — . .
a A a a ) 227 342 124 - - - - 11,9 - 3,46 157 42,0
11607 71178
024 =0 el w005 315 17 193 205 043 0,16 <05 rax) | <002 26 16,3 15,9 111 68,6
. 81451
0,20 <05 0,024 60,1 10,7 - 211
0,73 <0 12036 500 37 10,1 - 1,35 - 81%) | ©
(1,2%) 71450
£908 (06 0,24 <05 0,081 15,8 8,91 - 3,34
0,53 <5,0 %][ " <pos 181 39 - 489 - (7,1%)
573509 031 <05 220(2:: 0,080 433 2,89 - 67,5
234 <50 % ~ <0025 208 104 . 226 v
0,99 <50 Ll <0025 6558 1185 450 542 | 2602 5345
%) ontrol Y <05 0.5%) 0,081 145 1,48 1,06 0,66 4,64
e 05 <50 T8 p0s omm 159 433 0,53 13 Prome (16071
contral " ; (1,7%) ’ v " 4 v ’ S '. 0,99 <5,0 pov <0,025 | 3840 11,85 5,19 39,99 29,43
Promedio 122486 i 122486
e 0,72 <05 (12,1%) 0,065 75 8,18 537 30 423 é . 0,72 <5,0 n21% | 0065 | 3098 8,18 6,46 338 52,19
Promedio Promedio zs:us
< < c
= 9,44 5,0 48886 0023 1348 331 1,00 1418 1432 Spsqpaags 9,62 <5,0 5% | <008 193 3,30 113 1,86 12,20
Promedio Promedio 24982
PVAN'D 461 <50 24982 0,067 143 141 45 <0,236 162 VA 4,61 <50 (2,4 %) 0,07 16,02 11,80 5,25 <0,236 16,69
S — QG, 2002
150G 07 18,7 Q 1% - 2% 0,7 18,7 523 - 30,2
PEL 10% - 4% 42 108 160 - 112 - . 10% N % 42 108 160 i 112
Fuente: elaboracion del consultor en base a los resultados emitidos por el laboratorio Hidrolab. Fuenter olbboracion ol conaditor oa Bese & 100 assiades SMidos por & INboratornio Mdro.
(1SQG = interim marine sediment quality guidelines; PEL = probable effect levels) (15QG = interim marine sediment quality guidelines; PEL = probable effect leveis)
Registro 43. | Fuente: Elaboracion propia en base a antecedentes de Reporte técnico DIRECTEMAR y Seguimientos ambientales.

Descripcion del medio de prueba: Imagen izquierda: PVA enero 2015. Imagen derecha: PVA julio 2015. Se observa que promedio de Plomo (Pb) en PVA de enero de 2015 fue de 35,42
mg/kg superando el limite de efectos potenciales sobre la biota (ISQG, 2002) y en el caso de estacion ST-G6 cercano a muelle el valor es de 226 mg/kg, incluso supera al doble el limite
de efectos severos sobre la biota (limite 112 mg/kg). En el caso del PVA de julio 2015 si bien el promedio de plomo (Pb) registrado en sedimento fue menor a la normativa canadiense,
en el caso de estacion ST-G6 el valor fue de 67,5 mg/kg superior al limite de efectos potenciales sobre la biota.
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Tabla iB Resultados de los anilisis qulmll:ns considerados en el monitoreo de calidad
de PVA

* 11 Central

cuarto trimestre 2019.

uasco,

Hidrocarburos Volaties; HF: Hidrocarburos Fijos; HT: Hidrocarburos Totales; NT: Nitrdgena Total; S: Sulfuro; CP: Carbono Mineral Particulado.

Tabla 5.7. Resultados cuantitativos del andlisis de metales y materia organica total (MOT) en

Pardmets Unidad CG-F3 CG-G1 CG-K
Cobre mg/kg 28 60 8
Plomo ma/kg M7 34
Fuente: Ecotecnos
Tabla 5.16. Resultados cuantitativos del anélisis de metales y materia orgdnica total (MOT) en los sedimentos submareales. PVA
Semostral N° 11 Contral Termosléctrica Guacolda. Huasco, primar somestre 2018, Tabla 5.16. Continuacion.
CGF3 CG-G1 CG-H1 CG-K €G-52 ST-G:
Parametro | Unidad B A B A B A B Parametro | Unidad A 8 A ST-GC §T-G3 8T-G4 ST-G6.

- 7.681 7,665 7.723 772 7.649 7.662 7422 7432 pH - 7492 TATT 7329 7334 7549 - - -

my 3042 306.4 3245 3099 3383 3341 19.9 47 PE. (EN) my 1338 1248 838 523 124 - - -

mghkg 176 1,76 1.52 149 1.3 208 9, 8,08 Arsénico makg 8.2 a2 811 9.4 13 - - -
mg/kg 02 02 03 03 01 1 1 11 Cadmio mglkg 1) 1 1 09 0.1 09 1.1 1

mglkg 6 33 B a B 6 1, 14 Cinc mghkg 12 17 106 111 19 - - -

mgkg 10 11 82 1 7, T84 Cobre magfkg 79 748 n3 i - - - -

mgkg 129 128 129 134 16.1 4 23, 246 Cromo mgkg 278 234 216 242 147 211 218 2

mgkg <30 - <30 <30 - <3 - Cromo (VI] mgkg <30 - <30 - <30 - - -

mghkg 2.056 1817 925 397 5218 27816 3153 35.036 Hierro magfkg 67.929 32.463 33.486 37.625 4249 35319 34452 35312

mghkg 4.7 5 45 5.7 1 273 308 Niguel makg 328 Fikd 258 301 [ - - -

mglkg 51 56 [K] 4.9 ? F 6.3 172 Fioma mghkg 184 18.9 167 183 F | - -

m%g 18 186 78 173 28 5 10 1059 Vanado | _mghkg 954 82 101.9 %52 ZER 1 - -

[ <30 30 9 45 <0 <3 47 Fasloro mgkg 40 <30 32 <30 <30 - - -

mgkg 458 7 677.9 8541 3033 4846 2073 3.051 NK magfkg 4.026 2.553 1.790 1.587 35,7 - - -

% 691 - 451 - 112 - 113 - coT % 136 - 1.03 - 1.1 1,05 142 425

mgkg 1.761 1.839 2288 2243 894 724 5254 5504 Azufre mgkg 5651 5.268 31870 4121 B2 - - -

HVC5C10 | mghg <1 <1 <t < <1 <1 <i <1 HVC5C10 | mglkg <1 <1 <1 <1 <1 - - -
HF C34-C50 | mghg <25 <25 < 26 <25 <25 <25 <25 HF C34-C50 | mg/kg <25 <25 <25 <25 <25 - - -
HT mgkg <25 <25 < 28 <25 <25 <25 <25 HT mafkg <25 <25 <% <25 <25 <25 <25 2
NT mglkg 461 736 68 858 305 469 2,083 3062 NT makg 2044 2562 1799 1607 £ - - -
Sulfalo mglkg 04 - [ - 406 - 38 - Suffato | mglkg 500 - 388 - 47 - - -
S (-l malkg <20 20 2, <20 <20 20 <20 <20 [ sch) | mghkg <20 20 20 20 20 - - -
CcP % <0000 | 0,00010 - 000030 | 005550 | 007020 | 000030 | 000110 TP % | 000020 | <0,0002 | <0,0002 | <0,0002 | 000240 - = =

Fuente: Ecotecnos — Fuente: Ecalecnos
P.E. (Eh): Polencial Electroquimico con respecio al lectrado estandar ge hidrégeno; NK: Nirégeno Kjsidahi; CQT: Carbano Organico Total; H: PE. (Eh): Polendia J electrodo esténd Kieldah; COT: Carbono Organica Total; HV:

Volatiles; HF: t Fijos; HT: Hit Totales; NT: Nitrogeno Total; S: Sulfuro; CP: Carbona Mineral Parficulado.

Tabla 5.7. Resultados cuantitativos del an

is de metales y materia organlca total (MOT) en

los i PVA N° 12 Central Termoeléctrica Guacolda. los i PVA N° 12 Central Ter
Huasco, segundo semestre 2019. Huasco, segundo semestre 2019.
Parématro Unidad —, “8F% — metro | Uni Ao lsrec sT-G4
pH - 7.826 | 7.941 | 7.625 | 7.851 pH - 7945 | 7,83 | 7,884 - - -
PE.(Eh) | mv | 2078 | 2716 | 3103 | 2997 PE.(Eh) | mv 992 897 | 1471 - = =
Arsénico | mglkg | 1,87 1,65 1,63 0.8 Arsénico | mg/kg 227 2,50 2,1 = = -
Cadmio | mglkg | 0.1 0.2 0.2 03 Cadmio | ma/kg 0.1 0.2 0.3 0.2 0.1 0.5
Cinc mg/kg 23 15 10 8 Cinc ma/kg 26 30 6 - - =
Cobre | mgikg | 117 9.4 10,8 8.9 315 21,7 318 206 Cobre | mglkg 155 15.9 9.7 - - -
Cromo mg/kg 76 8.1 6.6 7.7 11,2 10,5 16,6 16,5 Cromo mg/kg 16 12 - 10.1 1.7 16.6
Cromo (VI) | mglkg | <30 <30 <30 <30 <30 <30 <30 <30 Cromo (VI) | mglkg <30 <30 <30 = - -
o mg/kg | 5324 3524 2201 1271 44321 25061 26229 | 15669 Hierro mg/kg 19921 | 21592 1907 12718 | 21965 | 39449
| mofkg |18 <15 <15 <15 189 135 101 51 Niguel | mg/kg 59 6.1 1.8 = - =
Plomo | mglkg | 55 6 39 23 33 4.1 8.9 6.1 V"“’":f mg;tg é‘ig S‘f‘ 2‘437 = = =
Vanadio | ma/kg 2 245 212 22 83 55 82.8 217 anadio | mg/kg I . . - - -
Fosforo | mg/kg 21ﬁ5 11,9 55 4 9,7 8,4 444 56 [_Fostoro | mglkg 5.7 102 24 - = =
NK mglkg | 296 4865 | 3816 | 4255 37,7 89,8 9655 | 4333 NK mg/kg 1864 | 2318 | 1104 - = =
coT % 39 N 550 - 0.78 - 236 - coT % 2.12 - 2,95 2,15 2,13 0.86
Azufe | molkg | 2419 | 2532 | 2371 | 2251 763 770 | 2270 | 2249 Azufre _| mg/kg 1197 | 1263 | 2297 = = =
HV G5-C10 | malk <1 <t <1 <1 <t <t <1 <1 HV C5-C10 | makg ol B e N O 5T T
matg = HF C34-C50 | mglkg <25 <25 <25 <5 <25 <25
HF C34-C50 | mgfkg | <25 | <26 | <25 | <356 | <25 | <25 <25 <25 HT malka <35 <25 <25 25 25 25
HT mglkg | <25 <25 <25 <25 <25 <25 <25 <25 T g e64 T 2318 | 1104 = = =
NT mglkg | 296 4865 | 3816 | 4255 377 89.8 9655 | 4333 Surat | maika 520 585 531 = = =
Sulfato | mg/kg | 1050 641 1104 1048 507 505 670 742 S i) | mak <00 | <20 <20 - = =
S () mglkg | <2.0 <2.0 <2.0 <2.0 <2.0 <2.0 <2.0 <2.0 P mera [ 0.0269 | 0.0058 | 0.0227 | 0.0034 [<0.0002 = = =
CP % | 0,738 | 0.0083 | 0.0066 | <0.0002 | 0.2631 | 0.1021 | 0.0026 | 0.0023 —  Fuenie Ecotecnos

Fuente: Ecotecnos
P.E. (Eh): Potencial Electroquimico con respecto al electrodo esténdar de hidrégeno; NK: Nitrégeno Kjeldahl;
CQT: Carbono Orgéanico Total; HV: Hidrocarburos Volatiles; HF: Hi uros Fijos; HT: H
Totales; NT: Nitrégeno Total; S: Sulfuro; CP: Garbono Mineral Particulado.

P E. (Eh): Potencial Electroquimico con respecto al electrodo estandar de hidrégeno; NK: Nitrogeno Kieldahl;
COT: Carbono Organico Total; HV: Hi Volétiles; HF: } Fijos; HT: Hi
Totales; NT: Nitrégeno Total: S: Sulfuro; CP: Carbono Mineral Parotiado.

Registro 44.

| Fuente: Elaboracion propia en base a antecedentes de Reporte técnico DIRECTEMAR y Seguimientos ambientales.

en sedimentos marinos segin Moore (1991) el cual seria entre 20 y 150 mg/kg.

Descripcion del medio de prueba: Valores de concentracion de metales en sedimentos submareales en 2019. Se observa que en PVA, 4° trimestre, la estacién CG-G1 registr6 11,7 mg/kg de Plomo
(Pb), estacion CG-F3 21 mg/kg y estacion CG-FK 34 mg/kg. Este ultimo supera el limite de efectos potenciales sobre la biota (30,2 mg/kg). En resultados semestrales se observan valores entre 2 y
18,9 mg/kg para el primer semestre y valores entre 2,3 mg/kgy 14,6 mg/kg en segundo semestre, todos valores bajo el limite de efectos probables para la biota. En cuanto a Vanadio los resultados
semestrales presentan valores entre 17,3 y 110 mg/kg para el primer semestre y valores entre 21,2 y 115,6 mg/kg en segundo semestre, todos valores bajo el limite de rango habitual de vanadio
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Tabla 4.80. Contenido de vanadio en sedimentos submareales. 250
ESTACION VANADIO (mg/kg)

CG-H1-M 57,60 ~ 200

CG-H1-R 52,70 g‘

CG-G1-M 238,00 E)

CG-GL-R 241,00 E 150

CG-F3-M 7,03 o 00

CG-F3-R 8,82 g 1

CG-K-M 28,50 Z

CGKR 32,40 > %0

CG5-2-M 83,90 o

CG5-2-R 95,70 = o = o = o = o = o = o )

ST-G5-M 16,80 = = - - ch I x X & ~ th th ; Y]

z x (L] 'S e i (L] o
ST-G5-R. 2,16 E U g a 9 ¢ 8 8 8 8 s [Iﬁ .
o =] o o s o . bl ] &
ST-GC 12,70 ESTACION
CG-L 13,10 Figura 4.34. Contenido de vanadio en sedimentos submareales.

Registro 45. Fuente: Elaboracidn propia en base a antecedentes de Reporte técnico DIRECTEMAR y Seguimientos ambientales.
Descripcion del medio de prueba: Valores de concentracion de Vanadio en sedimentos submareales, junio 2017. Se observa que estaciones CG-G1-M y CG-G1-R presenta valores de 238
mg/kg y 241 mg/kg lo cual supera con creces el rango habitual de vanadio en sedimento marino segin Moore (1991) el cual seria entre 20 y 150 mg/kg.

Este documento ha sido firmado electrénicamente de acuerdo con la Ley N°© 19.799.
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4.1.7.6. VANADIO
Tabla 4.80. Contenido de vanadio en sedimentos submareales.
ESTACION VANADIO (mg/kg) 140
CG-H1-M 98,9 120
CG-H1-R 109,0 )
CG-GL-M 22,2 ¥ 100
CG-G1-R 21,3 E 80
CG-F3-M 31,3 o
CG-F3-R 33,1 a %
CG-K-M 106,5 <Zt 40
CG-K-R 122,4 <>t 20 4
CG5-2-M 125,9
CG5-2-R 128,7 0 - o - - ” - ” o ,
ST-G5-M S.M f - E - E ™ 5 x E & E ih Q9 &
ST-G5-R 5.M I z o] Q & b Iy & Py @ Y Q i ©
ST-GC 27,1 g 8 8 8§ 6 ¢ 2 ¢ 8 O & &
CG-L 20,2 ESTACION
SM: Sin muestra Figura 4.38. Contenido de vanadio en sedimentos submareales. ST-G5: Sin muestra.
Registro 46. Fuente: Elaboracion propia en base a antecedentes de Reporte técnico DIRECTEMAR y Seguimientos ambientales.
Descripcion del medio de prueba: Valores de concentracidn de Vanadio en sedimentos submareales, junio 2018. Los valores se encuentran entre 20,2 mg/kg y 128,7 mg/kg dentro del
rango habitual de Vanadio en sedimento marino segiin Moore (1991) el cual seria entre 20 y 150 mg/kg.

Registros

Este documento ha sido firmado electrénicamente de acuerdo con la Ley N° 19.799.

Tabla MM-5
Concentracion de Vanadio (pg/g) en los sedimentos
submareales, de las estaciones caracterizadas.

Estacion Concentracion de V |
CG-F3 <10 g
CG-G1 <10 |
CG-H1 <10 i
CG-K <10
CGL | <10 ]
Registro 47. Fuente: Elaboracion propia en base a antecedentes de Reporte técnico DIRECTEMAR y Seguimientos ambientales.

Descripcion del medio de prueba: Valores de concentracion de Vanadio en sedimentos submareales, linea base proyecto Central Guacolda Unidad 3, RCA 56/2006.
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Estacion Parametro Valor linea base RCA 56/2006 | Valor Valor Valor Valor Valor

y RCA 44/2014 (mg/kg) 2017* 2018* 2019 * 2020* 2021*
CG-F3 Vanadio <10 8,82 33,1 28,2 <7,42 6,659
CG-G1 Vanadio <10 241 22,2 22 80,94 26,401
CG-H1 Vanadio <10 57,6 109 83 <7,42 34,805
CG-K Vanadio <10 32,4 122,4 110 57,58 16,716
CG-L Vanadio <10 13,10 20,2 - <7,42 2,854

*Valor mayor registrado en PVA correspondiente.

Registro 48.

Fuente: Elaboracion propia en base a antecedentes de Reporte técnico DIRECTEMAR y Seguimientos ambientales.

Descripcion del medio de prueba: Valores de vanadio en sedimento marino registrados en linea base de medio marino Proyecto Central Guacolda Unidad 3 y en afios 2017, 2018, 2019,
2020y 2021. Para afio 2017 CG-G1, CG-H1, CG-K y CG-L registraron valores superiores a lo registrado en la misma estacién en linea base, destacando que en CG-G1 el valor fue de 241
mg/kg y superd el rango maximo habitual en sedimentos marinos segiin Moore (1991) el cual seria entre 20 y 150 mg/kg. Moore (1991). Todas las estaciones registradas en afio 2018 y
2019 registraron valores superiores a lo registrado en la misma estacidn en linea base. En afio 2020 estacién CG-G1 y CG-K registraron valores superiores a lo registrado en la misma
estacion en linea base. Para afio 2021 estaciones CG-G1, CG-H1 y CG-K registraron valores superiores a lo registrado en la misma estacion en linea base.
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TABLA 1lI-3. Concentracion de parametros gquimicos indicadores de la calidad de
sedimentos. Monitoreo N2 9 PVA del medio marino. Unidad 3. Julio, 2013.

Estacion C.0.T. Hidrocarburos | Hierro Cadmio Cobre Cromo Niguel Plomo Vanadio
totales

%) (mg/kg) (mg/kg) | (mg/keg) (melkg) (mg/keg) (me/kg) (mglkg) (mg/kg)

- - - - 4.6 - 0,757 «0,230 351

<5,0 39311  <0,023 = 13,2 14,8 . -
<5,0 19470 0,126 : 18,3 : : -
<5,0 20199 <0,024 - 10,9 - - -
<5,0 20949 0,104 - 4,81 - - -
Promedio <5,0 24982 0,067 14,3 14,1 45 =0,236 16,2

CG-GC - - - - 1,97 - 414 <0,228 17.8
control

150G 2% 0,7 18,7 52,3
PEL 10% . 4% 4,2 108 160 - 112 -

Fuente: elaboracidn del consultor en base a los resultados emitidos por el laboratorio Hidrolab.
(150G = interim marine sediment quality guidelines; PEL = probable effect levels)

Registro 49.

| Fuente: Elaboracidn propia en base a antecedentes de Reporte técnico DIRECTEMAR y Seguimientos ambientales.

Descripcion del medio de prueba: Valores porcentuales de carbono organico total (COT) en sedimento marino registrados en julio 2013, Unidad 3. Se observa que las estaciones CG-H1
y ST-G3 presentan un valor de Carbono Organico Total (COT) menor a 1%, excepto SST-G4 y ST-G6 que presenta 6,05 y 11,48% respectivamente. La estacion ST-G6 supera el limite de
efecto severo sobre la biota marina (10%).

Este documento ha sido firmado electrénicamente de acuerdo con la Ley N° 19.799.
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Registros
Tabla 3.- C ion de 4 de la calidad de sedimentos. PVA
N"48 medio marino del Muelle I.
Car | (a0 Cobre Cromo Plomo
Estacién totales
(%) (mig/kg) (mg/kg) (mg/kg) (mg/xg)
12036
073 <50 (1,20 %) <0,025 3,74 10,10 185
6908
0,63 <50 0,69 %) <0,025 18,10 9,97 48,90
21389
0,69 <50 (2.13%) <0,023 216 1,24 28,50
9735
233 <50 (0,97 %) <0,023 209 10,40 226
109 <50 ‘::‘;, <0,024 mmn 793 76,31
17133
0,50 <50 (1.71%) <0,023 0,832 159 0,529
80136
(8.0%) <0,024 1354 10,55 27,53
0 7 0
121548
0,89 <50 (12%) 0,08 42,42 6,87 5,70 I
(2;:;5) 011 140 8,76 2454
48133
13,36 <50 (4.8%) <0,023 35,0 2,99 44 B6
(2233‘2:] 035 | 3029 | 435 | 3961
19300
535 <50 (1.9%) 0,084 268 9,65 16,48
(33?59:) 0,055 2843 4,96 14,45
1% 2% 0,7 18,7 523 302
10% - | &% | a2 | 108 160 112 |
Notas: estacidn CG-GC. CONrol. 150G = MOere manne sedvment quoity Quadeines; PEL = probobie offect irwes.
! PVA trimestral Enero 2013 ¥ PVA semestral Julio 2013, ' PVA trimestral Octubre 2013, * PVA semestral Enero 2014, *
PYA trisnestral Abeil 2014, * PVA semestral Agosto 2014, 7 PVA trimestrad Octutve 2014,
Fuente: elaboracidn del consultor en base 3 los resultados emitidas por ¢ Lboratorio Mdrolab.
Registro 50. Fuente: Elaboracion propia en base a antecedentes de Reporte técnico DIRECTEMAR y Seguimientos ambientales.
Descripcion del medio de prueba: Valores porcentuales de carbono orgéanico total (COT) en sedimento marino registrados en enero 2015, Muelle Guacolda Se observa que todas las
estaciones registradas presentan un valor de Carbono Organico Total (COT) menor a 1%, excepto ST-G6 que presenta 2,33% superando el limite de efecto potencial sobre la biota marina.
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Registros
Tabla 4.15. Contenido de carbono organico total en sedimentos submareales.
ESTACION COT %
CG-H1 0,0642
ST-G3 0,1018
ST-G4 0,1523
ST-G6 0,3354
0,40
0,35
é 0,30 1
[
8 0,25
0,20
0,15
0,10 +
ol Il
0,00 - . 1
- M < o
T 9 Q Q
o & & h
ESTACION
Figura 4.8. Contenido de carbono organico en sedimentos submareales.
Registro 51. | Fuente: Elaboracidn propia en base a antecedentes de Reporte técnico DIRECTEMAR y Seguimientos ambientales.
Descripcion del medio de prueba: Valores porcentuales de carbono organico total (COT) en sedimento marino registrados en enero 2016. Se observa que todas las estaciones registradas
presentan un valor de Carbono Organico Total (COT) menor a 1% que es el limite de efecto potencial sobre la biota marina.
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Registros

4.1.6.11. CARBONO ORGANICO TOTAL

Tabla 4.84. Contenido de carbono orgdnico total en sedimentos submareales.

C. ORGANICO TOTAL (%)

CG-H1
CG-G1
CG-F3

CG-K

ESTACION CARBONO ORGANICO TOTAL (%)
CG-H1 3,29
CG-G1 6,39
CG-F3 17,37
CG-K 14,24
CG5-2 2,98
ST-G5 41,55
ST-G3 3,86
ET-G4 12,95
ST-G6 16,98
ST-GC 3,40

~ n
$ Q
O I

ESTACION

ST-G3

3
t

ST-GC

8
&

Figura 4.37. Contenido de carbono orgénico total (COT) en sedimentos submareales.

Registro 52.

| Fuente: Elaboracion propia en base a antecedentes de Reporte técnico DIRECTEMAR y Seguimientos ambientales.

Descripcion del medio de prueba: Valores porcentuales de carbono organico total (COT) en sedimento marino registrados el primer semestre del afio 2017. Se observa que todas las
estaciones presentan valores sobre 1% que es el limite de efecto potencial para la biota y las estaciones CG-F3, CG-K, ST-G5, ST-G4 y ST-G6 presentan un valor sobre 10% superando asi
el limite de efecto severo para la biota (10%). Destaca la estacidn ST-G5 cercano al muelle, con un valor de 41,55%, cuatro veces superior al limite de efecto severo sobre la biota marina.

Este documento ha sido firmado electrénicamente de acuerdo con la Ley N°© 19.799.
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Registros

Tabla 4.84. Contenido de carbono organico total en sedimentos submareales.

ESTACION CARBONO ORGANICO TOTAL (%)
CG-H1 1,9

| cG-G1 10,7 |
CG-F3 8,9
CG-K 9,6
CG5-2 2,8
ST-G5 S.M
ST-G3 5,5
ST-G4 S.M
ST-G6 9,2
ST-GC 4,8

SM: Sin muestra

12
3
L 10 4
2
-
8 I | I | I i
o
S 6
=
4
o
. 2 T
: © ¢ ¥ ¥ 8 8§ 3 8 3
o] 8 8 © 3 ) ) s 3 &
ESTACION
Figura 4.41. Contenido de carbono orgénico total (COT) en sedimentos submareales.
ST-G4 y ST-G5: Sin muestra.
Registro 53. Fuente: Elaboracién propia en base a antecedentes de Reporte técnico DIRECTEMAR y Seguimientos ambientales.

Descripcion del medio de prueba: Valores porcentuales de carbono organico total (COT) en sedimento marino registrados el primer semestre del afio 2018. Se observa que todas las
estaciones presentan valores sobre 1% que es el limite de efecto potencial para la biota y la estacién CG-G1 presenta un valor de 10,7%, superando el limite de efecto severo para la
biota (10%).
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Registros
Datos d d eo0
PO Carbono e
: ; 0 - i g Limite
0 : Organico establecido
onitoreo Total- COT
%

19-03-2019 CG-F3-A No 6,91 N/A

19-03-2019 CG-G1-A No 4,51 N/A

19-03-2019 CG-H1-A Si 1,12 N/A

19-03-2019 CG-K-A No 1,13 N/A

19-03-2019 | CG-5,2-A No 1,36 N/A

19-03-2019 ST-G5-A No 1,03 N/A

19-03-2019 ST-GC-A No 1,1 N/A

19-03-2019 CG-F3-B No -- N/A

19-03-2019 | CG-G1-B No -- N/A

19-03-2019 CG-H1-B Si - N/A

19-03-2019 CG-K-B No - N/A

19-03-2019 CG-5,2-B No - N/A

19-03-2019 ST-G5-B No -- N/A

19-03-2019 ST-GC-B No -- N/A

19-03-2019 ST-G3 No 1,05 N/A

19-03-2019 ST-G4 No 1,42 N/A

19-03-2019 ST-G6 No 4,25 N/A

19-03-2019 CG-L No - N/A
Registro 54. Fuente: Elaboracidn propia en base a antecedentes de Reporte técnico DIRECTEMAR y Seguimientos ambientales.
Descripcion del medio de prueba: Valores porcentuales de carbono organico total (COT) en sedimento marino registrados primer semestre de 2019. Se observa que todas las estaciones
presentan valores sobre 1% que es el limite de efecto potencial para la biota, pero bajo el limite de efectos severos sobre |a biota.

Este documento ha sido firmado electrénicamente de acuerdo con la Ley N°© 19.799.
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6 CONCLUSIONES

Los resultados de las actividades de fiscalizacion, asociados los Instrumentos de Caracter Ambiental indicados en el punto 3, permitieron identificar ciertos hallazgos que
se describen a continuacién:
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N° Hecho
constatado

Materia especifica
objeto de la
fiscalizacion ambiental.

Exigencia asociada

Hallazgo
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Sistema de captacion y
tratamiento de agua de
mar /Sistema de
tratamiento de Riles,
obras y autorizaciones
asociadas

Considerando 1.7.6 RCA 44/2014.
Aditivos quimicos Para la operacion de las plantas desalinizadoras se
necesitard 600 kg/mes de anti-incrustante ID-206.

Pregunta 21 Adenda 1, Proyecto Adaptacion de Unidades a la Nueva
Norma de Emisién Para Centrales Termoeléctricas en relacidon a
“Planta Desalinizadoras”

21) Se solicita al Proponente indicar de forma detallada toda la
informacion sobre el sistema de aplicacion de los aditivos quimicos que
se utilizaran en el tratamiento de agua de mar en las plantas
desalinizadoras, indicando cantidad y ademds, indicar que proceso
utilizara para neutralizar dichos aditivos, de forma de evitar efectos
sobre la biota marina del sector, ya que segun lo sefialado en el Anexo
C2-1 Hoja de Seguridad de Aditivos Quimicos de la DIA, el Hipoclorito de
Calcio se define como “Muy Toxico para organismos acudticos”.
Respuesta:

En la siguiente tabla se presenta el unico aditivo quimico a utilizar en
las plantas desalinizadoras (Antiincrustante ID-206), indicando la
cantidad a utilizar, su forma de aplicacion y la funcion que cumple el
mismo.

Tabla AD-13
Aditivos quimicos utilizados en las plantas desalinizadoras del proyecto

Aditivo quimico Cantidad Forma de aplicacién y funcion

Se utiliza para prevenir la incrustaciones de sales al
interior de las plantas desaladoras, producto de la
destilacién de agua de mar. Estas sales reaccionan con
el reactivo y la mezcla se comporta como coloide y se
evacua por la descarga de salmuera en una
concentracién menor a 12 ppm sin afectar la biota
circundante.

Antiincrustante ID- 600 kg/mes

Cabe destacar que el proyecto no considera el uso de hipoclorito de
calcio en las plantas desaladoras.

Pregunta 2. Adenda 2 Proyecto Adaptacion de Unidades a la Nueva
Norma de Emision Para Centrales Termoeléctricas

Se solicita al Proponente sustentar con toda la informacion disponible,
que el Antiincrustante ID-206, no afectard la biota marina circundante,
esto es a través de hojas de sequridad, o cualquier medio que estime
confiable, etc.

Respuesta:

- El titular da cuenta del uso de una cantidad
mayor de antiincrustante a lo sefialado en RCA
N°44/2014 (600 kg/mes), en todos los meses del
afio 2021 con valores entre 640 |/mes (en febrero)
a 1320 I/mes (en agosto), excepto en el mes de
noviembre con 580 litros/mes.

Cabe senalar que en la evaluacion ambiental
(Adenda 1) se defini6 una cantidad de
antiincrustante a utilizar (600 kg/mes), de manera
de no afectar a la biota, por lo cual valores
superiores a lo estipulado podrian eventualmente
afectar a los organismos marinos.

Este documento ha sido firmado electrénicamente de acuerdo con la Ley N° 19.799.
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Para efectos de lo solicitado por la autoridad y en complemento a la
informacion entregada en la DIA y Adenda 1, se adjunta en Anexo AD2-
1 el estudio “Evaluacion de la toxicidad aguda del aditivo
antiincrustante ID-206” realizado por la Universidad de Valparaiso, en
el cual se determina la toxicidad aguda del producto. Este estudio
considera la determinacion de la concentracion letal al 50% o LC50 a
través de la realizacion de bioensayos en el microcrustdceo Daphnia
pulex (en el caso de agua dulce) y en el copépodo intermareal
Harpacticus littoralis (en el caso de agua de mar), siguiendo lo
establecido por la Nch. 2083 Of. 1999, norma vigente para evaluar la
toxicidad aguda de productos quimicos.

Cabe recordar que la concentracion letal al 50% o LC50 se define como
la concentracion del producto a la cual el 50% de los organismos
utilizados en los ensayos sobrevive en un tiempo determinado (24 o 48
horas) Las principales conclusiones del estudio realizado son:

- Tanto el LC50 - 48 h como el LC50 - 96 h resultd ser superior en la
especie de agua dulce Daphnia pulex respecto a la especie de agua
marina Harpacticus littoralis.

- Para D. pulex el LC50-48 h fue de 1.602,09 mg/|, mientras que para H.
littoralis fue de 1.299,78 mg//.

Estos resultados son coherentes con el uso de este producto en el
proyecto, dado que la concentracion del ID-206 en el efluente de salida
del pozo de sello del Complejo serd menor a 12 mg/l, concentracion que
se encuentra muy por debajo del rango del LC50 — 48 h hallado usando
ambas especies (1.299,78 — 1.602,09 mg/l) y al rango LC50 — 96 h
(436,87 - 989,16 mg/).

De lo anterior se concluye que el uso del producto, que serd realizado
considerando las concentraciones recomendadas por el fabricante, no
afectard la biota marina circundante al sector de descarga. Cabe
sefialar que la no afectacion por uso de este aditivo podrd ser verificada,
por cuanto el titular cuenta con un Plan de

seguimiento ambiental del medio marino, que permite monitorear la
evolucion en el tiempo de indicadores ecoldgicos de comunidades
bentonicas y planctonicas.

Calidad de agua de
3 columna de agua,
sedimentos marinos y

Considerando 4.4.4 f) f.1) RCA N° 56/2006 en relacién a “Evaluacion
de los Impactos; Sedimentos Submareales”

Alteracion de la calidad quimica de los sedimentos submareales El
efecto de la descarga de agua de enfriamiento de la Central podria

- Respecto a concentraciones de hierro en
sedimentos submareales en el afio 2014 se
registraron valores sobre la normativa canadiense
que indicaria un efecto severo sobre la biota

Este documento ha sido firmado electrénicamente de acuerdo con la Ley N° 19.799.
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comunidades
bentdnicas / Pérdida o
Alteracion de hdabitat
acuatico

potencialmente, luego de un fendmeno de sedimentacion o
depositacion en el fondo de la columna de agua, alterar la calidad
quimica de los sedimentos que actuan como receptores de este
material. Otro fendomeno que puede provocar cierta alteracion en las
caracteristicas quimicas de los sedimentos del drea de influencia del
proyecto es la potencial sedimentacion de particulas de carbon y/ o
coque de petréleo producto del proceso de combustion, dada la
volatilidad del componente combustionado, este podria depositarse en
un drea amplia de la Bahia. Cabe destacar que este carbon o coque de
petréleo poseen concentraciones variables de Nigquel y Vanadio,
material que potencialmente podria modificar las caracteristicas
quimicas de los sedimentos. Los sedimentos del drea de influencia del
proyecto no presentan caracteristicas singulares, estdn habitados por
muy pocos organismos, los que se encuentran, ademds, en toda la
Bahia, fuera del drea de influencia del proyecto. Es importante destacar,
tal como lo sefiala la descripcion de Linea Base, que los sedimentos del
drea son de granulometria gruesa lo que dificultard la asimilacion de
elementos.

Linea base, literal b RCA N° 56/2006 en relacién a “Sedimentos”

b.1 Granulometria.

Los resultados del andlisis granulométrico evaluado en el programa de
vigilancia ambiental, en las estaciones CG-F3, CG-G1 y CG-K, muestran
la variacion natural entre las fracciones mds gruesas de la escala
granulométrica. En general, la fraccion granulométrica ha mostrado la
presencia de arenas muy gruesas (AMG), arena gruesa (AG) y cascajo
muy fino (CMF). Los resultados serian producto de un sistema de gran
dindmica oceanogrdfica lo que no permite la presencia de material fino
en el drea.

b.2 Cobre

El contenido de cobre en los sedimentos de las tres estaciones
monitoreadas histéricamente han mostrado una gran variabilidad (0 a
300 mg/kg en promedio), presentando un peak de concentracion
promedio en el monitoreo de julio de 2004. Este aumento responderia
bdsicamente a las altas concentraciones determinadas en la estacion
CG-F3 (600 mg/kg). Espacialmente, la estacion mds cercana a la
descarga actual de la Central (CG-G 1) presenta valores relativamente

marina (sobre 4%), en estaciones CG-H1 (cercana
a CAP) un valor de 12,1 % de hierro, en estacion
ST-G4 (cercana a muelle) 8,6 % de hierro y en
estacion ST-G6 (cercana a muelle) un 26% de
hierro.

En el afio 2018 se registraron valores sobre la
normativa canadiense que indicaria un efecto
severo sobre la biota marina (sobre 4%) en todas
las estaciones muestreadas (ST-G3, ST-G4, ST-G5,
ST-G6).

En el afio 2019 la estacion GC 5-2 supera el 4% de
concentracion, por lo cual esta sobre el limite de
efectos severos sobre la biota.

En el afio 2020 tres estaciones presentaron
valores de hierro en sedimento sobre el limite de
efectos severos para la biota (sobre 40.000 mg/kg
0 4%), siendo estas la estacion CG-G1 con 43.435
mg/kg de hierro en sedimento, estacién ST-G5 con
55.237 mg/kg de hierro y estacién ST-G4 con
43.592 mg/kg.

Cabe sefalar que los altos valores de hierro en
sedimento registrados dan cuenta de una
sedimentacion de particulas de carbdn, lo cual
podria modificar las caracteristicas quimicas de los
sedimentos afectando el desarrollo de la biota
marina asociada a los sedimentos.

- Respecto a concentraciones de cobre en
sedimentos submareales en el afio 2015 la
concentracion de este metal en la estacion ST-G6
fue de 209 mg/kg valor que supera en 101 mg/kg
el valor de la normativa canadiense, es decir, esta
sobre el limite que indicaria efectos severos para
biota (limite de 108 mg/kg).

En el afio 2017 la estacién CG-G1 (descarga),
registré valores de Cobre en sedimento sobre el
limite PEL (116 mg/kg), es decir, sobre los efectos
severos para biota (sobre 108 mg/kg).

Este documento ha sido firmado electrénicamente de acuerdo con la Ley N° 19.799.
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bajos en comparacion al resto de las estaciones caracterizadas,
denotando que las altas concentraciones detectadas en la estacion CG-
F3 no serian producto de la descarga. b.3 Niquel

Debido a la ausencia de limites normados para niquel o cualquier otro
metal en la matriz sedimentaria, los resultados obtenidos fueron
contrastados con valores reportados en la literatura cientifica. En este
sentido, los valores obtenidos, en general, son inferiores a los limites
mdximos  propuestos  por distintas  directrices  extranjeras
(concentraciones que varian entre 15,9y 51,6 (ug/g))

b.4 Vanadio

Al igual que para el caso de Niquel en cada una de las estaciones
muestreadas fue evaluada la concentracion de vanadio en los
sedimentos marinos. El método analitico empleado fue el "SM 3500-V
3113D" cuyo limite de deteccion es de 10 (ug/g). En cuanto a los
resultados, es posible sefialar que todas las muestras analizadas
presentaron valores bajo el limite de deteccion del método analitico
utilizado. De la misma forma que en el caso de Niquel, la ausencia de
limites normados para vanadio o cualquier otro metal en la matriz
sedimentaria, obliga a contrastar las concentraciones obtenidas con
valores reportados en la literatura cientifica. En este sentido, los valores
obtenidos son inferiores a los limites mdximos propuestos por
directrices extranjeras revisadas (57 ug/g).

Considerando 4.4.4 e) e.1) RCA N°56/2006 en relacion a “Evaluacion
de los Impactos; Comunidades Bidticas; Alteracion de las
comunidades submareales”

El efecto de la descarga de agua de enfriamiento de la Central podria
potencialmente, luego de un fendmeno de sedimentacion o
depositacion en el fondo de la columna de agua, ser asimilado
(mediante procesos filtracion, absorcion o adsorcién) por los distintos
organismos que habiten los sustratos que acttian como receptores del
material depositado. Cabe destacar que esta descarga serd muy similar
a la composicion del agua que serd succionada por la central para su
proceso de enfriamiento, la diferencia mds relevante serd el diferencial
de temperatura entre una y otra. Otro fendmeno que puede provocar
cierta alteracion en las comunidades bioldgicas submareales es la
potencial sedimentacion de particulas de carbon o coque de petrdleo
producto del proceso de combustion, dada la volatilidad del

En el afio 2020 la estacion CG-G1 registré 139,64
mg/kg, valor sobre el limite PEL (108 mg/kg), es
decir, sobre limite de efectos severos para biota.
Finalmente en afio 2021 en la estacion ST-G5 se
registré 166,66 mg/kg, valor sobre el limite PEL
(108 mg/kg), es decir, sobre limite de efectos
severos para biota.

- Respecto a concentraciones de niquel en
sedimentos submareales, y de acuerdo a la linea
base de medio marino de Proyecto Central
Guacolda Unidad 3 y Proyecto Adaptacion de
Unidades a la Nueva Norma de Emisidn Para
Centrales Termoeléctricas (Adenda 1) en el afio
2019 la estacién CG-K registré un valor superior a
lo registrado en la misma estacion en linea base
para el parametro niquel.

- Respecto a concentraciones de plomo en
sedimentos submareales en el aifio 2015 en la
estacidn ST-G6 cercano a muelle el valor de plomo
fue de 226 mg/kg, superando el doble del limite
de efectos severos sobre la biota (limite 112

mg/kg).

- Respecto a concentraciones de vanadio en
sedimentos submareales, en el afio 2017 las
estaciones CG-G1-M y CG-G1-R presentan valores
de 238 mg/kg y 241 mg/kg lo cual supera con
creces el rango habitual de vanadio en sedimento
marino segin Moore (1991) el cual seria entre 20
y 150 mg/kg.

En cuanto a los valores de vanadio en sedimento
marino registrados en linea base de medio marino
Proyecto Central Guacolda Unidad 3 para el afio
2017 las estaciones CG-G1, CG-H1, CG-K y CG-L
registraron valores superiores a lo registrado en la
misma estacion en linea base, destacando que en
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componente combustionado, este podria depositarse en un drea amplia
de la Bahia. Cabe destacar que este carbon o coque de petrdleo posee
concentraciones variables de Niquel y Vanadio, material que podria ser
asimilado por los organismos marinos.

Punto 4.5 Linea base RCA N°56/2006 en relacién a “Macrofauna
Sublitoral”

La macrofauna sublitoral del drea de interés ha sido caracterizada
como parte del Plan de Vigilancia Ambiental que ha implementado
Guacolda desde 1996. Esta caracterizacion ha sido realizad en las
mismas tres estaciones en que ha sido evaluado las caracteristicas
sedimentoldgicas (CG-3, CG-G1 y CG-K). En cuanto a los resultados
obtenidos hasta la fecha, es posible sefialar que la composicion de la
macrofauna estd dominada por la presencia de poliquetos
(aproximadamente el 45% de la composicion porcentual del nimero de
especies) y moluscos (aproximadamente el 30% de la composicion
porcentual del numero de especies). Entre si aportan aproximadamente
dos tercios de las categorias especificas y supraespecificas
identificadas. En cuanto al numero de especies, las tres estaciones se
han presentado mds o menos homogéneas. En la primera época de
monitoreo (1996-2003) el numero de especies promedio del drea fue un
tanto fluctuante (entre 11 y 35 especies), a partir de esta fecha el
numero de especies promedio se ha homogeneizado variando entre 11
y 20 especies. De la misma forma, el numero de individuos promedio en
el drea de estudio, en la primera época (1996-2003), fue variable (entre
100 y 2800 individuos), a partir de esta fecha el numero promedio de
individuos se ha homogeneizado fluctuando entre 50 y 500 individuos).
Ambas fluctuaciones corresponden a variaciones esperadas debido a las
épocas del afio en la que se han realizado los muestreos. De los indices
ecoldgicos analizados a lo largo del Programa de Vigilancia Ambiental
que ha desarrollado Guacolda, la diversidad especifica ha sido el mds
estable, fluctuando sélo entre 1 y 2 bit/ind., aunque en algunas
camparfias se ha superado el Iimite mdximo de este rango. De acuerdo
a lo esperado, el comportamiento de los indices ecoldgicos estaria
sujetos a un patron estacional. De manera especifica, tanto la
Diversidad como la Uniformidad muestran valores similares (cercanos a
2 en el caso de la diversidad y a 0,8 en el caso de la uniformidad) en las
estaciones CG-F3 y CG-G1 ambas ubicadas al NO de la Peninsula

CG-G1 el valor fue de 241 mg/kg y super6 el rango
maximo habitual en sedimentos marinos segun
Moore (1991) el cual seria entre 20 y 150 mg/kg.
Moore (1991).

Asi mismo, todas las estaciones registradas en afio
2018 y 2019 registraron valores superiores a lo
registrado en la misma estacion en linea base. En
afio 2020 estacion CG-G1 y CG-K registraron
valores superiores a lo registrado en la misma
estacion en linea base.

Para afo 2021 estaciones CG-G1, CG-H1 y CG-K
registraron valores superiores a lo registrado en la
misma estacion en linea base.

Cabe sefialar que en concentraciones altas, el
vanadio puede ser considerado como un
contaminante toxico, generando efectos adversos
en el desarrollo de la biota marina al encontrarse
en magnitudes superiores a 57 mg/kg (referente
AET, Buchman 2008), lo que se observa en base a
los resultados expuestos en los afios 2017 al 2021,
ya que sobrepasan los limites de efectos severos
en estaciones cercanas al muelle y la descarga.

- Respecto a concentraciéon de carbono organico
total (C.0.T.) en sedimentos submareales en el
ano 2013 la estacién ST-G6, cercana a muelle
supera el limite de efecto severo sobre la biota
marina (10%).

En el afio 2017 las estaciones CG-F3, CG-K, ST-G5,
ST-G4 y ST-G6 presentan un valor de COT sobre
10% superando asi el limite de efecto severo para
la biota (10%). Destaca la estacidn ST-G5 cercano
al muelle, con un valor de 41,55%, cuatro veces
superior al limite de efecto severo sobre la biota
marina

En afio 2018 la estacion CG-G1 presenta un valor
de 10,7% de COT, superando el limite de efecto
severo para la biota (10%).
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Guacolda, en cambio la estacion CG-K, ubicada al NE de la peninsula,
utilizada como estacion de referencia muestra valores levemente
inferiores 1 ,2 en el caso de la diversidad y 0,4 en el caso de la
Uniformidad). En cuanto a los dendogramas de clasificacion y
ordenamiento de escalamiento multidimensional, estos confirman los
resultados de los indices comunitarios en el sentido de mostrar una
mayor similitud, aunque baja, entre las estaciones CG-G1 y CG-F3,
ambas separadas de la estacion CG-K. Todos los resultados obtenidos
para la macrofauna submareal, evidencian que las condiciones
ambientales del drea son relativamente diferentes para cada estacion.
Esto estaria explicado por las variables naturales (exposicion al oleaje,
ubicacion en la bahia, entre otros) y no por influencia externas como
por ejemplo la descarga de la actual Central. ® Como parte de la
caracterizacion de Linea de Base para la Unidad 3 de la Central, se
disefid la evaluacion de las concentraciones de Niquel y Vanadio en los
tejidos blandos de alguna especie de molusco filtrador presente en el
drea de estudio. No obstante, un extenso recorrido de los fondos
submareales efectuado durante la camparfia de muestreo (mayo 2005),
no arrojo resultados positivos sobre la presencia de bivalvos en los
alrededores de la peninsula, recolectando una cantidad insuficiente de
material lo que no permitio realizar los andlisis requeridos.

Sin embargo, esto permitio confirmar los resultados histdricos
obtenidos recolectando pequefios moluscos gasterépodos (caracoles),
poliquetos y crustdceos.

Tabla MM- 5 Linea base de medio marino Proyecto Central Guacolda
Unidad 3, RCA 56/2006.
Tabla MM-5

Concentracion de Vanadio (pg/g) en los sedimentos
submareales, de las estaciones caracterizadas.

~ Estacién Concentracion de V
| CGF3 | v <10
CGG1 | <10
CG-H1 <10
~ CGK <10
CG-L 210

Tabla MM- 8 Linea base de medio marino proyecto Central Guacolda
Unidad 3 y proyecto Adaptacion de Unidades a la Nueva Norma de
Emisién Para Centrales Termoeléctricas, RCA N° 44/2014.

En el afio 2020 las estaciones CG-F3, CG-G1, CG-K,
ST-G5, ST-GC, ST-G3, ST-G4 y ST-G6 superan el
limite de efecto severo sobre la biota marina
(sobre 10%).

Finalmente en el afio 2021 las estaciones ST-G6,
CG-F3 y CG-K superan el limite de efecto severo
sobre la biota marina (sobre 10%).

Es asi que los afios 2013, 2017, 2018, 2020y 2021
se evidenciaron contenidos de COT superiores al
10% los que se asocian con condiciones que
afectan el desarrollo de comunidades
submareales  sedimentarias. Ademds una
sobreabundancia puede causar reducciones en la
riqueza de especies, abundancia y biomasa,
debido al agotamiento de oxigeno y la
acumulacion de subproductos téxicos como
amoniaco y sulfuros (Hyland et al. 2005).
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Tabla MM-8
Concentracion de Niquel (pg/g) en los sedimentos
submareales de las estaciones caracterizadas
Estacién Concentracion de
Niquel
CG-F3 5,9
CG-G1 18,1
CG-H1 27,3
CG-K 15,9
CG-L 10,3
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7 ANEXOS

N° Anexo Nombre Anexo

1 Acta de inspeccion ambiental del dia 03 de mayo de 2022.

) Carta GCG —2022/048 del 23 de mayo de 2022 de Guacolda Energia S.A., entrega antecedentes
solicitados en acta de inspeccion.

3 ORD. O.R.A N° 53 del 25 de mayo de 2022 de SMA, solicita a DIRECTEMAR revision de
antecedentes presentados por el titular.

4 Oficio G.M. CAL Ord. N° 12.600/461 del 28 de julio de 2022 de DIRECTEMAR, remite reporte
técnico antecedentes acta de inspeccion.

5 ORD. O.R.A. N° 45 del 10 de mayo de 2022 de SMA, encomienda seguimientos ambientales a
DIRECTEMAR.

6 ORD. O.R.A. N2 31 de fecha 05 de abril de 2022 de SMA, encomienda seguimientos ambientales
a DIRECTEMAR.

7 Oficio G.M. CAL Ord. N° 12.600/367 del 15 de junio de 2022, remite reporte técnico
seguimientos ambientales.
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